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Bancurile cu Radio Erevan au ajuns glume pentru copii 
de trei ani, faţă de declaraţiile oficiale pe care le fac gu‑
vernanţii noştri! Şi spun asta, numai după ce, în decurs 

de patru zile, prim-ministrul României, Emil Boc, a făcut două 
afirmaţii oficiale, pe acelaşi subiect, însă total contradictorii, 
atât ca date, cât şi în comparaţie cu realitatea...

La mijlocul săptămânii, în scrisoarea suplimentară de in‑
tenţie la acordul stand-by semnat de 
România cu FMI se vorbea despre 
faptul că, în ciuda crizei economice, 
deficitul bugetar prognozat a fost 
atins, datorită „controlului strict al 
cheltuielilor şi reducerii personalu‑
lui cu circa 27.000”. În plus, aflăm 
că această afirmaţie, asumată de şe‑
ful Guvernului, a fost completată cu 
o alta: până la sfârşitul anului vor fi 
concediaţi 74.000 de bugetari. 

Sâmbătă, la doar două zile distanţă de declaraţiile făcute, 
premierul României a afirmat, la Iaşi, în cadru oficial, că în 
acest an au fost reduse în sistemul bugetar 88.067 de posturi, 
dintre care 14.462 erau posturi vacante, iar 73.605 reprezen‑
tau posturi ocupate. 

Cu alte cuvinte, până în acest moment, au fost concediaţi 
73.605 bugetari. Plus 27.000? Nu a precizat clar... 

Cu cele două cifre diferite în faţă - 27.000 şi 73.605 - , 
ambele pronunţate de acelaşi om care se referea la acelaşi 

lucru (disponibilizarea bugetarilor) stau şi mă minunez cât de 
creduli suntem noi, românii, ca popor. Păi despre ce naiba 
vorbim aici? Cumva aţi auzit, în ultimele şase luni, despre un 
val de disponibilizări masive din sistemul bugetar? Aţi aflat, 
cumva, că au plecat de prin primării, prefecturi, consilii jude‑
ţene şi instituţii publice mii de oameni, daţi afară din cauza nu 
ştiu cărei scheme? A, că urmează să plece, asta este altceva, 

dar deocamdată nu prea s-au mişcat firele de păr de pe cape‑
tele bugetarilor...  

Când Dumnezeu au fost daţi afară 73.000 de oameni? Şi 
cum de noi, ceilalţi, nu am sesizat acest lucru, că dacă 
este într-adevăr, aşa, mai avem câteva zile şi gata!, se 
încheie procesul disponibilizărilor bugetare, mai trec 
vreo trei zile în care se fac economii la buget, după care 
ieşim din criză! 

Să nu spuneţi că este vreo greşeală de comunicare! 

În nici un caz Emil Boc nu s-a referit la numărul bugetarilor 
care urmează să fie daţi afară până la sfârşitul anului, căci a 
punctat şi această cifră, separat - 74.000! Nu se poate explica 
diferenţa (între cei 27.000 de concediaţi, prezentaţi FMI-ului 
şi cei 73.605, despre care s-a vorbit la Iaşi) decât printr-o 
plecare masivă şi voluntară, în patru zile, a peste 46.000  de 
bugetari competenţi care au decis la unison - într-un soi de 

transă bugetară naţională -  să plece 
în domeniul privat, pentru a scăpa 
de stigmatul reducerii salariale cu 25 
la sută!? Ar mai putea fi o explica‑
ţie pentru aceste diferenţe: că în ţara 
domnului Emil Boc s-au disponibilizat 
deja 27.000 de oameni până miercuri 
şi încă vreo 46.000 până sâmbătă, în 
timp ce la noi în ţară, oamenii au ră‑
mas în birourile lor...  Zâmbiţi? Păi ce 
altă explicaţie logică ar putea fi? Că 

Guvernul îi minte pe faţă pe toţi oficialii FMI şi pe ai Comisiei 
Europene, raportându-le „împliniri măreţe”, doar pentru a ob‑
ţine banii de care are nevoie?

Raportul împlinirilor măreţe  

„Viaţa liberă”
pe net

„Accidentată mortal
pe Centură” era până ieri, 

la ora 17,00, cel mai citit text 
al zilei de pe site-ul „Vieţii 

libere”, cu 904 afişări. În topul 
accesărilor mai erau articolele 

„Furt cu vorba bună şi 
cu hoţul neprins” (899) şi 

„Mami, tati,
mă mărit c-un striper!”

(790 afişări).  
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[ Mascaţi, luptători, anchetatori - nu se gândeşte nimeni 
la feminin pentru funcţiile de intervenţie [ În medie, 
cinci la sută dintre purtătorii de uniformă care participă 
efectiv la intervenţii - poliţişti, jandarmi, poliţişti de 
frontieră sau pompieri - sunt femei [ Cu toate acestea, 
numărul femeilor care intră la Academia de Poliţie creşte 
de la an la an [ Unde ajung însă absolventele, pentru că 
pe stradă nu le prea vedem?

Discriminare sau fapt de viaţă?

Poliţistele - rătăcite 
într-o lume a bărbaţilor
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nu uitaţi
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Aeroport

În misiune, 
maşina Poliţiei 
loveşte o copilă 
aflată pe zebră

„Maşina Poliţiei avea semna-
lele acustice şi luminoase porni-
te, fiind plecată în misiune, că-
tre Piaţa Energiei, vineri, la ora 
16,54, unde două persoane erau 
agresate de alte zece. În Piaţa 
Energiei se afla deja un echipaj 
de Poliţie, care ceruse întăriri, 
maşina implicată în accident fi-
ind cea trimisă să vină în ajutor”, 
explică Cristina Tatulici, purtăto-
rul de cuvânt al Poliţiei Galaţi şi 
continuă: „Ajunsă în apropierea 
locului incidentului, maşina de 
Poliţie a lovit o fetiţă care a ţâş-
nit în faţa autoturismului aflat în 
misiune. Copilul este lovit la cot, 
neavând nevoie de internare. În 
acest moment, la nivelul Poliţiei 
Galaţi s-a declanşat o anchetă 
pentru stabilirea cu exactitate a 
împrejurărilor în care s-a produs 
accidentul”, declară purtătorul 
de cuvânt. Situaţia pare să se fi 
schimbat între timp pentru că 
ieri la prânz fetiţa era internată 
în secţia de Neurochirurgie a 
Spitalului judeţean.

În ceea ce priveşte conflic-
tul din barul din Piaţa Energiei, 
acesta a fost aplanat după ce a 
treia maşină de Poliţie a ajuns la 
faţa locului, a doua maşină ne-
putând părăsi locul accidentu-
lui. „Toate persoanele implicate 
în conflict au fost identificate şi 
conduse la sediul Secţiei. Patru 
dintre indivizi au fost sancţio-
naţi, iar persoanele agresate 
sunt aşteptate în continuare 
să depună plângere”, încheie 
purtătorul de cuvânt al Poliţiei 
Galaţi.

Elena Parapiru

Interviu cu primarul Dumitru Nicolae,
despre restructurare

„Primăria
va fi mai suplă” 

[ „Administraţiile oraşelor europene au mai mult personal pe cap 
de locuitor decât avem noi” [ „Suntem încă în epoca de piatră cu 
structura administraţiei locale” [ „Dacă mai candidez, câştig!”
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Ce mai fac
artiştii plastici gălăţeni

Experimente
în familia Alandala

Destine în derivă

Gălăţean,
refuz şansa unei 
vieţi mai bune!

Seară exotică
la Biblioteca Franceză

Africa
şi obiceiurile ei

La Înalta Curte
de Casaţie şi Justiţie - 
termene în 2011

Dreptate la anul 
şi la mulţi ani!
Candidaţii la 
bacalaureat recunosc

Cele mai multe 
nereguli -
la supraveghere

După o ameninţare 
cu... carte poştală

Judecat
pentru ultraj
la magistrat
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Mihaela Crişan, comandant de grupă în cadrul Jandarmeriei gălăţene
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Premierul Emil Boc a de-
clarat, sâmbătă, la Iaşi, că în 
acest an în sistemul buge-
tar au fost reduse 88.067 de 
posturi, din care 14.462 erau 
posturi vacante, iar 73.605 
reprezentau posturi ocupa-
te.

Boc a adăugat că pentru o 
parte dintre aceste posturi, 
procedurile de disponibilizare 
sunt în derulare. “Pentru toa‑
te aceste disponibilizări există 
acte normative, iar în unele si‑
tuaţii procedurile sunt în deru‑
lare. Rezultatele muncii noastre 
de acum se vor vedea în 2011 
şi 2012. E un bilanţ de etapă, 
suntem în grafic, dar procesul 
continuă. În fiecare domeniu 
de activitate vor rămâne atâţia 
oameni cât va fi nevoie”, a afir‑
mat premierul. Emil Boc a mai 
spus că a făcut apel ca restruc‑

turările să se facă pe bază de 
competenţă. “Aceasta este che‑
ia procesului de restructurare, 
şi anume rămânerea la slujbă 
a celor competenţi, iar ceilalţi 
să‑şi găsească alt loc de mun‑
că”, a declarat premierul.

Emil Boc a spus că angajaţii 
disponibilizaţi au posibilitatea 
să se recalifice profesional sau 
să‑şi găsească o slujbă din cele 
10.000 de locuri de muncă va‑
cante existente la nivel naţio‑
nal.

Potrivit acestuia, Guvernul 
va sprijini mediul privat pentru 
a putea absorbi forţa de mun‑
că disponibilizată din sistemul 
bugetar.

Maneliştii, impozitaţi

Premierul Emil Boc a decla‑
rat că interpreţii de manele vor 
trebui să plătească impozit pe 
veniturile obţinute, la fel ca ori‑

ce alt cetăţean, adăugând că 
normele de aplicare vor fi ela‑
borate până la sfârşitul acestei 
luni.

“Se poate face prin controa‑
le indirecte, care vor permite ca 
şi maneliştii să fie trataţi ca toţi 
cetăţenii acestei ţări şi să plă‑
tească impozite şi taxe legale. 
E problema Finanţelor să sta‑
bilească modul în care se face 
această impozitare, dar există 
metoda controlului indirect”, 
a afirmat Emil Boc. El a spus că 
orice contribuabil din România, 
care realizează venituri trebuie 
să plătească un impozit aferent 
la bugetul de stat.

“Acum se elaborează norme‑
le de aplicare a Codului Fiscal, 
aprobat prin ordonanţă de ur‑
genţă. Cel care face acest lu‑
cru e şeful ANAF. Normele vor 
fi aprobate prin ordin, până la 
sfârşitul lunii august”, a afirmat 
premierul Emil Boc.

Deputatul PNL Horea 
Uioreanu susţine că Guvernul 
Boc şi preşedintele Traian 
Băsescu ar trebui să emigreze 
şi să îşi caute slujbe bine plătite 
în străinătate, “care să le permi‑
tă să trimită bani în ţară pentru 
relansarea economiei”. Afirmaţia 
este făcută în contextul în care, 
recent, preşedintele Băsescu 
a declarat, la TVR, răspunzând 
unei întrebări, că fenomenul 
migraţiei forţei de muncă din 
România în statele UE nu ar mai 
trebui privit ca o tragedie, ci ca 
exercitarea unui drept care con‑
feră românilor posibilitatea de a 
munci acolo unde condiţiile sunt 
cele mai bune.

Deputatul liberal susţine, în‑
tr‑un comunicat de presă trans‑
mis duminică, faptul că României 
îi va fi mult mai bine fără “inflaţia 
de portocaliu”. “Pentru că premi‑
erul, preşedintele României şi în‑
treg PDL jură că sunt preocupaţi 
doar de bunăstarea naţiunii, îi 

rog să şi demonstreze acest lu‑
cru, iar membrii Guvernului să 
uzeze de dreptul de a emigra, 
cu tot cu preşedintele Traian 
Băsescu, şi de a‑şi căuta slujbe 
în străinătate. Slujbe bine plătite, 
care să le permită să trimită în 
ţară bani pentru relansarea eco‑
nomiei”, se arată în documentul 
citat.

Deputatul PNL a precizat că 
guvernanţii pot să ia cu ei pe cine 
doresc, “şi maşinile, şi broaştele 
ţestoase plimbate de la Primăria 
Cluj‑Napoca la Palatul Victoria”. 
“Să ne rămână medicii, filozo‑
fii, profesorii să se odihnească 
în cele două luni de vacanţă de 
vară, chiar dacă nici unii, nici alţii 
nu au salarii de 6.000 de lei după 
30 de ani de muncă. Cred că sunt 
destul de rezonabil şi nu drama‑
tizez când spun că, fără inflaţia 
de portocaliu, în mod cert ne 
va fi mult mai bine”, a subliniat 
Horea Uioreanu.

Peste 85 la sută dintre elevi 
vor învăţa, din 15 septembrie, în 
şcoli care au sau sunt în curs să 
primească autorizaţia sanitară de 
funcţionare, iar unităţile de învă‑
ţământ care nu sunt funcţionale 
trebuie închise, a declarat, sâm‑
bătă ministrul Educaţiei, Daniel 
Funeriu. “În urma videoconferin‑
ţei cu inspectorii generali şcolari, 
ne asumăm obiectivul ca peste 
85 la sută dintre copiii României 
să înveţe în şcoli care au autori‑
zaţie sanitară de funcţionare sau 
care sunt în curs de autorizare. 
Ne interesează numărul de copii. 
Avem şcoli mici şi mari”, a spus 
ministrul Daniel Funeriu.

El a spus că şcolile care sunt 
în curs de autorizare vor primi 
avizul în funcţie de cât de bine 
se descurcă primarii să le pună 
la punct.

Ministrul Educaţiei a adăugat 
că şcolile care nu sunt funcţio‑

nale trebuie închise, iar elevii vor 
fi mutaţi în unităţile şcolare adi‑
acente, “evident cu respectarea 
criteriilor de distanţă şi de opor‑
tunităţi”.

Funeriu a mai spus că speci‑
aliştii Ministerului Educaţiei vor 
centraliza situaţia privind starea 
şcolilor, iar numărul total de şcoli 
autorizate va depinde de rezul‑
tatul final al acestui proces.

“Nu ştim câte şcoli ar putea fi 
închise, dar acum centralizăm si‑
tuaţia. Pentru prima dată centra‑
lizăm foarte multe date despre 
şcoli, cum ar fi numărul de elevi, 
distanţa până la cea mai apropi‑
ată unitate de învăţământ, starea 
toaletelor, starea unităţilor. Am 
69 de coloane în tabel. O sta‑
tistică cum nu a mai fost făcută 
niciodată în România”, a precizat 
Funeriu.

Ministrul a mai declarat că, 
atunci când va fi terminată cen‑

tralizarea datelor, ar putea apă‑
rea situaţii inedite, diferite de 
ceea ce se ştie în prezent.

“Vom avea surprize. S‑ar putea 
să vedem că multe lucruri care se 
spuneau despre reţeaua şcolară 
nu sunt adevărate şi să avem un 
număr de şcoli diferit de ceea 
ce se credea că avem. Vom avea 
date oneste, curate, nu după ure‑
che, ca până acum”, a mai spus 
ministrul Educaţiei, Cercetării, 
Tineretului şi Sportului.

Ministrul Educaţiei a mai spus 
că odată cu centralizarea situa‑
ţiei şcolilor va face şi o “centra‑
lizare a abuzurilor”. “Centralizez 
toate abuzurile. Sunt şcoli în care 
s‑au investit bani şi apoi au fost 
închise. Adică şcoală renovată, 
daţi bani în 2007, în 2008, iar în 
2009 a fost închisă pentru că nu 
mai sunt copii”, a spus ministrul 
Daniel Funeriu.

Inundaţii, sâmbătă dimi‑
neaţă, în Sinaia şi Buşteni. Pe 
Drumul Naţional 1 s‑a circulat 
cu greutate din cauza aluviuni‑
lor de pe versanţi, iar traficul fe‑
roviar a fost blocat mai bine de 
patru ore. Inundaţiile au afectat 
şi gara din Sinaia. Autorităţile 
au intervenit în zonă cu mai 
multe motopompe, iar traficul 

feroviar s‑a desfăşurat în condi‑
ţii normale. La Buşteni, o ploaie 
torenţială a inundat peste 40 de 
case. Probleme au fost şi pe DN 
71 Târgovişte ‑ Sinaia, unde dru‑
mul a fost blocat din cauza alu‑
viunilor căzute de pe versanţi. 

Apele râului Ialomiţa au sur‑
prins două familii rămase la 
picnic pe malul râului, în apro‑

piere de Moroieni. Maşinile au 
fost pur şi simplu înconjurate 
de noroi şi bolovani. Pasagerii 
au reuşit totuşi să se salveze. În 
Moroieni, 15 gospodării au fost 
inundate. Probleme au fost şi în 
localitatea Râu Alb. 30 de gos‑
podarii au rămas izolate după 
ce un pod a fost rupt de viitură. 

Un şofer din Bucureşti, în 
vârstă de 23 de ani, a fost 
prins circulând pe Autostrada 
Soarelui cu 248 de kilometri pe 
oră, acesta rămânând fără per‑
mis de conducere pentru 90 de 
zile şi fiind sancţionat cu nouă 
puncte de amendă, a anunţat, 
sâmbătă, Poliţia Română. “Lui 

Cristian Ş., de 23 de ani, din 
municipiul Bucureşti, surprins 
de aparatul radar circulând cu 
viteza de 248 kilometri pe oră, 
i‑a fost suspendat dreptul de 
a conduce autovehicule pe o 
perioadă de 90 de zile şi i s‑au 
aplicat nouă puncte amendă”, 
se arată într‑un comunicat de 

sâmbătă al Poliţiei Române. 
Poliţiştii atenţionează că depă‑
şirea limitelor legale de viteză 
şi viteza neadaptată la condiţii‑
le de trafic reprezintă unele din 
principalele cauze ale acciden‑
telor rutiere grave produse pe 
drumurile publice.

În masivul 
Făgăraş
Turistă 
căzută într‑o 
prăpastie 

O turistă a fost grav ră‑
nită, ieri, după ce a căzut 
într‑o prăpastie de apro‑
ximativ 30 de metri din 
masivul Făgăraş, în apro‑
piere de Transfăgărăşan, 
un elicopter SMURD fiind 
solicitat să intervină la 
locul incidentului pentru 
a o transporta pe femeie 
la un spital din Capitală. 
Potrivit directorului 
Serviciului Salvamont 
Argeş, Ion Sănduloiu, 
femeia se afla pe munte 
împreună cu alţi prieteni, 
iar la un moment dat a 
căzut de pe o potecă, 
în zona dintre Cabana 
Capra şi Cota 2.000, în 
apropiere de Lacul Capra. 
“Primii salvatori au ajuns 
la locul accidentului şi au 
găsit‑o pe turista rănită 
în stare de semiconştien‑
ţă, după ce a căzut într‑o 
râpă de 25‑30 de metri”, 
a declarat Ion Sănduloiu. 
În urma accidentului, fe‑
meia a suferit mai multe 
răni la cap.

În Capitală
Impact între 
două autobuze 
RATB 

Mai multe persoane 
aflate în două autobuze 
care mergeau pe trasee 
turistice, la mănăstirile 
din jurul Capitalei, au 
fost rănite, una fiind dusă 
la spital, după ce maşini‑
le s‑au ciocnit, ieri-dimi‑
neaţă, a declarat directo‑
rul RATB, Adrian Criţ. “A 
fost un incident regreta‑
bil. Şoferul autobuzului 
din faţă a frânat brusc, 
iar cel din spate nu a mai 
avut timp să frâneze şi a 
intrat în prima maşină. 
Vă daţi seama, s‑au lovit 
de scaune, nu s‑au aş‑
teptat la o frână bruscă. 
O persoană a fost dusă 
la spital. Un reprezen‑
tant RATB este cu aceas‑
ta la Spitalul de Urgenţă 
Floreasca. Ceilalţi pasa‑
geri au fost loviţi uşor”, a 
declarat directorul Regiei 
Autonome de Transport 
Bucureşti (RATB), Adrian 
Criţ.

În Delta 
Dunării 
Peste trei 
tone de peşte, 
confiscate 

Poliţiştii de la Serviciul 
Poliţiei Delta Dunării au 
făcut în primele şapte 
luni ale anului 580 de 
acţiuni şi controale, în 
urma cărora au constatat 
128 de infracţiuni privind 
pescuitul şi acvacultura 
şi au confiscat 3.275 de 
kilograme de peşte, de 
diferite specii şi 39 de 
kilograme de icre, în va‑
loare totală de aproape 
380.000 de lei, a precizat 
Poliţia Română într‑un 
comunicat de presă. De 
asemenea, în urma con‑
troalelor, poliţiştii au con‑
fiscat 67 de ambarcaţiuni 
şi şase autoturisme, 784 
de plase monofilament, 
în lungime de aproxima‑
tiv 35 de kilometri, 47 de 
plase din material textil, 
trei dispozitive electri‑
ce, 35 de motoare, 35 
de rezervoare şi 124 de 
rame de ambarcaţiuni. 
Acţiunile au fost organi‑
zate în colaborare cu po‑
liţişti din judeţele Tulcea, 
Constanţa, Ialomiţa, 
Galaţi şi Brăila.

Din cauza 
supraconsumului 
de energie
Întreruperi 
de curent 
în Mamaia 

Mai multe întreruperi de 
curent s‑au produs în sta‑
ţiunile Mamaia şi 2 Mai, în 
ultimele 48 ore, din cauza 
avarierii unor transforma‑
toare, reprezentanţii ENEL 
Distribuţie Dobrogea spu‑
nând că desele întreruperi 
de energie electrică sunt 
cauzate de supraconsumul 
de energie. Echipele Enel 
Distribuţie Dobrogea au 
intervenit, clienţii rămaşi 
fără energie electrică fiind 
alimentaţi printr‑un grup 
electrogen, la scurt timp 
după producerea inciden‑
tului. În cursul săptămânii, 
s‑au înregistrat sute de in‑
cidente individuale ‑ arderi 
de siguranţe în blocurile de 
măsură ale clienţilor.

În judeţul 
Harghita 
Gospodării 
şi locuinţe, 
inundate 

Aproximativ 390 de 
gospodării şi locuinţe din 
zona de sud‑vest şi de vest 
a judeţului Harghita au fost 
inundate, în noaptea de 
sâmbătă spre duminică, iar 
zece localităţi au rămas fără 
energie electrică, în urma 
ploilor torenţiale şi a viitu‑
rilor formate pe versanţi. 
Potrivit unui raport preli‑
minar întocmit duminică 
dimineaţă de Inspectoratul 
pentru Situaţii de Urgenţă 
Harghita, pe baza date‑
lor furnizate de primarii 
localităţilor afectate, cea 
mai afectată este comuna 
Mărtiniş. În această localita‑
te şi în cele şapte sate apar‑
ţinătoare (Mărtiniş, Bădeni, 
Rareş, Petreni, Locodeni, 
Sânpaul şi Orăşeni) au fost 
inundate 272 de gospodării 
şi locuinţe, iar cinci podeţe 
au fost distruse de viituri. 
În cursul nopţii, mai multe 
echipe ale pompierilor de 
la detaşamentele Odorheiu 
Secuiesc şi Miercurea Ciuc, 
sprijinite de serviciile vo‑
luntare pentru situaţii de 
urgenţă din localităţile 
afectate de viituri, au scos 
apa din curţile şi subsolurile 
imobilelor inundate, acţi‑
unea continuând în cursul 
zilei de ieri.

Cu nouă bani pe litru 
OMV Petrom a majorat preţul benzinei 

OMV Petrom (SNP) a majorat sâmbătă, 7 august, preţurile de re‑
ferinţă la benzine cu nouă bani pe litru, ca urmare a condiţiilor de 
pe piaţă, a anunţat compania. Astfel, preţurile pentru benzinele 
Premium fără plumb 10 ppm şi Top Premium fără plumb 99+ sunt 
4,42 lei/litru, respectiv 4,8 lei/litru. Pentru OMV Carrera 95, preţul este 
de 4,56 lei/litru, iar pentru OMV Carrera 100 de 5,22 lei/litru.

Weekendul trecut
Litoralul, umplut de turişti

Peste 164.000 de turişti au fost înregistraţi, weekendul trecut, în 
unităţile de cazare de pe litoralul românesc, numărul fiind unul re‑
cord pentru acest sezon estival, potrivit datelor furnizate de Asociaţia 
Litoral ‑ Delta Dunării. Cei mai mulţi turişti, respectiv 41.000, au mers 
să‑şi petreacă sfârşitul de săptămână la Costineşti, în timp ce la 
Neptun au fost 38.735 de turişti, iar în Mamaia 36.300 de persoane.

În acest an

Zeci de mii de bugetari, 
disponibilizaţi

Premierul Emil Boc a fost prezent sâmbătă la Iaşi

Horea Uioreanu: 

˝Guvernul 
şi Băsescu 

să emigreze˝

Daniel Funeriu: 

˝Peste 85 la sută dintre elevi, 
în şcoli autorizate˝

] ˝Şcolile care nu sunt funcţionale vor fi închise ,̋ potrivit ministrului Educaţiei

Ploile torenţiale lovesc din nou

Gara din Sinaia, afectată 
de inundaţii

Prins cu 248 de kilometri pe oră

Vitezoman pe Autostrada 
Soarelui AR

H
IV

A 
"V

.L
."



www.viata-libera.ro

[Eveniment
Luni, 9 August 2010

3
viaţa liberă

Vi
aþ

a 
la
 z

i

Victor Cilincã
victor@viata‑libera.ro

Ne‑am 
informat 
pentru 
dumneavoastră
Taxe 
pentru 
obţinerea 
paşapoartelor

Taxele pe care trebuie 
să le suporte cetăţenii ro‑
mâni ce doresc să obţină 
paşaport sunt diferite, în 
funcţie de tipul de astfel 
de document solicitat.

Astfel, pentru elibera‑
rea unui paşaport elec‑
tronic, taxa de emitere 
este de 244 lei şi se achi‑
tă la CEC. În plus, trebuie 
achitată, la Trezorerie, o 
taxă consulară în sumă 
de 32 lei, în total 276 lei.

Paşapoartele electro‑
nice sunt valabile cinci 
ani de zile, dar numai 
pentru persoanele cu 
vârsta de peste şase ani. 
Pentru persoanele care 
nu au împlinit şase ani, 
valabilitatea acestor do‑
cumente este de numai 
trei ani de zile.

Termenul de soluţio‑
nare, de obţinere a unui 
paşaport electronic, care 
este valabil cinci ani de 
zile, este de 14 zile calen‑
daristice.

Pentru eliberarea unui 
paşaport temporar, vala‑
bil un an de zile, taxa de 
emitere este de 84  de lei, 
la CEC, plus o taxă consu‑
lară/suplimentară de 132 
lei, la Trezorerie. În total, 
216 lei.

Termenul de soluţio‑
nare, de obţinere a pa‑
şaportului temporar este 
de 1‑3 zile lucrătoare.

Pentru eliberarea de 
adeverinţe, taxa ce trebu‑
ie achitată la Trezorerie 
este de 22 de lei. Aceste 
adeverinţe, după cum 
ne‑a precizat comisarul 
şef Aurelian Păduraru, şe‑
ful Serviciului Paşapoarte 
Galaţi, sunt necesare per‑
soanelor care vor să se 
angajeze în străinătate 
prin agenţii specializate 
în acest sens. Aceste ade‑
verinţe trebuie să ateste 
realitatea că persoana în 
cauză nu a fost supusă 
unor restricţii de circu‑
laţie peste frontierele 
României sau de inter‑
dicţie în ţara unde doreş‑
te să muncească. 

Mai trebuie făcută pre‑
cizarea că taxa consula‑
ră/suplimentară, precum 
şi cea pentru adeverinţe 
se achită la Trezorerie, la 
sediul acesteia din stra‑
da Brăilei sau la punctul 
de lucru aflat în clădirea 
Serviciului Paşapoarte 
din strada Domnească.

Ştefan Dimitriu

Strada Gării
„Corso”, asaltat de maşini

Silviu N., de 24 ani, din Brăila, staţiona cu BR 15 CAS pe scuarul 
marcat şi semnalizat corespunzător de pe strada Gării, în faţa resta‑
urantului „Corso”. Individul are acum de plată 200 de lei Finanţelor 
Galaţi.

Elena Parapiru

Destine în derivă
Gălăţean, 
refuz şansa 
unei vieţi 
mai bune! 

Povestea lui Ovidiu 
Dimitriu este una cât se 
poate de tristă. Nu din 
cauză că, ajuns în floarea 
vârstei, bea mult, a rămas 
fără loc de muncă şi  – re‑
cunoaşte chiar el – a petre‑
cut destul timp în peniten‑
ciar. Există şi  oameni care 
renasc, chiar din vâltoarea 
unei asemenea vieţi mi‑
zere. Gălăţeanul nostru 
se numără însă printre cei 
care nu dă semne că ar fi 
învăţat mare lucru din gre‑
şelile sale. Îşi aminteşte că 
a fost poliţist, dar până la 
urmă s‑a certat cu legea. 
Ne‑a vizitat, zilele trecute, 
la redacţie şi s‑a plâns că 
nu are unde să locuiască şi 
că nu este primit în Centrul 
de Urgenţe al Primăriei. A 
îngăimat o poveste cusu‑
tă cu aţă albă, cum că ar fi 
înjurat în lipsă o persoană 
din conducerea centrului 
şi din acest motiv a fost dat 
afară, fără drept de apel. 

Detalii despre eveni‑
mentele în urma cărora 
Ovidiu Dimitriu a ajuns în 
stradă ne‑a oferit Camelia 
Vulpe, asistent social în ca‑
drul Centrului de Urgenţă 
pentru Persoane Fără 
Adăpost al Primăriei Galaţi. 

„Beneficiarul a fost in‑
ternat la noi de cinci ori 
până în prezent. Pe dura‑
ta ultimei internări a creat 
mai multe probleme – a 
venit în centru în stare de 
ebrietate, ne‑a insultat şi 
chiar a fost implicat într‑un 
conflict în zona porţii cen‑
trului. Primăriei cunoaşte 
toate detaliile acestui caz. 
Noi nu dăm pe nimeni afa‑
ră fără motiv”, ne‑a decla‑
rat sursa citată. 

Indiferent de greşelile 
comise, am fi fost impre‑
sionaţi dacă omul şi‑ar fi 
recunoscut greşelile şi ar fi 
dovedit că le şi regretă. Din 
nefericire, însă,  el a pre‑
ferat să susţină că nu are 
aproape nicio vină pentru 
situaţia-limită în care se 
găseşte. Nu putem decât 
să sperăm că va înţelege 
la un moment dat despre 
ce e vorba în viaţa lui şi că 
îşi va alege un drum ceva 
mai drept. Nu de alta, dar 
el este singurul care are de 
pierdut de pe urma unui 
astfel de trai. 

Gabriel Kolbay 

Băneasa	
Sală 
de fitness
[ Mihai Plesnecute, 
profesor cu sală 
de fitness

În zona comercială de 
gradul zero a localităţii, 
acolo unde e bătaia peş‑
telui, terenul‑vatră de casă 
al viceprimarului Aurel 
Plesnecute, cu vechea lo‑
cuinţă de pe el demolată, 
este destinat să contribuie 
la spargerea tiparelor de 
viaţă de până acum din 
Băneasa, prin sala de fit‑
ness planificată să se con‑
struiască aici. Deasupra 
va fi apartamentul profe‑
sorului de educaţie fizică 
Mihai Plesnecute, băiatul 
vicelui. O să vedeţi ce va 
ieşi, fiindcă cei din neamul 
Plesnecute sunt oameni 
puternici! De la 1 septem‑
brie a.c., Mihai este cadru 
didactic titular la Şcoala 
Gimnazială Băneasa, unde 
în anul de învăţământ pre‑
cedent a fost suplinitor. În 
pieptul său, inimă ce bate 
pentru sport! Are, profesi‑
onal, forţa necesară pen‑
tru a amplifica moştenirea 
valoroasă – de exemplu, la 
tenis de masă ‑ lăsată de 
predecesorul său, profeso‑
rul Eugen Cocindău. 

Ion Trif Pleşa

Aflat la volanul unui Volkswagen, 
moldoveanul Veaceslav N. a vrut să intre 
joi, în România, pe la Oancea. În bordul 
maşinii, au fost găsite 338 de pachete 
de ţigări, toate moldoveneşti, valorând 
1.300 lei: 289 de pachete Winston si 49 
de pachete Doina. Tutunul a rămas în 
mâinile vameşilor, iar Veaceslav a fost 
amendat cu 5.000 de lei.

Elena Parapiru

Sâmbătă seara, la ultima proiecţie 
din cadrul Festivalului de Film „Future 
movie”, gălăţenii l‑au primit cu aplau‑
ze pe Sergiu Nicolaescu, la scena din 
faţa Casei de Cultură a Sindicatelor. 
Prolificul regizor român, deopotrivă 
actor şi scenarist, le‑a adresat câteva 
cuvinte spectatorilor, a împărţit auto‑
grafe, după care a urmărit alături de 
public pelicula pe care a realizat‑o în 
2004, „Orient Express”. „E mare lucru 
să te întâlneşti cu spectatorii, mai ales 
în ziua de astăzi, când cinematografe‑
le nu mai există şi când vezi doar 20‑30 
de oameni într‑o sală de cinema”, le‑a 
spus acesta gălăţenilor, răspunzând, 
printre altele, şi unei curiozităţi din pu‑
blic: „Câţi ani am? Mulţi… 80! Am prins 
cinci regimuri în România, dintre care 
cel puţin patru dictaturi”. 

Maraton cinematografic, 
la final 

La finalul unui maraton cinemato‑
grafic de aproape o săptămână, repre‑
zentanţii organizatorilor, Compania 
„Lumière Artists” din Bucureşti şi 
Centrul Cultural „Dunărea de Jos” din 
Galaţi au promis pentru 2011 o ediţie 
a doua şi mai bogată în evenimente 
decât cea de anul acesta. La rândul 
lor, gălăţenii, prezenţi în număr mare 
la proiecţiile în aer liber de la Casa de 
Cultură a Sindicatelor, au demonstrat 
că duc dorul cinematografelor de al‑
tădată şi că apreciază iniţiativa unui 
asemenea festival.

Cristina S. Carp
Foto: A.G. Secară

În timp ce, fără grijă, pu‑
blicul gălăţean a avut parte, 
într‑un oraş cu un singur ci‑

nematograf, de o săptămână de 
film în aer liber, acum vara, când 
teatrele sunt închise, studenţii de 
la trei facultăţi de film (Hyperion, 
UNATC şi Universitatea Media) au 
trăit emoţia concursului naţional 
care sperăm să fie o trambulină 
pentru cariera unor cineaşti de 
valoare. Nu mai puţin de 40 de 
filme de scurtmetraj, de ficţiune 
şi documentare, dintre care ma‑
rea majoritate au fost bune sau 
chiar excelente, au pus juriul 
în dificultate, deoarece numai 
Marele Premiu, pentru ficţiune, 
respectiv documentar, aduce 
două premii concrete: finanţarea 
unei noi producţii! Premii au fost 
însă multe. Doar câteva producţii 
nu s‑au ridicat la un nivel foarte 
bun.     

Diplomele au fost înmânate vi‑
neri pe scena Teatrului Dramatic 
“Fani Tardini”, de către preşe‑
dinta juriului: Clara Mărgineanu, 
redactor la TVR Cultural, scriitor 
şi scenarist, alături de doi dintre 
reprezentanţii Centrului Cultural 
“Dunărea de Jos” care au dus 
greul unui festival naţional  : 
poeta Florina Zaharia şi criticul 
Adrian George Secară.

Marele  Premiu al Festivalului 

pentru secţiunea Ficţiune a 
revenit lui   Nicolae Constantin 
Tănase (U.N.A.T.C.), pentru filmul 
„OUTRAGEOUSLY DISCO”. O do‑
vadă în plus că n‑au existat par‑
tipriuri în jurizare, câştigătorul 
trofeului nici nu ştia că are filmul 
înscris în competiţie, aşa că sur‑
priza sa a fost mare. Am aflat de 
la colegii săi – şi este de remarcat 
respectul pe care studenţii şi‑l 
arată unul altuia – că s‑a lucrat o 
lună, pe peliculă, la această pro‑
ducţie care a implicat coregrafie, 
joc actoricesc, imagine bună, 
efecte speciale, umor.  

Marele Premiu al  Festivalului 
pentru secţiunea Documentar 
a fost obţinut de  Cristian Smeu 
(U.N.A.T.C.), pentru fimul „African 
band”  ‑ o privire sinceră în lu‑
mea celor care încearcă să scape 
de plaga  drogurilor.

Ambii regizori vor primi finan‑
ţare pentru un viitor film. 

Premiul  Special al  Juriului 
a revenit Corei Elena Samoilă 
(Universitatea Media), pentru 
producţia „The smoking blues”, 
interesant filmat, cu un scenariu 
neaşteptat.

Cele trei producţii au fost pro‑
iectate încă o dată şi încă o dată 
aplaudate, la încheierea ceremo‑
niei de premiere.

Premiul I la secţiunea Ficţiune 

a fost acordat ex aequo pen‑
tru Maria Cristina Mălâia, cu fil‑
mul „Caruselul” (Universitatea 
Hyperion) şi Ozana Nicolau 
pentru filmul „Eu şi sora mea” 
(U.N.A.T.C.). Premiul al II‑lea ‑ 
Simona Dragne pentru filmul 
„Felinare inegale” (Universitatea 
Hyperion). Premiul al III‑lea ‑ 
Emanuel Vasiliu pentru filmul 
„Piscine, Germania” (U.N.A.T.C.).

Premiul I la secţiunea 
Documentar a revenit Olimpiei 
Stavarache pentru filmul 
„Un campion de legendă: 
Marin Mustaţă” (Universitatea 
Hyperion). Premiul al II‑lea ‑ 

Ana‑Cristina Iacob pentru filmul 
„Mircea Veroiu” (Universitatea 
Hyperion). Premiul al III‑lea  
‑ Elena Nazare, cu „Tu poţi 
face diferenţa” (Universitatea 
Hyperion).

Au mai existat menţiuni şi 
numeroase premii speciale. 
Premiul acordat de cotidianul 
„Viaţa liberă” a fost primit de o 
peliculă plină de umor şi nepre‑
văzut, jucată convingător: „În 
pană de…” ‑ Răzvan Marinescu 
(Universitatea Media). Multe alte 
producţii au căpătat premii gă‑
lăţene: Premiul „Magia filmului”, 
Premiul „Inimă de film”, Premiul 

„Fani Tardini”, Premiul „Cristian 
Ermei Popescu Halmyris”, Premiul 
Studio Film Document Mihai 
Eminescu, Premiul Facultăţii de 
Arte - Universitatea “Dunărea 
de Jos”  Galaţi, Premiul revis‑
tei de cultură „Dunărea de Jos”, 
Premiul Bibliotecii “V.A.Urechia”, 
Premiul cotidianului “Adevărul 
de seară” Galaţi, Premiul spe‑
cial al juriului pentru imagine, 
Premiul Televiziunii VOX Galaţi, 
Premiul Clubului umoriştilor 
VERVA, Premiul Cenaclului literar 
CUBUL CRITIC OBLIO. 

Foto: A.G. Secară

Pe Viaduct
Beţivi şi indiscreţi

Vasile Ş., de 29 ani, din Galaţi şi Cristina C., de 31 ani, din comuna 
Smârdan, judeţul Galaţi, au fost prinşi făcându‑se criţă fix pe strada 
Combinatului, vizavi de Liceul Numărul 9. Poliţiştii comunitari le‑au 
dat amenzi de câte 100 de lei.

Elena Parapiru

Final la “Future movie” 2010

Palmaresul Festivalului

Oancea

Volkswagen dependent de ţigări

 ] Ofertă generoasă ‑ greu de ales! 
] Doi tineri regizori ‑ Nicolae Constantin 

Tănase şi  Cristian Smeu ‑ vor primi 
finanţare pentru un nou film

Pe treptele 
Dramaticului, 
cu bucuria 
izbânzii, după 
festivitatea 
de premiere

Oaspete cu greutate

Sergiu Nicolaescu, primit cu aplauze

De la un tânăr 
care s‑a do‑
rit, probabil, 
remarcat de 
prolificul re‑
gizor, Sergiu 
Nicolaescu a 
primit sâmbătă 
seara o dedi‑
caţie neobiş‑
nuită: melodia 
„Drumurile 
noastre toate”
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Piaţa Energiei

Ford, dă‑te jos de pe 
staţia de autobuz!

Aflaţi la Galaţi ca bursieri 
doctorali sau postdoctorali în 
programul „Eugen Ionescu”, în 

jur de 15 tineri cercetători din 
diferire ţări africane au organizat 
la sfârşitul săptămânii trecute o 

seară culturală. Gazda 
bursierilor francofoni 
de la Universitatea 
„Dunărea de Jos” a fost 
Biblioteca „Eugène 
Ionesco”, din cadrul 
fundaţiei cu acelaşi 
nume. În spaţiul gene‑
ros al instituţiei, tinerii 
au montat o piesă de 
teatru cu obiceiuri de 
nuntă practicate pe 
continentul african şi 
au prezentat dansuri 
specifice pe muzică 
tradiţională. „Seara a 
fost una deosebită, 
ţinând cont de exo‑
tismul oaspeţilor şi, în 
ciuda căldurii, aceştia 
au fost încântaţi să 
ne prezinte şi să ne 
vorbească pe îndelete 
despre obiceiurile lor”, 
ne‑a spus directoa‑

rea Bibliotecii Franceze „Eugène 
Ionesco”, Dorina Moisă.

C.S.Carp

Piaţa Mare
Două 
cartoane lipsă

Valentina V., de 41 ani, 
din Galaţi, vindea ţigări 
„Winston”, de provenienţă 
Republica Moldova, în zona 
Pieţei Centrale, fără a înde‑
plini condiţiile legale. Femeia 
a fost sancţionată cu avertis‑
ment scris, fiindu‑i confiscate 
19 pachete de ţigări de către 
agenţii comunitari.  

Traian 
Zât, căruţă!

Rivschi D., de 55 ani, mer‑
gea cu o căruţă pe strada 
Traian. Valoarea sancţiunii 
aplicate gălăţeanului de că‑
tre poliţiştii comunitari a fost 
de 100 de lei.

Nu ne mai opresc
Comunitarii 
şi parcările

Şi săptămâna trecută, 
agenţii de poliţie rutieră din 
cadrul Poliţiei Comunitare au 
intervenit în Galaţi pentru pre‑
venirea staţionărilor şi parcări‑
lor neregulamentare. Agenţii 
au dat 124 de sancţiuni, în va‑
loare totală de 8.770 de lei.

La „Orange”
Staţionare da, 
dar fără maşină!

Cornel C., de 40 ani, din 
Galaţi, staţiona cu Opelulul 
GL 26 FPL pe trotuarul străzii 
Brăilei, în dreptul magazinu‑
lui „Orange”. Şoferul a fost 
amendat cu 150 de lei de că‑
tre agenţii comunitari.

Elena Parapiru

Şi în Dunărea, şi în Aeroport
Pepeni pretutindeni

Valentin P., de 23 ani, din satul Brăneşti, comuna Vlădeşti, şi Dorina 
P., de 52 ani, din Galaţi, au fost văzuţi de către agenţii comunitari în 
timp ce vindeau pepeni pe strada Măgura, în faţa blocului K4A, şi pe 
strada Aurel Vlaicu, în faţa barului „Discret”. Amândoi au luat amenzi 
de câte 40 de lei.

Elena Parapiru

La „VIP”
Să nu staţionezi. Aiurea!

Laszlo M., de 32 ani, din comuna Corund, judeţul Harghita, staţi‑
ona cu Dacia HR 30 AGV pe trotuarul din faţa restaurantului „VIP”, de 
pe strada Brăilei. Bărbatul a fost sancţionat cu 150 de lei, din partea 
Poliţiei Comunitare.

Elena Parapiru

Accident ‑  
pe trecerea 
de pietoni
Poliţist 
brăilean trimis 
în judecată

Un dosar penal ‑ alcătuit 
în urma unei culpe rutiere 
comise în noiembrie 2008 
‑ a fost soluţionat zilele 
acestea la Parchetul de pe 
lângă Curtea de Apel Galaţi. 
Învinuit în cauza respecti‑
vă este Dan Adrian Romeo, 
subinspector de poliţie la 
Inspectoratul Judeţean de 
Poliţie Brăila‑Biroul de Poliţie 
Rurală.

Chiar dacă evenimentul 
rutier s‑a produs la Brăila, în‑
trucât cauza a fost soluţiona‑
tă la Galaţi şi, mai ales pentru 
că datele accidentului atrag 
atenţia asupra unor situaţii 
întâlnite frecvent pe şosele, 
am ales să vi‑l prezentăm în 
câteva din datele sale esen‑
ţiale. Iată despre ce este vor‑
ba.

Când unul opreşte 
şi altul loveşte

În seara zilei de 15 noiem‑
brie 2008, Bodriga Aurora a 
traversat, pe marcajul pieto‑
nal, strada Călăraşi din Brăila, 
în dreptul scării 1 a blocului 
11. În acele momente, în ju‑
rul orei 22,00, pe banda I de 
mers, un Opel Astra a fost 
oprit de conducătorul auto 
pentru a acorda prioritate 
pietonilor. Nu acelaşi lucru a 
făcut şi poliţistul Dan Adrian 
Romeo, care se afla la volanul 
unui Audi A6 (BR‑80‑MEO), se 
îndrepta, pe banda a doua, 
spre zona Bariera Călăraşi. Ce 
a făcut? A lovit‑o cu bara din 
faţă pe Bodriga Aurora, care 
a fost apoi preluată pe capo‑
ta maşinii, unde s‑a lovit cu 
capul de parbriz, după care 
a fost proiectată pe carosa‑
bil. De acolo, a fost  trasă pe 
trotuar de prietenele care o 
însoţeau şi a ajuns la spital, la 
urgenţe, având ulterior nevo‑
ie de 45‑50 de zile de îngrijiri 
medicale pentru vindecare, 
motiv pentru care Spitalul 
Judeţean Brăila s‑a constituit 
parte civilă în cauză pentru 
suma de 3.539,70 lei.

Nebăut, dar nesincer! 

Poliţistul de la volan a fost 
testat cu aparatul etilotest, 
rezultatul fiind negativ. Mai 
puţin pozitiv, dacă se poate 
spune aşa, a fost că, în decla‑
raţia sa, a încercat să denatu‑
reze într‑o oarecare măsură 
datele problemei, încercând 
să mute partea vătămată 
mai încolo de trecerea de 
pietoni, ceea ce nu i‑a ţinut. 
Rapoartele de expertiză teh‑
nică au făcut în cele din urmă 
lumină, chiar dacă, cel puţin 
în anumite privinţe, se con‑
traziceau. Concluzia finală 
a fost, aşa cum scrie şi în re‑
chizitoriul unităţii de parchet 
amintite, că cel de la volan 
nu a adaptat viteza de mers 
de aşa manieră ca să poată 
opri în condiţii de siguranţă 
şi pentru a acorda priorita‑
te persoanelor angajate în 
traversare chiar pe marcajul 
pietonal.

În aceste condiţii, subin‑
spectorul de poliţie Dan 
Adrian Romeo, în vârstă de 
26 de ani, care a recunoscut 
parţial comiterea faptelor, 
e acuzat şi a fost trimis în 
judecată pentru comiterea 
infracţiunii de vătămare cor‑
porală din culpă.

Miezul acestui caz trebuie 
ţinut minte atât de conducă‑
torii auto, cât şi de pietoni, 
pentru că, nu o dată, pe ar‑
terele rutiere cu mai multe 
benzi pe sens, conducătorii 
auto ce rulează cu autovehi‑
culele lor pe banda I opresc 
să dea prioritate pietonilor, 
momente în care, pe banda 
a doua sau a treia alţi con‑
ducători auto neatenţi trec 
fără să observe că în acele 
momente, pe marcajele pi‑
etonale sunt deja persoane 
angajate în traversare, con‑
diţii în care, adesea, impactul 
este aproape inevitabil.

Ştefan Dimitriu 

Pe căldura asta criminală, o 
mână de artişti plastici se în‑
cumetă să experimenteze stări 
incendiare, şi la propriu, şi la fi‑
gurat. Ieri i‑am găsit pe cei toţi 
opt membri ai grupării Athanor 
la lucru, în curtea din spate‑
le Muzeului de Artă Vizuală. 
Atmosfera e chiar de ţara lui 
Alandala.  Pe jos împrăştiate tot 
soiul de „ghiduşii” din fier ‑  ar‑
curi, ţevi, sârme, tije, şufe, capa‑
ce (nu de canalizare!), sonerii. 
Ai zice că cineva a descărcat un 
sac de jucării stricate şi încearcă 
să creeze altele din piesele îm‑
prăştiate pe jos. Cei opt curajoşi 
încearcă să le asambleze, urmă‑
rindu‑şi ideile cu care au pornit la 
drum. Deşi fiecare are concepţia 
sa proprie asupra lucrării pe care 
vrea s‑o facă, lucrurile decurg ca 
într‑o mare familie. Cine e în im‑
pas capătă zece idei de‑odată. 
Se caută piese cât mai expresive 
care să se potrivească cel mai 
bine ideii de Alandala – numele 
taberei de creaţie care se desfă‑
şoară acum la muzeu. Mai ales 
fetele, obişnuite doar cu pânza 
şi vopselele sau cu fire gingaşe, 
recunosc că sunt în impas. Unele 
n‑au pus până acum mâna pe 
flex sau pe aparatul de sudură. 
Cu ajutor de la băieţi întâi, apoi 
îndârjite şi „bărbate” încearcă să 
se descurce singure. Nenea Ene 
electricianul e la mare cinste. Se 
programează toţi la el, ca să le 
sudeze „ideile”, mai ceva ca la 
dentist. 

Broaşte ţestoase uriaşe 
şi îngeri vegetali

Chiar la intrare, familia Adrian 
şi Sorina Vădeanu are deja cu ce 
să se laude. Schiţa unei uriaşe ca‑
rapace de ţestoasă deja te face 
să visezi la momentul în care va 
fi gata lucrarea şi o grămadă de 
pitici stau roată în jurul ei încer‑
când să descopere din ce au fost 
făcute picioarele. „M‑am gândit 
la ce lucrări le‑ar plăcea copiilor 
mei să descope‑
re prin Grădina 
Botanică.  Nu stri‑
că ceva feng‑shui, 
mai ales că ţes‑
toasa e un simbol, 
în unele legende 
apare sprijinind 
globul pământesc 
pe carapace”, ne 
lămureşte Adrian 
Vădeanu. Soţia sa, 
Sorina, lucrează la 
nişte împletituri 
din sârmă, ei îi pla‑
ce să se joace cu 
firele, fiind artist 
plastic textilist. 
Deşi metalul nu are maleabilita‑
tea unui fir, e hotărâtă să nu ce‑
deze, se luptă cu el. Ce lucrează 
pare desprins din „Avatar”: nişte 
plante uriaşe, care ba par să aibă 
mâini care te agaţă, ba au aripi – 
îngeri vegetali.  

De la macro la micro 
şi invers 

Mihaela Lefterache e fericită 
că a învăţat să taie cu flexul şi 

că încă rezistă să lucreze, deşi la 
şase punct a fost în curtea mu‑
zeului. „Stăm la coadă la nenea 
Ene, care ne ajută să sudăm. Pe 
mine m‑a programat la ora şase, 
la şase am venit. Vreau să fac un 
microscop care are ca obiect de 
analiză globul pământesc. Un 
microscop care în loc să măreas‑
că sub lupă, micşorează. Valorile 
sunt un pic răsturnate, exact 
ca‑n Alandala. Macrocosmosul 
devine microcosmos. Şi invers. 

Microscopul capătă dimensiuni 
foarte mari, semn că ar trebui să 
privim altfel lumea înconjurătoa‑
re”, îmi explică Mihaela, aproape 
rugând în genunchi fierul să se 
îndoaie cum vrea ea şi nu cum 
vrea el.

Atenţie la lumea subacvatică

Cea care suportă cel mai 
mult de pe urma poluării este 
apa şi lumea subacvatică. Nu 

întâmplător trei dintre membrii 
lumii Alandala au ales să ilustre‑
ze lumea subacvatică. Daniela 
Cristofor vrea să facă un panou 
cu peşti şi căluţi de mare: „Nu ştiu 
ce va ieşi în final, sunt bulversată 
pentru că n‑am mai lucrat tridi‑
mensional până acum, dar nu 
mă dau bătută”. Tot la acvariu şi 
la transparenţe de ape s‑a gândit 
şi Gabriela Moisi Alexandrescu, 
care a lucrat cu spor: „Vor fi două 
acvarii goale cu meduze sau co‑

rali sufocaţi de vid. 
A fost greu să în‑
cep, dar m‑au aju‑
tat colegii, chiar 
suntem o familie. 
Suntem toţi tineri 
şi la început de 
drum, iar lipsa di‑
ferenţelor de sta‑
tut ne face bine”. 
Mihaela Brumar 
vrea o meduză 
uriaşă de doi me‑
tri care să semene 
şi cu o umbrelă. 
„Protejăm apa, 
pentru că e cea 
care ne protejează 

de fapt.” 

Strigătul, Astroboy, Mickie 
Mouse şi Shtrumph‑ul

Tudor Şerban îmi spune din 
start că e pasionat/obsedat de 
benzile desenate pe care lumea 
de azi le neglijează şi le uită, el 
preferând să pledeze pentru o 
ecologizare a sufletului şi a artei 
animaţiei. Chiar se străduieşte să 
facă şi o lucrare de doctorat pe 

tema „Social şi estetic în benzile 
desenate”. Ţi‑ar vorbi o noap‑
te întreagă despre personajele 
şi autorii acestora. Are o foame 
nebună pentru acest tip de artă, 
aşa că va executa trei lucrări în 
cadrul acestei tabere de creaţie, 
trei personaje etalon Astroboy, 
Mickie Mouse şi Shtrumph‑ul.  

Iniţiatorul taberei – Eduard 
Costandache – n‑a lucrat mai ni‑
mic, ocupat să‑i încurajeze şi să‑i 
ajute pe ceilalţi. Ştie însă exact 
ce vrea să facă: un strigăt al ani‑
malelor cărora noi, oamenii, le 
furăm dreptul la viaţă. 

De la director la bucătar‑şef 

Directorul muzeului, Dan 
Basarab Nanu, gazdă bună, aşa 
cum e întotdeauna. Bucuros că, 
pe vremuri de criză, în loc să‑şi 
numere golurile din buget, ti‑
nerii artişti plastici au ales să se 
trezească cu noaptea în cap şi să 
protesteze într‑un mod inteligent 
împotriva vremurilor alandala, 
nu ştie ce să mai facă să‑i susţi‑
nă. Chiar a suferit o reconversie 
profesională şi şi‑a adăugat în CV 
şi funcţia de bucătar‑şef, fiind cel 
care s‑a încumetat pe vremuri 
caniculare să facă grătar cu miti‑
tei, pentru că şi arta, vrei nu vrei, 
trece prin stomac. 

Ceea ce de fapt am vrut să vă 
anunţ e că în spate la Muzeul de 
Artă Vizuală puteţi merge şi voi, 
zilnic, între 6.00‑10.00 sau între 
18.30‑21.00, pentru a‑i vedea la 
lucru. Sunt opt oameni frumoşi 
şi inimoşi, iar compania lor vă va 
face sigur plăcere. 

Seară exotică la Biblioteca Franceză

Africa şi obiceiurile ei 

Brăileanul Florin M., de 25 
ani, staţiona cu Fordul BR 24 GJI 
în staţia de autobuz din piaţa 
Energiei. Şoferul a fost amen‑

dat cu 150 de lei de către agenţii 
Poliţiei Comunitare.

Elena Parapiru

Ce mai fac artiştii plastici gălăţeni

Experimente 
în familia ”Alandala”

Gabriela Moisi Alexandrescu Sorina Fodor Vădeanu Tudor Şerban

Vestimentaţia tradiţională a atras privirile tuturor

Flash Poliţia 
Comunitară
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DGFP Galaţi 
Noi reguli 
pentru 
operatorii 
intercomunitari

Printr‑o serie de acte 
normative (HG nr. 768/2010 
pentru modificarea şi com‑
pletarea Normelor meto‑
dologice de aplicare a Legii 
nr. 571/2003 privind Codul 
fiscal, aprobate prin HG nr. 
44/2004 – n.r.) s‑au introdus, 
printre altele, noi prevederi 
de natură să clarifice per‑
soanele care trebuie să pre‑
zinte certificatul de cazier 
judiciar în vederea înscrierii 
în Registrul operatorilor in‑
tracomunitari. În legătură cu 
acest subiect, DGFP Galaţi 
precizează: „În cazul persoa‑
nelor impozabile care au se‑
diul activităţii economice în 
România, prin asociaţi şi ad‑
ministratori se înţelege nu‑
mai asociaţii şi administra‑
torii societăţilor comerciale 
reglementate de Legea nr. 
31/1990 privind societăţile 
comerciale, republicată, cu 
modificările şi completările 
ulterioare. În cazul societăţi‑
lor pe acţiuni, inclusiv a celor 
în comandită pe acţiuni care 
au sediul activităţii econo‑
mice în România, în vederea 
înscrierii în Registrul opera‑
torilor intracomunitari se va 
prezenta cazierul judiciar 
al administratorilor, nu şi al 
asociaţilor. Instituţiile publi‑
ce, astfel cum sunt prevă‑
zute de Legea nr. 500/2002 
privind Finanţele Publice, 
cu modificările şi comple‑
tările ulterioare, precum şi 
orice alte persoane impoza‑
bile stabilite sau nestabilite 
în România, care nu sunt 
constituite în baza Legii nr. 
31/1990 privind societăţile 
comerciale, republicată, cu 
modificările şi completările 
ulterioare, nu au obligaţia 
prezentării cazierului judi‑
ciar, în vederea înscrierii în 
Registrul operatorilor in‑
tracomunitari”. După cum 
v‑am informat în paginile 
ziarului nostru, persoanele 
impozabile şi persoanele 
juridice neimpozabile care 
intenţionează să  desfăşoare 
una sau mai multe operaţi‑
uni intracomunitare trebuie 
să solicite organelor fiscale 
competente înscrierea în 
registrul operatorilor intra‑
comunitari înfiinţat, de la 1 
august a.c., în cadrul ANAF.  
Persoanele care nu figurea‑
ză în Registrul operatorilor 
intracomunitari nu au un 
cod valabil de TVA pentru 
operaţiuni intracomunitare, 
chiar dacă acestea sunt în‑
registrate în scopuri de TVA 
conform art. 153 şi 153 1̂ 
din Codul fiscal. De aseme‑
nea, începând cu data de 1 
august 2010, pentru reali‑
zarea schimbului de infor‑
maţii în domeniul TVA cu 
statele membre ale Uniunii 
Europene, se utilizează in‑
formaţiile din Registrul ope‑
ratorilor intracomunitari. 
DGFP Galaţi subliniază fap‑
tul că efectuarea de operaţi‑
uni intracomunitare de către 
persoanele care au obligaţia 
înscrierii în Registrul opera‑
torilor intracomunitari fără 
a fi înscrise, conform legii, 
în acest registru, constituie 
contravenţie şi se sancţio‑
nează cu amendă de la 1.000 
lei la 5.000 de lei.

O.A.C.

Domnească
Baie în arteziană

În urmă cu o zi, un adolescent se scălda artistic în fântâna arteziană 
din parcul „Mihai Eminescu”, de pe strada Domnească. Băiatul a fost 
sancţionat – prozaic ‑ cu suma de 50 de lei de către agenţii Poliţiei 
Comunitare.

Elena Parapiru

Conducerea ISJ a reali‑
zat un sondaj printre 
absolvenţii de liceu de 

anul acesta care au promovat 
bacalaureatul cu privire la modul 
în care s‑a desfăşurat examenul. 
Pentru că cei mai mulţi sunt deja 
în vacanţă, au răspuns întrebări‑
lor chestionarului în jur de 400 
de tineri, de la 14 unităţi de în‑
văţământ: Liceul de Artă, Grupul 
Şcolar „Paul Bujor” din Bereşti, 
Liceul „Emil Racoviţă”, Grupul 
Şcolar „Saligny”, Liceul Particular 
„D. Cantemir”, Grupul Şcolar 
CFR, Grupul Şcolar Metalurgic, 
Colegiul de Alimentaţie Publică şi 
Turism „D. Moţoc”, Grupul Şcolar 
„Sf. Maria”, Grupul Şcolar „Traian”, 
Grupul Şcolar din Pechea, Grupul 
Şcolar Industrial Tecuci, Colegiul 

Economic şi Grupul Şcolar „Radu 
Negru”.     

Corect 
doar pe jumătate

Dintre elevii chestionaţi, 192 
au răspuns că bacalaureatul s‑a 
desfăşurat corect, 159 susţin că a 
fost parţial corect, iar 11 - că exa‑
menul s‑ar fi desfăşurat incorect. 
Având în vedere că dintre cei 14 
elevi de la Liceul Particular „D. 
Cantemir” – instituţia la care s‑au 
comis fraude prin luare şi dare 
de mită la bacalaureat – 11 au 
răspuns că examenul a fost co‑
rect, avem motive să ne îndoim 
că toţi candidaţii au fost sinceri, 
chiar dacă li s‑a asigurat protec‑
ţia anonimatului.

Basarabeanul Dmitrian F. 
urma să intre în ţară joi noaptea, 
la ora 0,15, pe la Giurgiuleşti, la 
volanul unui Opel. În bancheta 
din spate a  maşinii, poliţiştii i‑au 
găsit 130 de pachete de ţigări 
de diferite mărci ‑  50 de pache‑
te Kiss Super Slims Menthol, 40 
de pachete Winston Blue Super 

Slims, 30 de pachete Kiss Super 
Slims Clubnichka şi 10 pachete 
Pall Mall Blue Super Slims, cu 
timbru de Republica Moldova. 
Vameşii i‑au confiscat ţigările în 
valoare de 500 lei, Dmitrian fiind 
sancţionat cu 5.000 de lei.

Elena Parapiru

Scriam de curând în ziarul 
nostru despre termenele foarte 
lungi pe care le primesc dosa‑
rele la Judecătoria Galaţi. Multe 
dintre cauzele înregistrate în 
luna iulie la instanţa gălăţeană 
au primit termene în mai şi iunie 
2011. Se pare însă că situaţia nu 
este singulară. Tot în 2011 pri‑
mesc termene şi o parte dintre 
dosarele gălăţenilor ajunse la 
Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie. 
După un tur scurt pe site‑ul 
Înaltei Curţi am găsit două pro‑
cese începute în 2009 la instan‑
ţele gălăţene, care, într‑o cale de 
atac, au ajuns pe masa magistra‑
ţilor bucureşteni pe 30  iulie şi au 
primit ca prim termen luna mai 
2011. 

Răbdare cu bătaie lungă

Trei doamne din Tecuci au 
deschis, pe 16 iunie 2009, la 
Curtea de Apel Galaţi o acţiu‑
ne pe baza Legii 10/2001. Cele 
trei doamne doreau restituirea 
unui imobil din Tecuci, compus 
din construcţii în suprafaţă de 
290 mp, teren de 4045 mp. Cele 

Pe drumul 
Naţional 25
Viteză 
şi şase victime, 
la doar o lună 
de permis

Şapte tineri au văzut 
moartea cu ochii, iar 
singurul dintre ei care a 
scăpat nevătămat a fost 
şoferul. 

„În noaptea de sâm‑
bătă spre duminică, la 
ora 2,00, şapte tineri 
s‑au urcat în Audiul GL 
043351 (cu o capacita‑
te de doar cinci locuri), 
condus de Petru Luparu, 
în vârstă de 20 de ani, 
din Braniştea, posesor 
de doar o lună şi jumă‑
tate al permisului de 
conducere categoria B”, 
a declarat agentul‑şef 
Ştefănache Stan, purtă‑
torul de cuvânt al Poliţiei 
Rutiere Galaţi. Întreg 
grupul s‑a pus în mişcare 
spre Galaţi.

Doi adolescenţi 
răniţi - 
unul în stare gravă

Ceea ce era de aştep‑
tat să se întâmple s‑a 
petrecut întocmai. „Din 
cauza vitezei excesive, 
şoferul a pierdut contro‑
lul volanului, iar maşina 
a ieşit de pe carosabil 
la kilometrul 63+800, 
răsturnându‑se. În urma 
accidentului au fost grav 
răniţi Liliana Ivan, de 19 
ani, din Independenţa, 
Georgel Moineagu, de 
22 de ani, din Braniştea şi 
un adolescent de 17 ani, 
din Tudor Vladimirescu. 
Ceilalţi trei pasageri, 
toţi din Braniştea ‑ Ana 
Maia Matei, de 21 de 
ani, Andrei Lungeanu, 
de 23 de ani, şi un băiat 
de 17 ani au fost uşor ră‑
niţi în impact”, confirmă 
reprezentantul Poliţiei 
Rutiere.

Cercetările Poliţiei 
Rutiere continuă, pentru 
stabilirea cu certitudine 
a condiţiilor în care s‑a 
produs accidentul, şofe‑
rul fiind investigat pen‑
tru vătămare corporală 
din culpă.

Elena Parapiru

La Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie - termene în 2011

Dreptate, la anul
şi la mulţi ani!

Poliţiştii 
au găsit 

130 de pachete 
de ţigări 

în maşina 
unui basarabean

trei persoane au mers iniţial la 
Primăria din Tecuci, dar, nemul‑
ţumite de decizia primarului, 
care le restituia doar o jumătate 
din imobil, au apelat la instanţa 
de judecată. Şi nu au făcut rău, 
mai ales că judecătorii de la 
Curtea de Apel Galaţi le‑au dat 
dreptate. Până aici totul a decurs 
normal, sentinţa fiind pronunţa‑
tă pe 18 iunie 2010. Persoanele 
cu care cele trei doamne s‑au 
judecat nu au fost mulţumite 
însă de sentinţa judecătorilor 
gălăţeni, aşa că au făcut recurs la 
Înalta Curte. La instanţa supre‑
mă dosarul a ajuns pe 30 iulie şi 
a primit un prim termen de jude‑
cată abia la jumătatea lunii apri‑
lie 2011, când, mai mult ca sigur, 
dosarul va primi un nou termen. 
Aşa că, cele trei doamne din 
Tecuci mai au de aşteptat măcar 
un an de zile până când procesul 
se va finaliza. Nu mai vorbim de 
cât timp o să mai aştepte să‑şi 
primească terenul înapoi. 

Despăgubiri amânate

Un alt dosar care îşi aşteaptă 
cuminte rândul la judecată în ar‑
hivele Înaltei Curţi de Casaţie şi 
Justiţie îi are ca apelanţi pe doi 

gălăţeni care  vor despăgubiri 
pe baza Legii 221/2009. Legea 
cu pricina face referire la des‑
păgubirile pe care le pot cere 
persoanele condamnate politic 
în perioada 6 martie 1945 – 22 
decembrie 1989. Cei doi bărbaţi 
persecutaţi politic în perioada 
menţionată mai sus au obţinut 
pe 18 iunie 2010 o sentinţă din 
partea judecătorilor de la Curtea 
de Apel Galaţi prin care fiecare 
dintre ei trebuie să primească 
câte 10.000 de euro din partea 
statului român. Cum probabil se 
aşteptau, cei doi nu au terminat 
aici judecata.  Reprezentanţii sta‑
tului în acest dosar au atacat sen‑
tinţa la Înalta Curte de Casaţie şi 
Justiţie, unde primul termen de 
judecată este tot în aprilie 2011. 
Aşadar, cei doi bărbaţi mai au de 
aşteptat ceva timp până când 
vor termina cu judecata. Banii 
nu se ştie însă când îi vor primi 
pentru că atunci când ai de recu‑
perat de la stat ai de aşteptat… 

Acestea sunt doar două 
exemple la temă. Ca ele sunt 
însă mult mai multe, iar români‑
lor nu le rămâne decât să se înar‑
meze cu foarte multă răbdare şi 
să aştepte dreptatea la… sfântu’ 
aşteaptă.

Giurgiuleşti 

Nu sta pe banchetă, 
fumegă!

Candidaţii la bacalaureat recunosc

Cele mai multe nereguli  ‑ 
la supraveghere

Fiţuici, handsfree, 
dar mai ales supraveghere 
defectuoasă    

În topul elementelor de inco‑
rectitudine se află supravegherea 
defectuoasă, consideră liceenii. 
Dintre cei 200 de tineri care au 
bifat un răspuns la această între‑
bare, 80 susţin că cei mai incorecţi 
au fost profesorii care i‑au păzit. 
În jur de 70 de candidaţi recunosc 
că examenul a fost fraudat prin 
intermediul telefoanelor mobile 
sau fiţuicilor, iar 19 cred că împru‑
mutarea ciornelor a fost cauza. De 
asemenea, 33 de tineri se plâng 
din cauza tratamentului inegal, 
considerând că pentru unii su‑
biectele au fost mai uşoare decât 
pentru alţii.

Bacalaureat 
de dificultate medie 

Cea mai mare parte a absol‑
venţilor de liceu consideră că 
examenul a avut un grad de difi‑
cultate mediu, chiar dacă promo‑
vabilitatea a fost cu puţin peste 50 
la sută. Explicaţia ar fi că au fost 
chestionaţi doar cei care au fost 
consideraţi reuşiţi. Chiar şi dintre 
aceştia, 92 – cam un sfert din nu‑
mărul celor care au răspuns la în‑
trebări – consideră că bac‑ul a fost 
dificil. Numai şase elevi au bifat că 
examenul a fost uşor.

Matematica - 
piatra de încercare

Şi din chestionarul aplicat ele‑
vilor a reieşit ceea ce deja se ştia: 
matematica este disciplina care 
le dă cel mai mult de furcă: 115 
dintre candidaţi au susţinut că su‑
biectele au fost dificile la matema‑
tică şi numai 71 au considerat că 
subiectele de la limba română au 
fost grele. Istoria a fost considera‑
tă grea de numai 61 de candidaţi, 
restul susţinând că alte discipline 
i‑au pus în dificultate. În final, 213 
absolvenţi au concluzionat că 
examenul reflectă nivelul real de 
pregătire, în timp ce 154 susţin că 
dimpotrivă, unele note ar fi „um‑
flate”, existând suficiente nereguli 
în desfăşurarea probelor. 

Roxana Artene Penciu, 
Diana Resmeriţă

Termene foarte lungi şi la Înalta Curte
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* Ceea ce părea a fi un proiect 
pe termen lung – „Victor Piţurcă, 
la cârma Stelei” – s-a încheiat ieri. 
“Nu vreau să-mi mai fac duşman 
dintr-un prieten. Nu mai vreau 
să mai comentez. A luat stafful, 
a plecat şi atât”, a fost declaraţia 
de ieri după-amiază a lui Gigi 
Becali, care a confirmat oficial 
despărţirea de Victor Piţurcă, 
Eugen Neagoe & co.  

* Misterul acestei despăr-
ţiri bruşte dintre Gigi Becali şi 
Piţurcă pare a fi legat de unele 
garanţii materiale, după cum a 
declarat, ieri, patronul stelist. 
„Nu are legătură cu declaraţiile 
date de mine. Problemele sunt 
legate de garanţii materiale, 
care se cifrează în jurul sumei de 
20 de milioane de euro. E de nei-
maginat! Piţurcă şi-a dorit un te-
ren din Bucureşti plus o sumă de 
bani. Nu-mi pare rău de mine, că 
eu o scot la capăt, dar îmi pare 
rău de munca lui. Nu ne-am cer-
tat, ne-am despărţit râzând. E 
vorba de negociere, nu de cear-

Deşi meciul a început mai de-
vreme  (la ora 10,30), căldura nu i-a 
ocolit pe jucătorii echipelor Oţelul 
II şi CSM Focşani. Întâlnirea s-a dis-
putat pe Stadionul „Milcovul”, din 
Focşani şi s-a încheiat la egalitate: 
1-1, ambele goluri fiind înscrise în 
primele 45 de minute. Echipa gaz-
dă a deschis scorul, egalarea sur-
venind cu cinci minute înainte de 
pauză: în urma unei combinaţii re-
uşite, balonul a ajuns la Alexandru 
Avram, care, de la 18 m, a fructifi-
cat oportunitatea. Au mai fost şi 
alte ocazii însă rezultatul nu a mai 
putut fi modificat. Concluzionând, 
a fost o utilă partidă de verificare, 
cu două săptămâni înaintea star-
tului în noul sezon al Ligii a III-a. 

Antrenorii Vivi Stamate şi 
Tudorel Pelin au aliniat următorul 

„unsprezece”: Măstăcan (transfe-
rat de la FCM Dunărea) – Marus, 
Stoica, Grosu, Murgoci –Swartz, 
Negoescu, Avram – Ginghină, 
Butoi, Miron. Au mai fost folosiţi: 
Bârlădeanu (un portar venit de la 
Huşi), Dumitraşcu, Frunză, Bertea, 
Chebac şi Blănaru.

Până la startul oficial în noul se-
zon Oţelul II va mai întâlni echipa 
Politehnica – vineri sau sâmbătă.

*Cea de-a doua echipă gă-
lăţeană din cea de-a III-a Ligă – 
Politehnica, nu a avut meci sâm-
bătă. „Studenţii” vor juca miercuri, 
11 august, cu CS Panciu, în etapa a 
III-a (naţională) a „Cupei României”. 
Întâlnirea va începe la ora 17,30 
şi va fi găzduită de Stadionul 
„Siderurgistul”.

Gh. Arsenie

La început au fost zvonu-
rile - ignorate, iar altele 
confirmate – dar iată că a 

rămas în picioare cea de-a doua 
variantă. Spre marea nemulţu-
mire a miilor de susţinători din 
Galaţi, dar şi din ţară, CSU Metal 
Galaţi nu s-a înscris în următoarea 
ediţie a Diviziei A1, confirmându-
se, astfel, desfiinţarea echipei 
numărul unu din voleiul feminin 
românesc, din ultimii patru ani!

Greutăţile (costurile financi-
are – n.n) l-au apăsat prea mult 
pe patronul Clubului CSU Metal. 
Participările în competiţia con-
tinentală, dar şi cheltuielile din 
competiţia internă (achitarea 
contractelor jucătoarelor, ba-
remurile, taxele pentru sala din 
Buzău – unde s-au jucat parti-
dele de Liga Campionilor, chiria 
la Sala „Siderurgistul” etc) s-au 

Participarea sportivelor de 
la Centrul Naţional de Pregătire 
Olimpică la Haltere din Galaţi la 
Campionatele Naţionale ale juni-
oarelor mari (Under 20) s-a dovedit 
un succes remarcabil. „În urma per-
formanţelor obţinute la Botoşani, 
vedetele lotului - Elena şi Andreea 
- au fost selecţionate în lotul na-
ţional care va participa, peste o 
lună şi jumătate, la Campionatele 
Europene din Antalia (Turcia). Dacă 

ţinem cont de faptul că sportivele 
de la Centrul Olimpic au câştigat, 
în total, 8 medalii de aur (Andrieş 
3, Marcovici 3, Parfene şi Ioana 
Oprea - n.n.), întreg colectivul de 
antrenori  (Mihai, Dimofte, Bălan 
şi Abdula) se  poate declara mulţu-
mit”, ne-a declarat Nicolae Mihai, 
antrenor coordonator. Celor 8 me-
dalii de aur li se adaugă 9 de argint 
şi una de bronz.

Iată acum rezultatele înregis-

trate de către sportivele compo-
nente ale C.N.P.O.H. ( lotul naţional 
de junioare de la Galaţi). 

Categoria 58 kg. - Georgiana 
Titeş (LPS/Dunărea), locul II la 
smuls (72 kg.), locul II la aruncat 
(85) şi  locul II la total (157); Katy 
Hajnalca (LPS), locul III la smuls 
(61);  categoria 69 kg. - Andreea 
Marcovici (LPS/Dunărea), locul I la 
smuls (77), locul I la aruncat (100) şi 
locul I la total (177); categoria 75 kg. 

- Ioana Oprea (LPS/Dunărea), locul 
I la smuls (74), locul II la aruncat (91) 
şi locul II la total (165). Acestora li 
se adaugă Elena Andrieş (LPS/
Dunărea), triplă campioană la ca-
tegoria 48 kg. şi Andreea Parfene 
de la Dunărea, campioană naţio-
nală la stilul smuls - 63 kg, perfor-
manţe pe care le-am prezentat 
într-unul din numerele anterioare 
ale ziarului nostru.

Gh. Arsenie  

[Competiţii
[ştiri
[rezultate

Româncele 
domină Europa! 

JUDO. Campioana olim-
pică la categoria 48 de ki-
lograme, Alina Dumitru, şi 
Corina Căprioriu (57 kilo-
grame) au câştigat Cupa 
Europei, de la Hamburg. 
Până la medalia de aur, 
Alina Dumitru şi-a trecut 
în cont cinci victorii, în-
vingându-le, pe rând, pe 
Oiana Blanco (Spania), 
Kay Kraus (Germania), 
Amelie Rosseneu (Belgia), 
Katharina Mentz (Germania) 
şi în finală, pe spaniola Aida 
Sarmiento. La categoria 57 
de kilograme, două spor-
tive din lotul antrenat de 
Florin Bercean şi-au dispu-
tat medalia de aur, Corina 
Căprioriu şi Andreea Chiţu. 
Căprioriu a câştigat Grupa 
B, după ce le-a eliminat 
pe Emilie Amaron (Franţa), 
Shushana Hevondian 
(Ucraina), Gabrielle 
Deflorenne (Franţa), Juul 
Franssen (Olanda) şi Sandy 
Nisser (Germania), în timp 
ce Andreea Chiţu le-a învins 
pe Eva Erlebach (Elveţia), 
Dominique Lantinga 
(Olanda), Julia Ruiz (Franţa), 
Kitty Bravik (Olanda) şi Ben 
Melech Liraz (Israel), câş-
tigând Grupa A. În finala 
categoriei, Căprioriu s-a 
impus în faţa colegei sale 
de la lotul naţional.

HANDBAL. Echipa mas-
culină HCM Constanţa 
a pierdut finala turneu-
lui „Sparkassen Cup” din 
Germania, fiind învinsă 
în ultimul act de forma-
ţia germană HSG Wetzlar: 
scor 27-16. Pentru HCM au 
jucat: Csepreghi (8 goluri), 
Toma (4), Angelovski (2), 
Sadoveac, Onyejekwe - 
câte 1, Stavrositu, Dimache, 
Enescu,Sabou, Nicolae, 
Schuch, Mocanu, Adzic, 
Stănescu, Popescu şi Şelaru. 
Următorul meci de verifica-
re al campioanei României 
va avea loc în 10 august, cu 
Rhein-Neckar Lowen ( locul 
4 în Bundesliga). 

TRANSFER. Campioana 
României la handbal femi-
nin, Oltchim Rm. Vâlcea, a 
decis împrumutarea porta-
rului Mihaela Smedescu la 
formaţia Tomis Constanţa, 
pe durata sezonului 2010-
2011. Anunţul a fost făcut 
de formaţia constănţeană, 
care se află în cantona-
ment montan, la Buşteni. 
Smedescu (23 de ani) se va 
alătura zilele viitoare lotu-
lui Tomis.  Echipa antrenată 
de Ion Crăciun va evolua 
în sezonul 2010-2011 şi în 
Cupa Cupelor, în care va 
debuta în turul trei, în de-
plasare, cu câştigătoarea 
confruntării din turul se-
cund, dintre Madeira AD şi 
SPE Strovolos. Prima manşă 
va avea loc în 13-14 noiem-
brie, iar returul - o săptă-
mână mai târziu, pe teren 
propriu. 

BASCHET. Formaţia 
masculină Steaua Bucureşti 
l-a înregimentat pe sârbul 
Uros Lucici, jucătorul în 
vârstă de 27 de ani fiind al 
9-lea transfer al verii, în lo-
tul condus de Teo Cizmici. 
Până în prezent, Steaua 
Bucureşti i-a transferat 
pe Virgil Căruţaşu, Andrei 
Mandache, Virgil Stănescu 
şi Bogdan Ţibârna, re-
spectiv pe americanii Josh 
Jackson, Robert Turner, 
Dustin Salisbury şi Jerome 
Coleman. 

PREMIERĂ. Naţionala 
de baschet masculin a 
României a obţinut prima 
victorie în meciurile de pre-
gătire de la preluarea băncii 
tehnice de către america-
nul Carl John Neumann, în 
deplasare, cu Luxemburg: 
scor 77-64. Principalii mar-
catori „tricolori” au fost 
Moldoveanu 19 puncte, 
Căpuşan 16, Silvăşan 15, 
Jucan 14. În primul meci, 
tot în Luxemburg, România 
a cedat, după prelungiri, cu 
95-99. 

Rubrică realizată de
M. Chiriliuc 

Preşedintele de onoare al 
Clubului Poli Iaşi, Gheorghe 
Nichita, a declarat că doar acţiona-
rii privaţi mai pot debloca situaţia 
în care se află gruparea din Dealul 
Copoului. “În momentul de faţă, 
doar acţionarii privaţi mai pot sal-
va Politehnica Iaşi! Consiliul Local 
nu poate achita legal datoriile la 
Finanţe pe care le are clubul, iar 
fără stingerea datoriilor clubul nu 
mai poate funcţiona. Noi putem 
susţine echipa doar în măsura 
aportului pe care îl avem la capi-
talul social al grupării, adică 27 la 
sută. Asta însă doar după ce activi-

tatea Politehnicii va fi deblocată”, 
a spus Gheorghe Nichita.

Reprezentantul acţionarului 
majoritar, Vasilică Lungu, a pre-
cizat că nu ştie încă dacă Firma 
Mobilis va mai susţine sau nu 
formaţia Poli Iaşi: “Doar noi ştim 
ce eforturi am făcut să finanţăm 
echipa, gestul nostru fiind moti-
vat de faptul că ne place sportul în 
general şi performanţa în special. 
Totuşi, nu putem băga mâna şi în 
buzunarul altora, obligându-i să-şi 
respecte calitatea de acţionari.

M.C. 

România - locul 13 la „Europenele” de  handbal tineret
Selecţionata masculină de handbal a României a ocupat locul al 13-lea la Campionatul European 

de tineret Under 20, de la Bratislava, după ce a învins, în meci de clasament, formaţia Cehiei cu 
scorul de 31-28 (14-13). Echipa antrenată de Titel Răduţă a fost condusă cu 7-5 şi 8-6, dar cu un joc 
mai bun în apărare a întors soarta meciului şi a trecut la conducere pe tabelă, cu 13-11, intrând la 
pauză cu avantaj de un gol, 14-13. În repriza secundă, România a condus la şapte goluri (min. 53) şi 
a obţinut victoria în cele din urmă.

M.C. 

Fotbal - Liga I 
Mureşul vrea 
mai mult! 

* Tehnicianul echi-
pei FCM Târgu Mureş, 
Adrian Falub, a declarat 
că victoria din meciul cu 
Unirea Urziceni (scor 1-0) 
este necesară, dar nu su-
ficientă, deoarece este 
doar etapa a III-a a actu-
alei ediţii de campionat. 
“Este o victorie necesa-
ră, dar nu suficientă, mai 
ales pentru că e doar a 
treia etapă”, a spus Falub. 
Tehnicianul consideră 
că FCM Târgu Mureş are 
executanţi buni şi a încer-
cat să marcheze din faze 
fixe, care sunt importan-
te într-un joc. “Trebuie 
să muncim mult mai 
mult, sunt conştient că 
mai avem mult. O să în-
cerc să-i fac să înţeleagă 
pe jucători că trebuie să 
muncim mult mai mult”, 
a adăugat Falub.

* Antrenorul FC Vaslui, 
Juan Ramon Lopez 
Caro, a declarat, la finele 
meciului cu Universitatea 
Cluj (scor 1-1) că toţi jucă-
torii merită felicitări pen-
tru că au evoluat în condi-
ţii foarte dificile, din cauza 
furtunii din Alba Iulia.”Nu 
înţeleg regulamentul din 
România. Terenul totuşi 
a fost acelaşi pentru am-
bele echipe. Toţi jucătorii 
merită felicitaţi pentru 
că au jucat în astfel de 
condiţii, iar dacă arbitrul 
a decis reluarea meciului 
înseamnă că are acoperi-
re regulamentară”, a spus 
Lopez Caro.

* Tehnicianul echipei 
Victoria Brăneşti, Ilie 
Stan, a precizat, după 
meciul câştigat în faţa 
formaţiei Universitatea 
Craiova (scor 1-0) că 
este încântat de acest 
rezultat şi că tot ce îşi 
doreşte acum este con-
tinuitate. “Sunt fericit că 
am câştigat trei puncte 
foarte importante. Acest 
rezultat ne dă un moral 
deosebit pentru celelal-
te partide care vor urma. 
Tot ce îmi doresc acum e 
să avem continuitate. Azi 
am câştigat contra unei 
echipe destul de puterni-
ce, care a pierdut în faţa 
Stelei aşa cum a pierdut. 
Cu Steaua ne va fi foarte 
greu, întâlnim o echipă 
pe care Piţurcă a revita-
lizat-o complet şi care 
are în publicul pe care l-a 
readus la stadion un al 
12-lea jucător”, a încheiat 
Stan. 

* Antrenorul formaţiei 
FC Braşov, Daniel Isăilă, 
a afirmat, la sfârşitul jo-
cului cu Steaua (scor 1-1) 
în etapa a treia a Ligii I, că 
guparea bucureşteană a 
punctat doar la impresia 
artistică. “A fost un meci 
exact aşa cum mă aştep-
tam să fie, am dominat 
tactic, i-am blocat pe 
toate culoarele, nu i-am 
lăsat să-şi creeze nicio 
ocazie, pe când noi am 
avut destule”, a declarat 
Isăilă.

M. Chiriliuc 

HALTERE Rezultate remarcabile 
[ Sportivii gălăţeni s-au evidenţiat din nou, la Campionatul Naţional găzduit de oraşul Botoşani 

Poli Iaşi aşteaptă 
o minune! 

Fotbal

„Remiză” în oraşul 
de pe Milcov

[ CSM Focşani - Oţelul II 1-1 (1-1)

Flash Fotbal

Steaua şi-a pierdut dirijorul! 
[ Becali caută înlocuitor

Volei

S-au năruit frumoasele vise! 

tă”, a declarat Becali. 
* Emeric Ienei a comentat 

despre demisia lui Victor Piţurcă 
şi greşelile lui Gigi Becali în ges-
tionarea acestei situaţii. “Gigi 
a greşit grav. Piţurcă i-a cerut 
garanţii pentru că ştia că altfel 
Becali nu se poate abţine. În 
momentul de faţă, la Steaua 

nu se pot pune în aplicare pro-
iecte. Nu poţi să-ţi faci planuri 
cu un om care bagă astăzi un 
leu şi mâine vrea să scoată trei.  
Pentru a scoate bani, trebuie să 
ai răbdare cinci-şase ani, pentru 
a forma o echipă puternică. Voi 
pleca odată cu Piţurcă. M-am 
ghidat toată viaţa după princi-
pii morale, n-o să mi le schimb 
acum”, a spus Emeric Ienei. 

* Otto Barici, fostul selec-
ţioner al Albaniei şi adversar 
al României în preliminariile 
pentru Euro 2008, a fost pro-
pus ca înlocuitor pentru Victor 
Piţurcă. Acesta ar cere un salariu 
de 400.000 de euro pe an şi i-a 
transmis impresarului că “vin 
în Ghencea şi pe jos pentru că 
Steaua e unul dintre marile clu-
buri ale Europei”. Chiar şi patro-
nul Stelei a confirmat că este în 
căutarea unui antrenor: „Pentru 
ce să-l mai conving pe Piţurcă să 
se întoarcă, caut alt antrenor!” 

M. Chiriliuc 

[ După patru titluri naţionale şi trei 
„Cupe ale României”, plus două participări 
în Champions League, echipa gălăţeană 
de volei CSU Metal s-a desfiinţat! 

r i d i c a t 
la costuri 
mult pes-
te puterile 
patronului. Şi 
cum de nicăieri 
nu a venit niciun 
fel de sprijin finan-
ciar, s-a ajuns la situ-
aţia actuală. 

Stafful tehnic a ple-
cat imediat după înche-
ierea competiţiei interne, ca 
şi jucătoarele venite din Serbia, 
Letonia, Slovenia, Polonia sau 
Bosnia Herţegovina. Au rămas 
cele patru românce componen-
te ale Lotului naţional: Sabina 
Miclea, Nneka Onyejekwe, 
Daiana Mureşan şi Alexandra 
Trică. Acestea au participat la 
două importante competiţii, 
prelungindu-şi activitatea până 

spre mijlocul verii. 
La încheierea acestor 

activităţi cele patru sporti-
ve şi-au permis o foarte scurtă 

vacanţă, dar au fost preocupate 
şi de găsirea altor echipe. 

La redacţie ne-a parvenit in-
formaţia potrivit căreia Nneka s-a 
transferat la campioana Elveţiei – 
Volero Zurich, un contract care se 
va întinde pe durata a doi ani. Alte 
două fete şi-au găsit de lucru la 
cluburi din ţară – Sabina Miclea, la 
Unic Piatra Neamţ, iar Alexandra 
Trică – la Tomis Constanţa. Incertă 

este, deocamdată, situaţia Daianei 
Mureşan, dar care ne-a declarat 
că în cursul acestei săptămâni va 
semna un angajament pentru ur-
mătorul sezon. 

Pentru a completa expozeul 
nostru, completăm cu o decla-
raţie a Alexandrei Trică. “Mă bu-
cur că am semnat cu echipa din 
Constanţa. Era singura grupare 
din ţară, după CSU Metal, pentru 
care mi-aş fi dorit să evoluez, în 
cazul în care un transfer în străi-
nătate nu s-ar fi concretizat”, ne-a 
declarat Alexandra Trică (foto 

dreapta), cea care a mai precizat 
că CSU Metal Galaţi rămâne un 
capitol închis. Gruparea gălăţea-
nă neachitându-şi nici până în 
prezent restanţele salariale către 
fostele jucătoare! 

Tânăra voleibalistă născută la 
Brăila va ajunge pe malul mării pe 
15 august, când este programa-
tă reuniunea echipei tomitane, 
sub conducerea selecţionerului 
României - sârbul Darko Zakoci. 
Ea o va înlocui pe o altă fostă jucă-
toare a Galaţiului – Ioana Pristavu, 
care s-a transferat în Franţa. 

Victor Piţurcă

Gigi Becali

Andreea Marcovici
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Mijlocaşul brazilian al 
echipei Real Madrid, Kaka 
(foto), indisponibil trei sau 
patru luni după o operaţie 
la genunchiul stâng, a recu-
noscut că a avut probleme 
la picior şi la Cupa Mondială 
din Africa de Sud. “Aveam 
probleme cu genunchiul de 
ceva timp, dar nu ştiam că 
este atât de grav. A început 
să mă doară înainte de Cupa 
Mondială şi am spus că şi la 
Madrid am avut ceva proble-
me, dar eram tratat pentru 
pubalgie şi părea să fie doar 
un dezechilibru muscular. 
Le-am spus medicilor de mai 
multe ori, ştiau ce se întâm-

plă, dar ne-am gândit cu toţii 
că este ceva legat de pubal-
gie. De aceea pentru mine 
nu a fost greşit că am jucat la 
Cupa Mondială”, a spus jucă-
torul.

Kaka, transferat în vara 
anului 2009 de AC Milan la 
Real Madrid, în schimbul 
sumei de 65 de milioane de 
euro, a precizat că nu a vrut 
să-i păcălească nici pe su-
porterii madrileni şi nici pe 
cei brazilieni, dezamăgiţi de 
Cupa Mondială, turneu de la 
care Brazilia a fost eliminată 
în sferturile de finală. 

M.C. 

* Unirea Urziceni a pierdut 
la FCM Tg. Mureş cu 1-0, acelaşi 
scor cu care fusese învinsă şi de 
Zenit Sankt Petersburg! Marile 
probleme din interiorul clubului 
nu putea să nu influenţeze evo-
luţia jucătorilor. După ani buni 
petrecuţi în Topul Ligii I, iată că 
echipa patronată de Bucşaru este 
pe cale de destrămare!

Unicul gol a fost marcat de un 
fundaş: D. Matei s-a aflat, inspirat, 
la „capătul” pasei lui Fl. Dan (min. 
53). Urziceniul pierde după 18 
etape. Repriza secundă a fost ten-
sionată. Maftei a fost eliminat la 
patru minute de la gol, iar arbitrul 
craiovean Sebastian Colţescu a 
fost nevoit să penalizeze cu „gal-
ben” nu mai puţin de 8 jucători!

* FC Braşov – Steaua 1-1. Al 
doilea club cu mari probleme 
nerezolvate! „Militarii” au condus 
„ostilităţile” majoritatea timpului. 
În final au lăsat-o mai moale, situ-
aţie de care a profitat echipa de la 
poalele Tâmpei. Realizatorii celor 
două goluri: Ilyeş – din penalti, 
min. 90, respectiv, Bănel Nicoliţă 
(min. 66). Arbitraj corect, asigurat 
de Cristi Balaj, din Baia Mare (la 
una din tuşe s-a aflat gălăţeanul 

Cătălin Savu).
Şi în acest meci s-au acordat 

patru cartonaşe galbene şi unul 
roşu – portarul Stanca – la faza 
golului egalizator!

* Oţelul a făcut un meci foarte 
bun lângă Podul Grant, reuşind 
o „remiză albă” (0-0) cu formaţia 
bucureşteană Rapid. Cu ceva mai 
multă atenţie şi concentrare, „oţe-
larii” puteau să-şi pună în rucsac 
chiar toate punctele! La cartona-
şe galbene scorul a fost 3 – 5.

* „U” Cluj – FC Vaslui 1 – 1. 
Meciul a fost întrerupt din cau-
za ploii şi a unei furtuni violente, 
timp de 35 de minute. Spectatorii 
au văzut cele două goluri după 
minutul 80: Wesley (penalti, pen-
tru oaspeţi – min 81), respectiv, 
Cvirik (min. 84). 

A arbitrat vâlceanul Augustus 
Constantin.

* Victoria Brăneşti – 
Universitatea Craiova 1-0. 
Primul succes al noii promovate, 
prin golul marcat de ex-stelistul V. 
Simion. Meciul a fost găzduit de 
stadionul din Buzău, în prezenţa 
a 8000 de spectatori. 

Bun arbitrajul prestat de 
Ovidiu Haţegan, din Arad.

* Ieri, în primul meci al zilei a 
treia, Astra Ploieşti – Gaz Metan 
Mediaş 0-2. Ardelenii au un ju-
cător de valoare - brazilianul Eric, 
realizatorul ambelor goluri. El 
are şase reuşite, fiind liderul gol-
geterilor! “Găzarii“ - cu un singur 
punct - vor avea viaţă grea în 
acest sezon.

Modest arbitrajul lui Radu 
Petrescu (Bucureşti).

* Ziua de ieri a continuat cu 
alte două partide, disputate după 
închiderea ediţiei ziarului nos-
tru: FC Timişoara  - CFR Cluj şi 
Pandurii Tg. Jiu – Dinamo.

* Etapa a III-a se va încheia 
în această seară, cu întâlnirea 
Sportul Studenţesc – Gloria 
Bistriţa (ora 1800 – GSPTV).

* Etapa a IV-a se va desfăşura în 
weekendul viitor, după următorul 
program: Universitatea Craiova – 
FC Timişoara, FC Vaslui – FC Braşov, 
Steaua – Victoria Brăneşti, CFR Cluj 
– Astra Ploieşti, Gloria Bistriţa – 
Pandurii Tg. Jiu, Gaz Metan Mediaş 
– Sportul Studenţesc, Dinamo – 
Rapid, OŢELUL – FCM TG. MUREŞ 
şi Unirea Urziceni – „U” Cluj.

Gh. Arsenie

FOTBAL 
INTERNAŢIONAL 

Acasă, 
în Anglia!

* Fundaşul Gabriel 
Tamaş a declarat că ar 
vrea să rămână la gru-
parea West Bromwich 
Albion trei sau patru 
ani şi a subliniat, pentru 
Cotidianul „Birmingham 
Mail”, importanţa jocu-
lui colectiv al echipei 
în competiţii, dând ca 
exemplu în acest sens 
Cupa Mondială din Africa 
de Sud. “Pentru mine este 
o mare onoare să joc cu 
această echipă în Premier 
League. Este cel mai bun 
campionat din lume. Mă 
simt mai bine acum, că 
am fost transferat aici de-
finitiv. Evident abia mi-am 
început contractul, dar 
sper să rămân aici trei sau 
patru ani. Îmi plac această 
echipă, stafful, fanii, zona, 
îmi place totul la acest 
club. Este foarte impor-
tant să mă simt ca acasă 
şi cu siguranţă mă simt 
astfel”, a spus Tamaş.

* Formaţia FC Porto, 
cu fundaşul Cristian 
Săpunaru titular, a 
câştigat Supercupa 
Portugaliei, după ce a în-
vins, cu scorul de 2-0 (1-0), 
echipa Benfica Lisabona. 
FC Porto, câştigătoarea 
Cupei în sezonul trecut, 
s-a impus pentru a 17-a 
oară în finala Supercupei.

* Şahtior Doneţk, antre-
nată de Mircea Lucescu, 
a învins, pe teren propriu, 
cu scorul de 5-0, echipa 
Sevastopol, într-un meci 
din etapa a V-a a campi-
onatului ucrainean. La 
Şahtior, românul Răzvan 
Raţ nu a făcut parte din 
lotul pentru acest meci.

* Real Madrid a învins, 
cu scorul de 3-2, echipa 
Los Angeles Galaxy, într-
un meci amical disputat 
pe Stadionul „Rose Bowl” 
din Pasadena, în faţa 
90.000 de spectatori. Los 
Angeles Galaxy conducea 
la pauză cu scorul de 2-0, 
datorită golurilor marca-
te de Todd Dunivant şi 
Landon Donovan. Însă 
Real Madrid a revenit prin 
dubla lui Gonzalo Higuain 
şi Xabi Alonso.

* Gruparea 
Manchester City, adver-
sara echipei FC Timişoara 
în play-offul Ligii Europa, 
a anunţat că nu vrea să-l 
vândă pe internaţiona-
lul togolez Emmanuel 
Adebayor, care, potrivit 
presei engleze ar vrea să 
fie transferat. “Vă anun-
ţăm că, în ciuda unor 
zvonuri, Manchester City 
nu are nicio intenţie să-l 
vândă pe Emmanuel 
Adebayor, jucătorul cu 
numărul 9. Iar acest lucru 
este oficial”, a precizat 
Manchester City. 

M. Chiriliuc 

Elevii lui Viorel Tănase conti-
nuă seria meciurilor de verificare. 
Problema omogenizării este la 
ordinea zilei la toate echipele din 
eşaloanele doi şi trei, care se află 
în preajma startului oficial în noul 
sezon.

Sâmbătă, cu două săptămâni 
înainte de începerea noului cam-
pionat, FCM Dunărea a susţinut 
al cincilea meci de verificare. 
Parteneră de joc a fost echipa a 
doua a Clubului Steaua, cu care 
se întâlnise şi cu o săptămână în 
urmă. Atunci, în Capitală, a fost 
2-1, în timp ce alaltăieri gălăţe-
nii s-au impus cu scorul de 1-0. 
Unicul gol a fost marcat în primul 
mitan: o centrare de pe flancul 
stâng al lui Cristea, mingea l-a 
găsit pe Pribac, şi acesta, cu ca-
pul, a fructificat. Acelaşi Pribac a 
mai irosit o situaţie de unu la unu 
cu portarul. În general Dunărea 
a controlat jocul şi, în pofida căl-
durii, şi-a creat şi alte situaţii de 

poartă.
Viorel Tănase ne-a declarat că 

este mulţumit de evoluţia echi-
pei, jucătorii rezolvând bine faze-
le meciului şi indicaţiile conduce-
rii tehnice.

„Unsprezecele” de start - unul 
care prinde contur - s-a prezen-
tat astfel: Mindileac - Agache, 
Marin, Daniel Florea, D. Popescu 
- Cioinac, Velescu, Pribac, V. 
Munteanu, Cristea, Cârjan.

Pe parcursul partidei au mai 
intrat în joc portarii Posteucă 
şi Vlasie, plus jucătorii de câmp 
Enache, Cristescu, Bostan, 
Grosu, Cojocaru, Petică, State şi 
Căldăraru.

Până la sfârşitul perioadei 
precompetiţionale FCM Dunărea 
mai are programate două meciuri 
de verificare: pe 11 august - acasă, 
cu CF Brăila şi 14 august - în de-
plasare, la CSM Focşani (din Liga 
a III-a).

Gh. Arsenie 

Doi „oţelari” 
la lotul 
de tineret 
Under 21

* Selecţionata de 
fotbal Under 21 susţine, 
miercuri, 11 august, me-
ciul din preliminariile 
CE cu echipa Republicii 
Moldova. Din lotul con-
vocat de Emil Săndoi fac 
parte şi doi jucători de la 
Oţelul – fundaşul Râpă 
şi mijlocaşul Neagu. 

* La Oneşti au înce-
put întrecerile Turneului 
Futures România 6 (ITF 
Women’s Circuit), tur-
neu dotat cu premii în 
valoare de zece mii de 
dolari. Într-o partidă 
din calificări, Mădălina 
Lupu (Clubul de Tenis 
I.C.M.R.S.) - Georgiana 
Pătraşc (Sport Club 
Bacău)  0-6, 1-6, în timp 
ce colega ei   Andreea 
Mitu ocupă o poziţie pe 
tabloul principal.

* Suita de trei com-
petiţii oficiale ale anu-
lui pentru juniorii de la 
kaiac-canoe se încheie 
astăzi, odată cu des-
făşurarea Concursului 
Naţional de selecţie 
pentru juniori I şi II. La 
startul Regatei   de la 
Bâscov Budeasa (Piteşti), 
care va stabili compo-
nenţa loturilor naţionale 
de juniori, se vor alinia şi 
vâslaşi de la C.S. Şcolar 
Galaţi. Antrenorii Adi şi 
Adina Maftei, Vasilică 
Bodrângă şi Iorgu 
Răileanu au înscris în 
acest concurs pe  Marian 
Tudorică, Constantin 
Gălăţeanu, Victor 
Pentilie, Alin Neculea, 
Cornelia Dobrea, Marius 
Conţofan, Simona 
Darabană, Marius 
Bodrângă, Alexandru 
Vieru şi Andrei Ciurea. 

* Grupa de gim-
nastică artistică a prof. 
Agripina şi Paul Gâlea 
începe un   stagiu de 
refacere pe malul mării, 
la Constanţa.  La tabăra 
organizată cu sprijinul 
Direcţiei pentru Sport 
vor participa următoare-
le gimnaste de la Liceul 
cu Program Sportiv: 
Casina Purice, Laura 
Stoica, Beatrice Butunoi, 
Ştefania Hajder, Laura 
Nacu, Irina Mazilu şi 
Georgiana Stoica. 

* Antrenoarea 
Sanda Brandabur a 
început procesul de 
selecţie pentru noul 
sezon competiţional. 
După câteva vizite în 
grădiniţe, Brandabur 
continuă trierea celor 
dornici de a practica te-
nisul – şi în general de 
mişcare în aer liber – la 
Complexul „Dunărea”, 
de la Grădina Publică. 
Programul este zilnic 
de la ora 9.00, aici fiind 
aşteptaţi prichindei de 
5 şi 6 ani - sănătoşi, cu 
înclinaţii pentru sport - 
însoţiţi de părinţi.

Gh. Arsenie    

Intră în careu
dacă mai ai pe unde...

1. A anihilat până la sugrumare 
banda dreaptă a Rapidului, una 
foarte rapidă şi – se demonstrase 
în jocul cu FC Vaslui! – eficientă. 
Prin plantarea lui Sălăgeanu ca 
fundaş şi Ilie în faţa sa, ex-bra-
şovenii Rui Duarte şi Roman au 
avut de multe ori nevoie de GPS 
pentru a găsi drumul spre poar-
tă.

2. A ordonat ca loviturile libe-
re de pe flancuri, specialitatea 
casei pentru Spadacio, să nu gă-
sească niciun rapidist la recepţie, 
gata să trimită spre gol. Astfel, 
chelia lui Costin şi casca închisă 
la culoare a lui Sârghi au trans-
format ideea de atac a gazdelor 
într-un film alb-negru.  

3. Absenţa lui Cesinha din 
stânga atacului giuleştean - poa-
te cea mai importantă - i-a adus 
un plus de linişte lui Dorinel. Pe 
timpul jocului de vineri seară ar 
fi putut să şi doarmă dacă toate 
acţiunile ofensive ale bucureş-
tenilor ar fi curs pe acea parte. Îl 

avea pe Râpă paznic la inadapta-
tul Bozovici (n.r. – în cartea sa de 
muncă scrie fundaş şi nu mijlo-
caş ofensiv).  

Munca e pentru roboţi? 
Ăştia-s „oţelarii”!

4. În ciuda unor ezitări din 
prima repriză, Sârghi a reuşit 
să-l încurce, ba chiar să-l ener-
veze până la a-i distrage atenţia 
singurului vârf împins, Cassio, e 
drept un brazilian care nu merită 
să fie considerat compatriotul lui 
Ronaldinho sau Pato. De soarta 
lui Herea - omul care venea me-
reu din spatele sud-americanului 
- s-au preocupat, pe rând, mijlo-
caşii centrali Giurgiu şi Neagu, 
ambii într-o dispoziţie de joc ex-
celentă.  

5. În ciuda umidităţii crescute 
din atmosferă, Oţelul a alergat 
mult, mult mai mult decât Rapidul 
(se vede buna pregătire fizică de 
la începutul verii), deseori creân-
du-se superioritate numerică roş-
alb-albastră printre vişiniii care 
credeau că se va repeta tradiţia 

Munti: „Nu mai joacă tradiţia”
Antrenorul Oţelului s-a declarat foarte mulţumit după „remiza” din Giuleşti. „Avem şapte puncte 

după trei etape, consider că e un debut meritat. Echipa mea a făcut un meci bun în faţa Rapidului, 
am controlat jocul. Am fi dorit să câştigăm, pregătim orice meci la victorie, dar am avut în faţă un ad-
versar bun. Mă bucur că echipa nu s-a speriat. Puteam să şi marcăm dacă eram mai atenţi. Ne dorim 
clasarea pe un loc mai bun decât anul trecut, vreau un joc mai bun şi vom vedea la sfârşit pe ce po-
ziţie vom fi. Cu disciplină şi consecvenţă, vrem să obţinem mai mult decât anul trecut. Nu mai joacă 
tradiţia sau sponsorul de pe tricou, sunt 11 contra 11 pe teren”, a afirmat Dorinel Munteanu.

Dănuţ Lungu

Kaka - accidentat la Cupa Mondială

Continuă seria meciurilor de verificare

Al cincilea „amical”
[ FCM Dunărea - Steaua II 1-0 (1-0)

La Tg. Mureş 

Ca la Sankt Petersburg
[ Unirea Urziceni a repetat scorul din înfrângerea din play-offul Ligii Campionilor 

[ Vasluiul - doar două puncte după trei etape [ „Oţelarii” - în prim-planul debutului de 
sezon [ Brăneştiul - prima victorie, în dauna oltenilor lui Ţicleanu (care au un singur punct!) 

[ Steaua a pierdut prosteşte două puncte mari...

FOTBAL - Liga I			   Cum a reuşit Oţelul să plece imaculat din Giuleşti?

Dorinel tiki-tactic!
[ Lui Dorinel Munteanu îi merge jucăria de minune: 
după trei etape este neînvins şi n-a primit gol [ Iată 
cum a gândit antrenorul Oţelului partida de vineri 

seară, din fieful Rapidului, acolo unde se visează iarăşi 
la titlul de campioană după investiţiile majore făcute 

în această vară (nouă jucători noi, antrenor şi director 
general proaspăt aduşi, aproximativ trei milioane de euro 

investiţi în campania de transferuri)

(n.r. – în ultimele trei deplasări 
sub Podul Grant, Galaţiul pierdu-
se cu 4-2, 4-0 şi 3-0).

6. Jocul foarte bun al lui Pena. 
Atacantul care în etapa preceden-
tă marca un „golazo” i-a hărţuit 
permanent pe apărătorii centrali 
ai Rapidului şi a coborât deseori 
în sprijinul liniei mediane pentru 
a crea densitatea de care era ne-
voie pentru a anula din realizările 
experimentaţilor mijlocaşi cen-
trali Lazăr şi Spadacio. 

Transpiratul, peste Arogant

7. „Oţelarii” puteau scoate 
mai mult decât punctul care 

a părut sigur încă din primul 
sfert de oră al duelului de pe 
Stadionul „Valentin Stănescu”. 
Introducerea inspirată a lui 
Viglianti la pauză a adus ele-
mentul-surpriză din atacul du-
nărean, argentinianul aflându-
se la originea celor mai mari 
ocazii ale echipei lui Munteanu 
(minutele 54 şi 71).

8. Duelul Rapid – Oţelul s-a 
derulat până la urmă după chi-
pul şi asemănarea celor doi teh-
nicieni. Nimic întâmplător! Dacă 
Munteanu a venit zâmbitor pe 
bancă, ştergându-şi broboanele 
de transpiraţie şi aşteptând cu 
sufletul la gură startul partidei, 

Şumudică a păşit cu o aroganţă 
pe care nici Jose Mourinho n-a 
încercat-o până acum. Şi apoi 
dacă nici „The Special One” nu 
şi-ar permite aşa ceva… 

9. Cel alintat cândva Şumi-gol 
nu şi-a revenit nici la conferinţa 
de presă de după meci, având 
acelaşi aer superior. Ne-a dat de 
înţeles că a văzut altă partidă, lă-
sând raţiunea în umbra subcon-
ştientului: „Oţelul a refuzat jocul, 
a venit doar ca să stea pe jos!” Şi 
tocmai ce măturase Munti cu el. 
Din punct de vedere tactic. Tiki-
tactic, o parafrază a compusului 
tiki-taka - jocul Barcelonei şi al 
naţionalei Spaniei.

Sârghi (în săritură) şi ceilalţi „oţelari” au reuşit să rămână fără gol primit şi după deplasarea de la Rapid

Foto: 
Prosport

[ Prea multe evenimente strânse în săptămâna 
recent încheiată pentru acest colţ de pagină. Ce-ar 
înţelege un om recent întors dintr-o expediţie pe 
planeta lu’ Avatar, de pildă, dacă i-aş face în grabă 
o revistă a presei? Pe scurt: MyPa a avut 3-0 pe 
Bega - ce naiba s-o întâmpla când vor ateriza „cetă-
ţenii” din Manchester? - Chivo şi Meme nu mai sunt, 
Dinamo s-a uşchit din cupe, iar Mitică aprobă că 
fără pile şi arbitraje nu iei titlul. Şi cică ar trebui să 
iau în bâză săptămâna sportivă… 

[ Să recapitulăm! Mihai Stoica, impulsivul con-
ducător al Unirii Urziceni, unul dintre puţinii oameni 
din fotbalul autohton care tratează cu respect lim-
ba română, i-a zis pa lui Bucşaru, patronul clubului 
ialomiţean. Restanţele către fotbaliştii din Bărăgan 
au depăşit ciulinii din aceeaşi zonă geografică, iar 
Meme - cum este cunoscut gălăţeanul cu meseria 
de manager - va lua cel mai probabil calea Vasluiului 
(sau Braşovului). Dacă nici Bucşaru - un apropiat 
al familiei Băsescu - nu mai are „caşcaval”, vă daţi 
seama în ce criză profundă se scaldă România? 

[ Tot cu plecatul e şi Gheorghe Chivorchian de 

la FC Timişoara. Fără să dea explicaţii, fără somaţie, 
fără nimic. Cum, prin primăvară, cel alintat Chivo s-a 
bătut ca-n curtea şcolii cu managerul sportiv Daniel 
Stanciu, se poate spune că echipa de pe Bega nu mai 
poate emite pretenţii nici măcar în K1. 

[ Apropo de Fruncea Banatului. În Europa 
League, zilele trecute, angajaţii lui Marian Iancu au 
fost conduşi acasă cu 3-0 de finlandezii de la MyPa 
cărora nici pescari nu le putem spune. Jobul de 
„vânător” de peşti e, totuşi, nobilă. Cu chiu, cu vai, 
Timişoara s-a calificat şi va da de Manchester City. 
Cum s-or simţi alde Alexa şi Contra? I-aş înţelege 
dacă mi-aţi spune că trebuie să mă iau la trântă c-un 
Klitsciko, ceva…  

[ Dinamo e prima echipă românească trimisă 
acasă în actuala ediţie a cupelor europene. Conform 
tradiţiei, „câinii roşii” se vor pregăti în linişte pentru 
Liga Campionilor.

[ Măcar e sincer. Dumitru Dragomir dă cărţile 
pe faţă şi admite că fără „influenţă şi arbitraje” nu 
poţi câştiga campionatul. Dacă DNA-ul doarme, e 
vina lui Mitică? 

Un’ te duci tu, Memeule?
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Vizita în Abhazia a preşedintelui 
rus Dmitri Medvedev, la exact doi 
ani de la războiul ruso‑georgian, 
subliniază încă o dată, dacă mai 
era nevoie, legătura care există 

între Moscova şi provinciile separatiste. Abhazia 
şi Osetia de Sud au constituit „mobilul” pentru 
prima mare demonstraţie de forţă a Rusiei 
de după sfârşitul Războiului Rece şi a marcat 
începutul recuperării sferelor de influenţă din 
spaţiul ex‑sovietic. Georgia, care în 2008 aspira 
la aderarea la NATO şi se baza în special pe 
sprijinul Statelor Unite, s‑a văzut dintr‑o dată 
prinsă în corzi de armata rusă, fără ca din exterior 
să o poată ajuta cineva. În fapt, doar intervenţia 
preşedintelui francez Nicolas Sarkozy, la acea 
dată şi preşedinte al Consiliului European, a reuşit 
să prevină o invadare chiar a capitalei georgiene, 
Tbilisi. Pe calea armelor, Rusia a demonstrat că 
deşi, poate, are o armată „demodată” în anumite 
privinţe, deţine încă o forţă brută suficient de mare 
pentru a‑şi permite asumarea unor riscuri majore 
în relaţiile internaţionale. În acelaşi timp, deşi 
apare ca un fapt incontestabil că Rusia este într‑o 

revenire de formă în plan geopolitic, reuşind să‑şi  
reconsolideze poziţiile la Marea Neagră, mai sunt 
încă elemente care denotă oarecare slăbiciune. 
De exemplu, deşi recunoaşterea independenţei 
provinciilor georgiene Abhazia şi Osetia de 
Sud poate fi privită şi ca o replică la declararea 
independenţei provinciei Kosovo, totuşi Moscova 
nu a reuşit să atragă în plan diplomatic foarte mulţi 
aliaţi. Kosovo a fost recunoscut de vreo 60 de ţări, 
în timp ce Abhazia şi Osetia de Sud au mai fost 
recunoscute doar de trei ţări în afară de Rusia. 
Ce‑i drept, chiar şi aceste condiţii, preşedintele 
rus Dmitri Medvedev a promis intensificarea 
sprijinului economic, politic şi militar pentru 
provinciile separatiste. Practic, Rusia, cu sau fără 
voie de la comunitatea internaţională, tinde, pe 
o cale sau alta, să‑şi consolideze poziţiile. Şi, la 
urma‑urmei, o dependenţă a celor două provincii 
de Moscova nu este chiar atât de supărătoare 
pentru autorităţile ruse. Cele două „ţări” au fost, 
practic, transformate în „anexe” teritoriale într‑un 
spaţiu ce, în ultima perioadă, a devenit din ce în 
ce mai important în  privinţa interacţiunii dintre 
Est şi Vest.

Colonelul Karim al‑Zaidi, purtăto‑
rul de cuvânt al poliţiei din Basra, a 
atribuit incendiul, sâmbătă, unei  ex‑
plozii la un generator public, cauzată 
de un scurtcircuit. “Este vorba despre 
o acţiune teroristă”, a declarat ieri Ali 
al‑Maliki, comandantul Comitetului de 
Securitate al provinciei Basra.

Potrivit acestuia, două‑maşini cap‑
cană şi o bombă au explodat, între ore‑

le locale 19.00 şi 19.30, sâmbătă seara, 
în piaţa din Ashaar, un cartier aglome‑
rat din centrul acestui oraş, situat la 
450 de kilometri sud de Bagdad. “Am 
primit 43 de cadavre şi am acordat în‑
grijiri medicale unui număr de 185 de 
răniţi, între care se află femei şi copii”, 
a declarat Riad Abdelamir, directorul 
departamentului sanitar din cadrul 
guvernoratului.

Romii evacuaţi vineri din‑
tr‑o tabără din Saint‑Etienne, în 
sud‑estul Franţei, caută un loc 
unde să stea, în timp ce poliţia 
are ordinul de a‑i împiedica să 
se instaleze undeva pe termen 
lung, jucându‑se astfel de‑a şoa‑
recele şi pisica, a relatat, ieri, Le 
Progres.

Dintre cei aproximativ 100 de 
romi evacuaţi, zece au acceptat 
oferta prefecturii de a se întoarce 
în România, dar cei mai mulţi nici 
nu vor să audă de o întoarcere 
în propria ţară. “Condiţiile lor de 
viaţă sunt mult mai proaste de‑
cât aici, unde se confruntă cu să‑
răcia şi rasismul”, afirmă Georges 
Gunther, membru al colectivului 
care îi susţine. Poliţia are însă or‑
dine stricte, de a‑i împiedica să se 

instaleze undeva. În cel mai rău 
caz, dacă reuşesc să intre într‑o 
clădire, poliţia trebuie să îi eva‑
cueze cât mai repede. Acest lu‑
cru s‑a întâmplat sâmbătă, când 
aproximativ 80 de romi rămaşi 
fără adăpost au forţat intrarea în 
fosta clinică La Jomayère.

Dar imediat după ce au intrat 
aici, în cursul dimineţii, poliţia a 
venit să îi avertizeze în legătu‑
ră cu expulzarea lor iminentă. 
Această avertizare nu a avut ni‑
ciun rezultat, fiind nevoie de o a 
doua intervenţie. 

Sâmbătă seara, romii rătă‑
ceau pe străzile din centrul ora‑
şului. “Nu vrem să se instaleze 
în mod durabil din moment ce 
ocupă o clădire ilegal”, susţine 
Patrick Férin, secretar general al 

prefecturii. “Dar nu li se propune 
nicio locuinţă legală”, îi dă repli‑
ca Georges Gunther, care critică 
municipalitatea pentru că ar fi 
pus la dispoziţia romilor, în urmă 
cu doi ani, terenul de pe care 
aceştia au fost evacuaţi vineri. 
Pe respectivul teren, locuinţele 
improvizate sunt încă acolo, iar 
zona este supravegheată de un 
paznic. Primarul a promis că va 
face curat în zilele următoare.

Patrick Férin afirmă că “pro‑
punerea statului de a‑i ajuta să 
se întoarcă în ţara lor de origine 
este în continuare valabilă”, dar 
el ştie că romii nu pot fi obligaţi 
să se întoarcă în România pentru 
că sunt cetăţeni europeni, iar în 
această calitate pot circula liber, 
atât timp cât au acte în regulă.

Opt activişti umanitari oc‑
cidentali, şase bărbaţi şi două 
femei, împreună cu  doi colabo‑
ratori ai lor, afgani, au fost exe‑
cutaţi de talibani în nord‑estul 
Afganistanului. Activiştii aduse‑
seră ajutoare medicale popu‑
laţiei din regiune. Talibanii au 
justificat asasinatul prin faptul că 
occidentalii ar fi fost de fapt “mi‑
sionari creştini”.

Grupul de activişti – medici şi 
infirmiere ‑ era format din şase 
americani, o britanică şi o femeie 

de cetăţenie germană. Ei călăto‑
reau fără gărzi înarmate, convinşi 
că nu erau în pericol, deoarece 
nu doreau decât să‑i ajute pe lo‑
calnici. Corpurile neînsufleţite au 
fost găsite vineri, iar un purtător 
de cuvânt al talibanilor a confir‑
mat prin telefon, execuţia.

Medicii occidentali şi însoţi‑
torii lor afgani lucrau într‑adevăr 
pentru o organizaţie umanitară 
creştină, dar conducerea aces‑
teia a dezminţit orice intenţie 
de propagandă religioasă. Una 

din victime, o tânără din Londra, 
renunţase la un post bun într‑o 
clinică privată pentru a se dedica 
ajutorului pentru afganii săraci.

Cel care a adus vestea asasi‑
natului a fost un însoţitor afgan 
al medicilor, singurul membru 
al grupului cruţat de talibani. El 
a povestit că a scăpat cu viaţă 
deoarece, în momentul execuţi‑
ei, a început să recite versete din 
Coran, iar călăii s‑au convins că 
era musulman.

Prima doamnă a Statelor 
Unite, Michelle Obama, a par‑
ticipat, sâmbătă, la gala de ca‑
ritate Starlite Gala, găzduită de 
Eva Longoria Parker şi Antonio 
Banderas şi organizată în hotelul 
Villa Padierna din staţiunea esti‑
vală spaniolă Marbella. Michelle 
Obama “a primit o invitaţie per‑
sonală” din partea actriţei Eva 
Longoria Parker, care “l‑a sus‑
ţinut pe Barack Obama pe du‑
rata campaniei prezidenţiale”. 

Michelle Obama, fiica ei Sasha 
şi prietenii lor au vizitat în du‑
pă‑amiaza zilei de sâmbătă ora‑
şul Ronda.

Vacanţa lui Michelle Obama 
într‑o staţiune estivală spaniolă 
de la Marea Mediterană a gene‑
rat o serie de comentarii şi critici 
în presa americană în legătură 
cu costurile acestui sejur, într‑un 
moment în care SUA trec printr‑o 
perioadă de austeritate.

Preşedintele paraguayan, 
Fernando Lugo, este afectat 
de un limfom, o formă de can‑
cer, dar îşi va putea exercita, în 
continuare, funcţia, a anunţat 
medicul său, Enrique Bellasai, la 
două zile după ce i‑a extirpat un 
ganglion. “Examenele provizorii 
realizate pe ganglionul extirpat 
preşedintelui au relevat o ma‑
ladie malignă, cunoscută sub 
numele de limfom”, a declarat 
Bellasai, într‑o conferinţă de pre‑

să. Lugo, în vârstă de 59 de ani, a 
fost operat pentru o “inflamaţie 
la un ganglion”, la nivelul zonei 
inghinale. Fost episcop, el este 
primul preşedinte de stânga din 
istoria ţării. Însă, în prezent, po‑
ziţia sa este slăbită pe plan poli‑
tic, după pierderea majorităţii în 
Parlament, care este controlat de 
opoziţie. Limfomul lui Lugo este 
“perfect vindecabil”, a apreciat 
medicul său. 

Rusia a lansat cu succes două 
rachete balistice intercontinen‑
tale în Marea Barents, de pe un 
submarin cu propulsie nucleară, 
a anunţat un purtător de cuvânt 
al Ministerului rus al Apărării.

Submarinul Tula, din cadrul 

Flotei Nordului, a lansat două 
rachete, dintre care una de tip 
Sineva, către poligomul din Kura, 
situat în Peninsula Kamceatka, în 
Extremul Orient rus, a declarat 
purtătorul de cuvânt. “Ogivele 
şi‑au atins ţinta la ora prevăzută”, 

a precizat el. Sineva este o rache‑
tă intercontinentală capabilă să 
transporte până la zece focoase 
nucleare.

Acest tip de rachetă (SS‑N‑23, 
în clasificarea NATO) a fost dat în 
folosinţă în 2007 armatei ruse.

China
Tragedie 
în urma 
alunecărilor 
de teren

Cel puţin 127 de per‑
soane au murit şi alte 
2.000 sunt date dispărute 
după alunecările de teren 
din Gansu, în nord‑vestul 
Chinei, produse în urma 
ploilor puternice, potrivit 
unui bilanţ anunţat ieri 
de agenţia oficială China 
Nouă. 

Alunecările de teren 
s‑au produs sâmbătă sea‑
ra, în provincia Gansu, cu 
populaţie majoritar tibe‑
tană, după precipitaţiile 
abundente înregistrate 
în ultimele zile, a precizat 
China Nouă, citându‑l pe 
Mao Shengwu, un oficial 
din prefectura respecti‑
vă. 

Acestea au afectat cir‑
ca 50.000 de persoane. 
Premierul Wen Jiabao, 
care a ajuns duminică 
după‑amiază în provin‑
cia sinistrată, precum şi 
preşedintele Hu Jintao 
le‑au cerut echipelor de 
salvare să facă tot posi‑
bilul pentru a salva oa‑
menii. 

Aproximativ 300 de 
case au fost îngropate în 
urma alunecărilor de te‑
ren care au distrus poduri 
şi străzi, făcând dificile 
operaţiunile de salvare, 
în timp ce comunicaţiile, 
apa şi electricitatea au 
fost întrerupte, potrivit 
presei.

Moscova
Bază militară, 
afectată 
de incendii

Incendiile care devas‑
tează Rusia ameninţă 
centrul de avertizare în 
caz de atac cu rachete 
din regiunea Moscova, a 
anunţat sâmbătă purtă‑
torul de cuvânt al forţe‑
lor spaţiale ruse. 

Trei focare din apro‑
piere de centrul rus de 
avertizare în caz de atac 
cu rachetă din districtul 
Kolomenski din regiunea 
Moscova au fost contro‑
late, a declarat locote‑
nent‑colonelul Aleksei 
Zolotuhin, adăugând că 
districtul este în continu‑
are ameninţat de răspân‑
direa rapidă a flăcărilor. 

Zolotuhin a declarat 
că aproximativ 50 de an‑
gajaţi ai forţelor spaţiale 
sunt implicaţi în tăierea 
copacilor pe o suprafa‑
ţă de două hectare din 
apropierea centrului.

Nevoit 
să demisioneze
Scandal sexual 
cu directorul 
general al HP

Principalul fabricant de 
calculatoare din lume, firma 
americană Hewlett‑Packard 
(HP), se află în centrul unui 
nou scandal, odată cu demi‑
sia directorului său general 
Mark Hurd în urma unei an‑
chete pentru hărţuire sexua‑
lă şi decontări abuzive.

“Directorul general Mark 
Hurd a decis, alături de con‑
siliul de administraţie (CA), 
să demisioneze imediat”, 
a anunţat grupul vineri, în 
urma unei “anchete” interne 
asupra “faptelor şi circum‑
stanţelor din jurul acuzaţiilor 
de hărţuire sexuală împotri‑
va lui Hurd şi HP”. “Ancheta 
a stabilit că nu a fost încăl‑
cată politica HP privind hăr‑
ţuirea sexuală, ci un Cod de 
conduită intern”, a continuat 
el. Hurd va fi înlocuit de di‑
rectoarea financiară Cathie 
Lesjak, în vârstă de 51 de 
ani, în perioada în care va fi 
căutat un nou director gene‑
ral. Potrivit unui document 
remis autorităţilor bursiere, 
Hurd a primit indemnizaţia 
de concediere de aproxima‑
tiv 12,2 milioane de dolari. 
HP este vizată încă o dată 
de scandal, după ce Mark 
Hurd a înlocuit‑o pe Patricia 
Dunn, demisă din cauza unui 
scandal de spionaj în cadrul 
consiliului de administraţie. 
Dunn a părăsit funcţia în ia‑
nuarie 2007.

În sud‑vestul Bulgariei 
Patru români, răniţi 
într‑un accident rutier 

Patru cetăţeni români au fost răniţi, sâmbătă, într‑un accident 
rutier produs în apropiere de satul Jelezniţa, în districtul Blagoevgrad 
din sud‑vestul Bulgariei, a anunţat Centrul naţional de coordonare 
medicală. Printre aceştia sunt şi doi copii, cu vârste de doi şi, respectiv, 
trei ani. Răniţii au fost spitalizaţi, iar viaţa lor nu este pusă în pericol.

Vacanţă 
pe râu, 
lângă raţe

Doi germani îşi petrec 
vacanţa într‑un mod inedit. 
Înoată împreună cu o familie 
de raţe într‑un râu din centrul 
Germaniei, până la Marea 
Nordului. Călătoria a început 
sub privirile reporterilor. 

Dar vedetele evenimen‑
tului au fost cele şapte ră‑
ţuşte. Maratonul pe apă va 
dura vreo şase săptămâni. 
Wilfried şi Marie vor înota 
cinci‑şase ore pe zi. 

Pentru raţe însă acest 
obiectiv este prea îndrăzneţ, 
pentru că nu pot înota mai 
mult de 20 de minute, aşa că 
vor fi luate de bărci sau de o 
maşină. Cei doi înotători au 
promis că, la capătul cursei, 
păsările vor rămâne alături 
de ei ca animale de compa‑
nie.

Magnitudinea de 4,8 grade
Cutremur pe insula Creta

Un cutremur cu magnitudinea de 4,8 s‑a produs ieri dimineaţă pe 
insula elenă Creta, a anunţat institutul american de geofizică, USGS. 
Epicentrul cutremurului a fost localizat între oraşele Hania şi Iraklion, 
la 354 de kilometri depărtare de capitala Atena. Cutremurul s‑a 
produs la ora locală 7.06 şi nu au fost anunţate pagube materiale.

Dreptul forţei

Cel puţin 43 de morţi 

Triplu atentat în Irak
Cel puţin 43 de persoane au fost ucise, iar alte 185 au fost rănite, 

sâmbătă seara, la Basra, în urma unui triplu atentat, urmat de 
un incendiu de mari proporţii, potrivit unui bilanţ furnizat ieri 

de oficiali din cadrul serviciilor de securitate şi sanitare.

Afganistan

Misionari creştini, 
executaţi de talibani

Preşedintele rus, Dmitri 
Medvedev, a efectuat o vizită 
surpriză, ieri, în republica se‑
paratistă georgiană Abhazia, 

la doi ani după războiul din 
august 2008 dintre Rusia şi 
Georgia. Medvedev s‑a în‑
tâlnit cu “preşedintele” ab‑

haz Serghei Bagapş înainte 
de a merge pe malul mării, la 
Suhumi, capitala provinciei re‑
bele.

În Spania

Michelle Obama, 
la o gală de caritate

Paraguay

Preşedintele Lugo, 
bolnav de cancer

[ Preşedintele paraguayan a fost 
operat pentru o “inflamaţie la un 

ganglion”, la nivelul zonei inghinale 

Între romi şi poliţie

Joaca de‑a şoarecele 
şi pisica în Franţa

Lansare cu succes

Rachete intercontinentale, 
testate de Rusia 

La doi ani după războiul ruso‑georgian

Medvedev, 
în vizită în AbhaziaAR
H

IV
A 

"V
.L

."



www.viata-libera.ro

[Social
Luni, 9 August 2010

9
viaţa liberă

Vi
aþ

a 
aº

a cu
m

 e

Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro

N
ec

P
lu

s

Ultra

Câtă ură şi câtă sălbăticie
am pus în praştie când am ucis
puii din cuibul privighetoarei,
ca şi cum cântecul era interzis!

Rămăsese o baltă de sânge,
un pumn de carne amestecat
cu părerea mea despre nenorocire,
cu indiferenţa mea despre păcat!

Doamne, ce am râs, ce fel am râs
despre moarte… nu mai încap să
cer iertare şi clemenţă
pentru crimă şi pedeapsă!

Suport stâlpul şi piatra infamiei
şi loviturile din viaţa mea toată…
doar aşa învăţ că poezia şi cântul
nu sunt interzise niciodată!D
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Recurs

(despre ură şi sălbăticie)

APIA Galaţi
Subvenţii 
la motorină 
pentru 
agricultori

Fermierii gălăţeni pot 
depune, în intervalul 9 
august – 10 septembrie, 
cererea de acord prealabil 
pentru acordarea ajutoru‑
lui de stat pentru motorina 
utilizată în agricultură, in‑
formează APIA Galaţi. Mai 
exact, potrivit Ordinului 
MADR nr. 177/2010 de 
modificare şi completa‑
re a Ordinului MADR nr. 
126/2010, „cererea de 
acord prealabil pentru fi‑
nanţare prin rambursare 
se depune pentru anul ur‑
mător, în luna decembrie a 
anului în curs; prin excep‑
ţie, pentru anul 2010 ce‑
rerea se depune o singură 
dată, în termen de 30 de 
zile de la intrarea în vigoa‑
re a Hotărârii Guvernului 
nr. 408/2010 sau în inter‑
valul 9 august – 10 sep‑
tembrie 2010 inclusiv”. 
„Prin aceste normative se 
stabileşte că producătorii 
agricoli care nu au depus 
cererea de acord prealabil 
în prima etapă, respectiv 
până la 28 iunie, pot de‑
pune cererea la Centrele 
Judeţene ale APIA până 
la data de 10 septembrie. 
După obţinerea acordului 
prealabil, emis de către 
APIA în limita plafonului 
prevăzut de HG 408/2010, 
beneficiarii trebuie să de‑
pună la Centrele Judeţene 
ale APIA o cerere trimes‑
trială pentru ajutorul de 
stat prin rambursare a di‑
ferenţei de acciză. Cererea 
se depune până la finele 
lunii următoare trimestru‑
lui pentru care se solicită 
rambursarea şi este înso‑
ţită de o situaţie centrali‑
zatoare privind cantităţile 
de motorină achiziţionate 
în trimestrul respectiv, 
precum şi documente‑
le prevăzute de Ordinul 
126/2010. Menţionăm că 
solicitanţii care depun ce‑
rerea de acord în perioada 
9 august ‑ 10 septembrie 
2010 pot beneficia de acci‑
za redusă pentru motori‑
na achiziţionată şi utilizată 
în agricultură în trimestre‑
le trei şi patru ale anului 
2010”, a declarat Dumitru 
Buţurcă, directorul execu‑
tiv al APIA Galaţi. Printre 
categoriile de beneficiari 
ai ajutorului de stat pen‑
tru motorină se numără 
producătorii agricoli, per‑
soane fizice autorizate, 
întreprinderile individuale 
şi întreprinderile familiale, 
grupuri de producători 
recunoscute, instituţiile 
şi staţiunile de cercetare, 
IMM‑urile care desfăşoară 
activitate în domeniul pro‑
ducţiei primare agricole.  

Ovidiu Amălinei

Pe Bulevardul Coşbuc
Sezon de lubeniţe

Niculina T., de 32 ani, vindea pepeni pe bulevardul 
George Coşbuc, fără a îndeplini condiţiile legale. 
Gălăţeanca a fost sancţionată cu 40 de lei de agenţii 
Poliţei Comunitare.

Elena Parapiru

Incendiile de mirişte au intrat în vizo‑
rul Agenţiei pentru Protecţia Mediului 
Galaţi. Reprezentanţii acestei instituţii 
avertizează că există prevederi legisla‑
tive cât se poate de clare în acest sens 
şi că nerespectarea acestora poate duce 
la aplicarea unor amenzi usturătoare. 
“Incendierea miriştilor este interzisă 
fără acceptul autorităţii competente de 

protecţia mediului şi fără informarea 
prealabilă a inspectoratelor pentru situ‑
aţii de urgenţă. În plus, trebuie ştiut că o 
astfel de măsură nu se impune decât ca 
o măsură de carantină fitosanitară, pen‑
tru prevenirea răspândirii unor boli sau 
dăunători”, a declarat Geanina Antonela 
Hanţă, directorul executiv al Agenţiei 
pentru Protecţia Mediului Galaţi. 

Avertismentul celor de la Mediu vine 
după ce, în urmă cu câteva săptămâni, 
un incendiu de mirişte a fost provocat 
în comuna Cavadineşti. Garda de Mediu 
Galaţi a amendat o societate agricolă 
de aici cu 25.000 de lei, tocmai pentru 
nerespectarea legislaţiei în acest dome‑
niu. 

T.N.

După o ameninţare cu… carte poştală

Judecat pentru 
ultraj la magistrat

Amendă!
Comunitari luaţi la înjurături

Marin R., de 54 ani, din Galaţi, i‑a înjurat în plină 
stradă pe agenţii comunitari, deşi argumentele lipseau 
din discuţie. Omul a luat o amendă de 1.000 de lei.

Elena Parapiru

	

Avertisment

Incendiile 
de mirişte, în vizor

Comoraşu Ionel, în vârstă de 
44 de ani, de loc din Dudeşti, 
judeţul Brăila, dar cu domiciliul 
în Cireşu, acelaşi judeţ, se află 
acum în stare de detenţie la 
Penitenciarul Galaţi unde a ajuns 
încă de la data de 17 martie a.c. 
El s‑a făcut cunoscut prin fapte 
neortodoxe comise în 2001 şi  
2002, ocazii în care, după jude‑
cată, a şi suferit două condam‑
nări în urma unor sentinţe pro‑
nunţate la Judecătoria Făurei şi 
Tribunalul Brăila.

Acesta a fost contextul juridic 
în care, în 2009, C.I. a avut ideea 
penală şi nefericită de  a trimite 
o carte poştală plină de amenin‑
ţări magistratului Georgeta C., 
prim‑procuror la Parchetul de 
pe lângă Judecătoria Brăila. A 
ameninţat‑o cu moartea, adre‑
sându‑i, totodată, diverse cuvin‑
te jignitoare, reproşându‑i că ar 
fi dispus emiterea unui mandat 
de arestare preventivă pentru o 
faptă pe care nu ar fi comis‑o.

Problema pentru Comoraşu 
Ionel e acum aceea că magistra‑
tul în cauză a solicitat tragerea 
acestuia la răspundere penală, 
precizând că vinovatul a făcut 
aşa ceva în mai multe rânduri şi 
în anii anteriori.

Cercetat şi urmărit penal pen‑
tru o astfel de faptă, C.I. nu a re‑

cunoscut nimic, afirmând că în 
perioada 20 octombrie 2009‑14 
decembrie 2009 ar fi fost plecat 
din ţară. A şi plusat, solicitând la 
un moment dat să fie testat cu 
aparatul poligraf. Ulterior însă, la 
data de 11 mai 2010, a refuzat să 
fie testat cu un astfel de aparat. 

S‑a procedat însă la o exper‑
tiză grafoscopică, ocazie cu care 
s‑a constatat că scrisul de pe car‑
tea poştală îi aparţinea.

N‑a mai fost loc de întors pen‑
tru C.I., care a şi fost trimis zilele 
acestea în judecată prin rechi‑
zitoriul Parchetului de pe lângă 
Curtea de Apel Galaţi, fiind acu‑
zat de comiterea infracţiunii de 
ultraj. Conform art.239, al.1 Cod 
penal, C.I. e pasibil de o pedeap‑
să cu închisoarea  pe o perioadă 
cuprinsă între trei luni şi patru 
ani. În plus, conform prevede‑
rilor al.5 al aceluiaşi articol de 
lege penală, întrucât ultrajul a 
fost comis împotriva unui magis‑
trat, maximul special al pedepsei 
poate fi majorat cu încă trei ani 
de detenţie.

Fără ocupaţie, cu anteceden‑
te penale, recidivist, C.I., deja 
arestat într‑o altă cauză, va da 
seamă în faţa instanţei de jude‑
cată pentru vina de a fi ultragiat 
un magistrat.

Ştefan Dimitriu    
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Microinterviu
„Nimeni nu 
uită ierarhia”
[ Ofiţerul Mihaela 
Crişan ‑ singurul 
comandant‑femeie 
al uneia dintre 
Grupele Jandarmeriei 
Galaţi

Planurile Jandarmeriei 
Galaţi în privinţa Mihaelei 
Crişan, noul comandant 

De pază 
la frontiera 
verde
„Nu m‑am 
plâns 
niciodată 
în misiune”

„Meseria aceasta 
m‑a definit ca feme‑
ie”, susţine Oana Galu, 
purtătorul de cuvânt 
al Inspectoratului Ju
deţean al Poliţiei de 
Frontieră Galaţi.

Ce vrea să spună cu 
aceste cuvinte? Simplu 
‑ nu se plictiseşte, este 
o meserie prea vastă 
ca să nu ai tot timpul 
ceva de învăţat.

În patrulă

„Am lucrat în 
Punctul de Trecere a 
Frontierei, am aler‑
gat după infractori, 
am mers în patrulă, 
noaptea, pe fâşia de 
protecţie, dar am şi 
întâlnit oameni deo‑
sebiţi, străini, oameni 
educaţi, lucru care nu 
s‑ar fi întâmplat dacă 
lucram în altă struc‑
tură a Poliţiei”, spune 
purtătorul de cuvânt al 
Frontierei Galaţi.

Prejudecăţi ‑ 
ca peste tot

Tot timpul au fost 
lucrurile aşa de roz la 
Frontieră? Este locul 
perfect pentru fetele 
care vor să se facă po‑
liţiste?

„La început m‑am 
lovit de prejudecăţi, 
acestea venind, evi‑
dent, din partea băr‑
baţilor. Dar nu m‑am 
plâns niciodată în misi‑
une”, răspunde Oana.

„Învăţ mereu”

Dar a meritat: „Am 
învăţat să lucrez la 
Paşaport, la Urme, la 
Dosare Penale, am 
învăţat ce înseamnă 
atenţia. Am fost şi la 
supravegherea şi con‑
trolul zonei de compe‑
tenţă, la frontiera ver‑
de. Da, dacă va depin‑
de de mine acest lucru, 
spun sigur că aici vreau 
să am cariera profesio‑
nală”.

Mister
Fetele, în număr tot mai mare la Academie

Tot mai multe fete aleg Academia de Poliţie, lucru confirmat şi de chestorul 
Luca Iamandi, aflat la Galaţi în luna iulie a acestui an, alături de studenţii săi, veniţi 
să dea o mână de ajutor la consolidarea digului de nisip din Port, pe timpul marilor 
creşteri de debite ale Dunării. Dinntre cei 23 de studenţi prezenţi la dig (de la Poliţie 
Ordine Publică), mai mult de jumătate erau fete, Anca Crihană declarând atunci: 
„Sunt studentă în anul I şi cel mai mult m‑a bucurat să ştiu că pot să mă întorc în 
oraşul meu. Doar de la televizor şi din descrierile făcute de părinţi, la telefon, ştiam 
în ce pericol este Galaţiul. Vom face aici, la dig, practica de o lună”.

România ‑ cea mai nedreaptă 
naţiune europeană cu femeile

Comparând cifrele, s‑ar spune 
că România nu ştie să ofere şan‑
se egale femeilor şi bărbaţilor. 
Dacă ponderea în Parlament şi 
Guvern este cea mai mică din în‑
treaga Uniune Europeană, mult 
sub media agreată ‑ adică în jur 
de opt‑nouă la sută, faţă de un 
minim de 30 la sută ‑, lucrurile 
stau chiar mai dramatic în ceea 
ce le priveşte pe purtătoarele de 
uniformă.

„La Academie, eram trei fete 
într‑o clasă de 22 de băieţi. Da, 
te simţi rătăcită într‑o lume a 
bărbaţilor”. Mihaela Crişan, 24 
de ani, tocmai a absolvit şcoala 
de ofiţeri din cadrul Academiei 
de Poliţie, arma Jandarmi, şi a 
fost numită comandant al gru‑
pei a III‑a în cadrul Jandarmeriei 
gălăţene.

Fată‑ofiţer (absolvent). 
Deci şef 
la Grupa a III‑a Jandarmerie

Pentru gradul de ofiţer a fost 

Discriminare sau fapt de viaţă?

Poliţistele‑ 
rătăcite 
într‑o lume 
a bărbaţilor

[ Mascaţi, luptători, anchetatori ‑ nu gândeşte nimeni la feminin 
pentru funcţiile de intervenţie [ În medie, cinci la sută dintre 

purtătorii de uniformă care participă efectiv la intervenţii ‑ poliţişti, 
jandarmi, poliţişti de frontieră sau pompieri ‑ sunt femei [ Cu 

toate acestea, numărul femeilor care intră la Academia de Poliţie 
creşte de la an la an [ Unde ajung însă absolventele, pentru că pe 

stradă nu le prea vedem? 

Mihaela pregătită, aşa că nimeni 
nu are motive să se mire că o 
„boboacă” trece în fruntea unei 
întregi grupe de luptători: „Am şi 
o fată la mine în grupă, o cunosc 
de când făceam practică aici. 
Oricum, şi fostul comandant, şi 
ceilalţi colegi au spus că mă vor 
sprijini”. Mihaela este optimistă.

Cătălin Bădin, purtătorul de 
cuvânt al instituţiei, explică: „Ca 
şef, ea va avea rol de coordona‑
tor, va comunica prin staţie cu 
ceilalţi şi le va spune ce au de 
făcut, în momentul unei demon‑
straţii publice, de pildă. Treaba ei 
nu este să intervină direct, ci să 
aibă privirea de ansamblu”. „În 
Academie”, intervine şi Mihaela, 
„noi învăţam mai ales autoapă‑
rare. Acum urmează să capăt ex‑
perienţă, să merg pe teren”.

Jandarmii se pregătesc să nu 
îi lase timpi morţi tinerei care 
asta şi‑a dorit: o carieră speci‑
ală, într‑o facultate specială, la 
o armă cu totul deosebită. „Nu 
am vrut să fiu al 10.000‑lea eco‑
nomist. Nici absolvent de ASE, 
nici avocat, cum se făceau toate 
colegele mele de clasă. Am ales 
Academia”.

„Au mediile cele mai mari 
şi îşi aleg singure biroul”

Unde se ascund însă fetele 
care termină Academia de Poliţie? 
Devin invizibile? Nu se mai anga‑
jează în structurile pentru care 
s‑au pregătit?

„Fetele întotdeauna au fost 
mai conştiincioase, au avut me‑
diile cele mai mari şi de aceea au 
şi avut posibilitatea să aleagă ce 
vor să facă. Şi majoritatea fetelor 
au ales să facă muncă de birou, să 
se expună mai puţin. Nu au fost 
îndemnate în acest sens, nici des‑
curajate să facă altceva”, explică 
Doru Geru, comandantul Poliţiei 
Galaţi.

Şi totuşi, cum se face că numai 
în caz excepţional vedem câte o 
femeie‑poliţist în operativ (adi‑
că în structurile care fac teren şi 
participă la intervenţii)? „Uitaţi, 
de pildă, eu, în ani de zile de când 
lucrez în Poliţie, nu am auzit nicio 
fată care să vrea să lucreze într‑un 
birou de Poliţie Rurală. Dar am au‑
zit despre o fată de la Rutieră care 
este la fel de bună în meseria ei şi 

de respectată ca toţi colegii‑băr‑
baţi. De fapt, şoferii îi ştiu mai mult 
ei de frică decât bărbaţilor.”

Poliţie ‑ şase la sută femei 
în operativ

La Poliţia Rutieră, cifrele sunt 
clare: „Dintre cei 60 de agenţi din 
judeţul nostru, două sunt femei”, 
declară comisarul Viorel Cojocaru, 
purtătorul de cuvânt al instituţiei. 
Adică în jur de trei la sută.

Cristina Tatulici, purtătorul de 
cuvânt al Poliţiei Galaţi, raportează 
o medie mai mare la nivelul între‑
gii instituţii: şase la sută. „În cadrul 
Poliţiei Galaţi sunt angajate 141 
de femei. Iar din totalul de 1.143 
de funcţii operative ale Poliţiei 
Galaţi, 68 de femei sunt parte din 
acestea ‑ 49 de agenţi şi 19 ofiţeri. 
Cele 73 de femei din structurile 
neoperative sunt 20 de agenţi, 10 
ofiţeri şi 43 personal contractual. 
Chiar la începutul lunii august, 
Poliţiei Galaţi i‑au fost repartizaţi 
18 ofiţeri absolvenţi ai Academiei 
de Poliţie, cele două fete alegând 
Investigaţii Fraude”.

Şi tot din cele 68 de funcţii 
operative deţinute de femeile 
din Poliţia Galaţi, să reţinem că 

cinci dintre ele sunt la Investigaţii 
Criminale, şapte ‑ la Fraude, două ‑ 
la Criminalistică, două ‑ la Serviciul 
112 şi patru ‑ la Reţineri şi Arest 
Preventiv, restul până la 68 făcând 
parte din structurile de Ordine 
Publică.

Forma elegantă a Poliţiei ‑ 
Frontiera

Oana Galu, purtător de cuvânt 
al Poliţiei de Frontieră Galaţi, are 
propria optică asupra subiectului: 
„Eu una am ales Poliţia de Frontieră 
pentru că este o muncă elegantă. 
Din punctul meu de vedere, dacă 
mergi la Poliţie, nu ai de ales ‑ tre‑

buie să fugi după infractor. La fron‑
tieră nu este chiar aşa. În Punct (la 
Trecerea Frontierei ‑ Oancea sau 
Giurgiuleşti), vezi toate categoriile 
de oameni: şi persoane deosebi‑
te, cu un nivel de cultură pe care 
nu poţi să nu îl admiri, şi oameni 
simpli, şi contrabandişti, infrac‑
tori. Aşa că Frontiera, da, îţi oferă 
experienţa totală. Când am patru‑
lat alături de colegii mei ‑ făceam 
echipă cu câte un coleg ‑ pe fâşie, 
la frontiera verde, atunci chiar am 
avut fiori: era noapte, trebuia să 
păzim ditamai distanţa să nu intre 
nimeni în România. Acum nu mai 
sunt în operativ, dar ştiu cum a 
fost, pentru că am lucrat acolo şi 
acestea sunt motivele care m‑au 
făcut să aleg această armă”.

Nu este aşadar de mirare că 
Frontiera îşi înscrie în dreptul său 
cel mai mare număr de „lucrătoa‑
re”: 15 la sută femei angajate ale 
frontierei, adică în jur de 120 din 
numărul total de 800 de angajaţi. 
Doar 10 femei (opt la sută) din 
aceste 120 de angajate lucrează 
însă în operativ, adică fac suprave‑
ghere şi control sau intervenţii la 
trecerea Frontierei.

ISU ‑ sub unu la sută

Lucrurile se schimbă însă 
dramatic în ceea ce priveşte nu‑
mărul femeilor din Operativul 
Inspectoratului Situaţiilor de 
Urgenţă Galaţi: dintre cei 700 
de angajaţi la nivelul judeţului, 
numai 19 sunt femei, iar dintre 
acestea doar cinci au rol în siste‑
mul intervenţiilor: „Vorbim despre 
cele cinci telefoniste care asigură 

transmiterea datelor de la locul 
intervenţiei”, explică procentul 
de nici unu la sută locotenentul 
Eugen Chiriţă, purtătorul de cu‑
vânt al ISU Galaţi. În schimb, din 
cei 700 de angajaţi‑bărbaţi, 650 
sunt parte a operativului.

Cu o femeie...

La nivel naţional, Galaţiul nu re‑
prezintă o excepţie. Că există femei 
la comanda unui Inspectorat de 
Jandarmi din România (şi da, exis‑
tă, într‑un singur caz), asta nu face 
primăvară în cazul purtătoarelor 
de fustă angajate ale Ministerului 
Administraţiei şi Internelor.

De asemenea, este confirmat 
faptul că baremele impuse sexului 
feminin la admiterea în Academie 
sunt adaptate, fiind mai mici de‑
cât cele ale băieţilor: fetele aleargă 
doar 800 de metri la proba de re‑
zistenţă şi au timpi ajustaţi.

Nu trebuie neglijat nici aspectul 
„hărniciei”, pe băncile facultăţii: ca 
posesoare ale unor medii bune şi 
foarte bune, fetele aleg singure 
munca de birou, lăsând „terenul” 
celor percepuţi ca fiind mai bine 
mobilaţi fizic pentru o asemenea 
uzură.

Vorbind limba 
non‑excepţionalului

Nu vom vedea, aşadar, prea 
curând, în Galaţi, România, inves‑
tigatoare precum Stella Bonasera 
(„CSI New York”) sau Monica 
Rowling (şefa Secţiei de Poliţie din 
„The Shield). S‑ar prea putea spu‑
ne că dacă femeile preferă să‑şi 
tocească singure coatele de birou, 
ce poţi să le faci? Pe de altă parte, 
cine a stat să le încurajeze să‑şi 
schimbe optica seculară, cum că 
numai bărbaţilor li se cuvine auto‑
ritatea din teren?

Învăţată să gândească linear, 
netulburată de revoluţii sexuale, 
societatea română le dă femeilor 
dreptul să voteze (de vreo 60 de 
ani), să facă avort (de vreo 20) şi 
să aleagă: merg la sigur în carieră 
sau  frizează ridicolul umblând pe 
cărări nebătătorite?

Chestorul 
Luca 
Iamandi 
şi studenţii 
Academiei, 
la dig

Mihaela Crişan

Oana Galu, 
purtător 
de cuvânt 
al Poliţiei  
de Frontieră 
Galaţi

Studenţii 
academiei, 
la consolidarea 
digului 
gălăţean

Cătălin Bădin, purtătorul 
de cuvânt 

al Jandarmeriei

al Grupei a III‑a, nici nu au 
început bine să se desfă‑
şoare. Tânăra nu va avea 
foarte mult timp la dis‑
poziţie să se acomode‑
ze cu noii colegi, spune 
Cătălin Bădin, purtătorul 
de cuvânt al instituţiei: 
„Mihaela va pleca trei 
luni, la Bucureşti, pentru 
un prim stagiu de pre‑
gătire. Apoi vor urma 
altele, pentru că trebuie 
să se perfecţioneze în‑
continuu, altfel nu poate 
creşte în funcţie. În plus, 
pentru ea este esenţi‑
al să facă şi un master 
pe management, ca să 
poată, de asemenea, să 
avanseze cât mai mult în 
carieră”.

În mişcare

Ori are nervi de oţel, 
ori tânăra este prea prin‑
să în vârtejul creat în ju‑
rul ei. Dumneavoastră 
decideţi, după  ce citiţi 
microinterviul care ur‑
mează:

Reporter: Încă trei 
luni departe de familie.

Mihaela Crişan: 
M‑am obişnuit. După trei 
ani la Academie, deja mi 
se pare puţin.

Reporter: Absolventă 
şi eşti deja şefă. Peste bă‑
ieţi!

Mihaela Crişan

Mihaela Crişan: Da, 
dar este mai simplu. La 
Academie am făcut exer‑
ciţii şi am fost la un mo‑
ment dat şefă peste o 
grupă de 31 de fete. Sunt 
atât de curioase, mai 
stângace, dar foarte am‑
biţioase! Ele vor mereu să 
ştie amănuntele, ce este 
în spatele unui ordin… 
Cu băieţii nu este aşa ‑ lor 
le comunici şi gata, trec 
la treabă. Dar în grupa 
mea actuală am şi o fată, 
cu multă experienţă în 
intervenţii.

Reporter: De ce crezi 
că băieţii sunt cei care 
ocupă cu preponderenţă 
posturile din operativ?

Mihaela Crişan: 
Calităţile unui băiat sunt 
mult mai „pe cerinţe” de‑
cât ale fetelor.

Reporter: Fetele nu 
se pricep la fel de bine ca 
băieţii la intervenţii?

Mihaela Crişan: 
Fetele muncesc mai 
mult, ca să poată face 
faţă. Suntem într‑o lume 
a băieţilor. Dar aici, în 
Jandarmerie, suntem de‑
opotrivă colegi, dar şi şefi 
şi subordonaţi. Nimeni 
nu uită ierarhia.

Argument
„Auzi, dar ţie ţi‑ar conveni să ştii că te apără o femeie?”, 

mă întreabă în drum spre Jandarmerie unul dintre 
colegi, după ce se informase cam ce material vreau să 
documentez. 

Era acelaşi individ care lăsase cu două zile mai devreme 
o sacoşă plină cu mâncare de pisici undeva lângă o uşă, 
iar când mâţele au tăbărât la miros, a refuzat să se mai 
apropie şi să ridice sacoşa pe o masă. A trimis în schimb o 
altă colegă, că el avea brusc „treabă”.

L‑am privit suspicios ‑ „Ăsta mă crede feministă!” şi am 
bătut în retragere de parcă aş fi fost bănuită că mănânc 
copii la micul dejun: „Important este că dacă o femeie vrea 
să apere ceva, să poată să o facă”, am răspuns diplomat, 
blestemându‑mă că sunt laşă, în timp ce discut despre 
demnităţi închipuite.

De fapt, descoperirea tristă a fost că femeile sunt cele 
care nu se înghesuie să ceară posturi de apărător. Deşi, la 
o adică, nu le este frică nici de naşteri, nici de sărăcie, nici 
de pisici.
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Sesiune 
extraordinară
ANI îi cheamă 
pe aleşi 
din vacanţă

Aleşii se vor întoarce din 
vacanţa parlamentară pe 
16 august pentru o sesiu‑
ne extraordinară care poa‑
te dura până la trei zile. De 
vină pentru rechemarea 
parlamentarilor în băncile 
Casei Poporului este Legea 
Agenţiei Naţionale pentru 
Integritate, pe care Curtea 
Constituţională a pus‑o la zid 
pentru a doua oară. Trebuie 
spus că gâlceava şi modifi‑
cările Legii ANI le‑au permis 
deputaţilor şi senatorilor 
să‑şi ascundă declaraţiile 
de avere şi de interese.  Pe 
ordinea de zi a şedinţei ex‑
traordinare mai figurează 
şi un act normativ privind 
reducerea unor taxe sociale. 
PSD şi‑ar dori ca sesiunea ex‑
traodinară să vizeze şi Legea 
pensiilor. 

Anca Melinte

PNL
Renaturarea 
Dunării - 
decizie politică

Deputatul PNL Victor Paul 
Dobre s‑a arătat încântat că 
propunerea lui legată de re‑
naturarea Dunării a stârnit 
discuţii în rândul autorităţi‑
lor locale. Dobre speră însă 
ca interesul să nu rămână 
doar la nivelul declaraţiilor 
de presă: „Domnul primar 
spunea în privinţa renatură‑
rii că trebuie să decidă speci‑
aliştii. Ar fi frumos, numai că 
totdeauna acest lucru a fost 
decis la nivel politic. Şi nu 
specialiştii au secat Brateşul, 
ci Dej. Nu ei au îndiguit Insula 
Mare a Brăilei, ci Ceauşescu. 
Fără o decizie la nivel poli‑
tic, discuţiile specialiştilor 
sunt doar simple seminarii. 
Autorităţile Galaţiului trebu‑
ie să deschidă discuţia. Dacă 
o să aşteptăm să ne rezolve 
Bucureştiul, va trece acest 
mandat. Sper că în viitorul 
mandat vor fi alţii capabili să 
rezolve această problemă”, a 
declarat Dobre. 

Anca Melinte

Una caldă, 
una rece
Criticile marilor 
„realizări”

Liderul PNL Galaţi, Victor 
Paul Dobre, nu şi‑a putut ab‑
ţine câteva ironii şi critici la 
adresa PDL şi a preşedinte‑
lui Mircea Toader. Sarcastic, 
Dobre a „salutat” vizita de 
inaugurare a lucrărilor la hi‑
drocentrala Cosmeşti a mi‑
nistrului Adriean Videanu: 
„Din ciclul marile realizări 
ale PDL Galaţi, remarc faptul 
că de când nu fac nimic taie 
panglica la inaugurări, cum a 
făcut dl Videanu la Cosmeşti. 
Tradiţia era să taie pangli‑
ca atunci când se terminau 
obiectivele. Dincolo de asta, 
e o treabă bună să înceapă 
construcţia, că ne protejea‑
ză. Ar fi fost bine să mai şi 
finalizeze ceva”, a declarat 
Dobre. 

Liberalul a criticat desfi‑
inţarea unor instituţii-cheie 
de la Tecuci, localitate aflată 
chiar în colegiul deputatului 
Mircea Toader, şi fiefului PDL: 
„Înţeleg că DSV va desfiinţa 
centrul teritorial de la Tecuci. 
Tot ceea ce am făcut pe vre‑
mea guvernării noastre ca să 
dăm Tecuciului statutul de 
municipiu pe care îl are, tot 
ceea ce am făcut să permi‑
tem localităţilor din nord‑es‑
tul judeţului să aibă o serie 
de servicii în apropiere, se 
închid toate: oficiul prefec‑
tural, registrul auto, centrul 
teritorial al DSV. Mă întreb 
dacă dl Toader are de gând 
să mai candideze în colegiul 
de la Tecuci. Probabil că nu”, 
a presupus Dobre. 

Anca Melinte

După o documentare pe la 
punctele gospodăreşti ale asoci‑
aţiilor de proprietari, discuţii cu 
administratorii şi cu reprezentan‑
ţii Primăriei şi ai Romprestului, 
ziarul nostru a publicat pe 2 au‑
gust articolul “Tecuciul, sufocat 
de gunoaie”, sesizând faptul că 
unele asociaţii de proprietari, 
care‑i reprezintă pe cetăţenii 
colocatari ai zonelor respective, 
înregistrează mari datorii către 
prestatorul de servicii de salu‑
britate.

Ca urmare a sesizării noastre, 
viceprimarul Cristian Basalic a 
dispus o nouă convocare a dator‑

nicilor şi a prestatorului de servi‑
ciu de salubritate SC Romprest.

Numai ”cu sula‑n coaste”?

După ridicarea containerelor 
de la punctele gospodăreşti, de 
teama unor amenzi usturătoare 
din partea organelor sanitare 
şi de mediu, care au luat act de 
situaţie şi i‑au avertizat pe admi‑
nistratori, ca şi a presiunilor exer‑
citate de către reprezentanţii 
Primăriei, administratorii asocia‑
ţiilor de proprietari “s‑au mişcat 
repede” şi au îmbunătăţit ritmul 
recuperării restanţelor.

Toamna PSD
Întâi jos 
cu Boc, 
pe urmă 
anticipate

Deputatul PSD Florin 
Pâslaru a nominalizat cele 
două obiective ale parti‑
dului său pentru această 
toamnă. În perioada 1‑15 
septembrie, agenda PSD 
are ca punct central de‑
miterea Guvernului Boc, 
urmând ca în perioada ur‑
mătoare social democraţii 
să aibă ca principală acti‑
vitate pregătirea alegerilor 
anticipate. Păcat că Florin 
Pâslaru nu a nominalizat 
şi sursa financiară care să 
permită un scrutin naţio‑
nal. 

Anca Melinte

De la Poliţia 
Comunitară
Precizări

În articolul “Nu toţi sunt 
premianţi!” se relatează că 
preşedintele Patronatului 
IMM‑urilor, domnul 
Marian Filimon, la şedinţa 
Comisiei de dialog social, 
a făcut referire la “nepă‑
sarea” cu care poliţiştii 
comunitari tratează “lini‑
uţele” (cursele nebuneşti) 
de pe Faleză şi din oraş ale 
posesorilor de motoare, 
începând de la ora 2300 şi 
până după ora 100, când nu 
se mai poate dormi, situa‑
ţie în care aceştia, în loc să 
aplice legea, fac “bara‑ba‑
ra” cu huliganii.

Ne simţim datori să‑i 
aducem la cunoştinţă 
domnului Marian Filimon 
că, potrivit prevederi‑
lor HCL nr. 307/2006 şi 
HCL nr. 79/2002, Poliţia 
Comunitară Galaţi are 
drept competenţe, pe linie 
rutieră, prevenirea şi com‑
baterea abaterilor statice.

Potrivit legii, Poliţia 
Comunitară nu are com‑
petenţa şi nici aparatura 
necesară de a determina 
viteza legală în localitate, 
această atribuţie revenind 
în exclusivitate Poliţiei 
Rutiere, din cadrul Poliţiei 
Naţionale, aşa cum preve‑
de şi O.U.G. nr. 195/2002.

Director general, 
jr. dr. Cristian Gîscă

N.R. Restul informaţii‑
lor pentru domnul Filimon 
vă rugăm să i le trans‑
miteţi personal. Ziarul 
“Viaţa liberă” nu se poate 
transforma în mijloc de 
comunicare între persoa‑
ne. Articolul menţionat 
cuprindea declaraţiile din 
cadrul Comisiei de Dialog 
Social precum şi pe cele 
ale viceprimarului Nicuşor 
Ciumacenco. Din respect 
pentru directorul Poliţiei 
Comunitare, organism cu 
care am avut întotdeauna 
cele mai bune relaţii, am 
publicat fragmentul de 
mai sus.

‑ Domnule primar, ce pro‑
bleme v‑a creat OUG 63 pri‑
vind restructurarea adminis‑
traţiei? 

‑ Cu restructurarea sunt pro‑
bleme grele, complicate, pentru 
că, de fapt, noi nu ştim ce do‑
reşte Guvernul. Şi asta nu e doar 
opinia mea, ci a tuturor primari‑
lor. Se încalcă autonomia locală! 
Federaţia Municipiilor nu a fost 
întrebată. Chiar nu ştiu ce se do‑
reşte cu noi! 

De exemplu, acum trei 
ani, când s‑a înfiinţat Poliţia 
Comunitară, ni s‑a cerut să fie 
trei poliţişti la o mie de oameni, 
acum se cere un poliţist la o mie 
de oameni! La noi, 130 de poli‑
ţişti comunitari rămân şomeri. 

‑ PDL vă acuză că restruc‑
turarea propusă nu înseamnă 
şi eficientizare. Cum va arăta 
Primăria după restructurare? 
Se reduce birocraţia, se reduc 
costurile? 

‑ Primăria va fi mai suplă. Nu, 
birocraţia nu se reduce, pentru 
că nu se doreşte acest lucru de 
către Guvern. Ca să ai o adminis‑
traţie cu birocraţie redusă, trebu‑
ie lămurită problema proprietă‑
ţilor, să avem situaţia cadastrală 

la zi şi apoi putem vorbi de flexi‑
bilitate.   

Dacă Primăria va fi mai suplă, 
e clar că şi cheltuielile vor fi mai 
mici cam cu 20 la sută. Suplu ar 
trebui să însemne şi eficient. 
Administraţiile oraşelor europe‑
ne au mai mult personal pe cap 
de locuitor decât noi. Noi sun‑
tem încă în epoca de piatră cu 
structura administraţiei. 

‑ Vă veţi încadra în norma‑
tivul de personal aprobat de 
prefect? 

‑ Orice restructurare implică 
şi reduceri de personal. Rămân 
destui oameni fără loc de mun‑
că. Eu însă am redus numărul de 
concedieri prin faptul că încă de 
acum un an nu am mai făcut an‑
gajări. Până acum au plecat, voit 
sau nevoit, peste o sută de oa‑
meni din Primărie. După calculul 
prefectului, trebuie să avem în 
Primărie 433 de salariaţi şi atât 
vom avea.

‑ Liderul sindical Marcel 
Gurzu a dezvăluit cuantumul 
stimulentelor şi al primelor 
încasate de şefii din Primărie. 
Care este în prezent relaţia cu 
sindicatele din Primărie?

‑ O sută de oameni din sin‑

dicatul dlui Gurzu au demisi‑
onat văzând bâlciul din presă. 
Sindicatele din România au fost 
atrase în cursa restructurării. Li 
s‑au dat prin instanţă tot felul de 
sporuri, şi spor la spor, şi cine le‑a 
făcut ştia că nu o să avem bani. 
Nu aveau voie să ne aducă în 
situaţia asta guvernanţii noştri! 
Trebuia să ne spună adevărul 
după alegeri! Uitaţi‑vă cât pierd 
oamenii: 25 la sută din salarii cu‑
mulat cu creşterea TVA, cu măriri 
de preţuri îi fac să piardă jumă‑
tate din ce câştigau până acum. 
Nu aveam dreptul să ajungem 
aici, dar s‑a dorit să se ajungă în 
situaţia asta.

‑ Retrocedările au creat un 
val de probleme. Cum comen‑
taţi? 

‑ Uitaţi cum am ajuns: Căminul 
de bătrâni de pe Războieni e 
revendicat. Plătim chirie pen‑
tru Casa Căsătoriilor, Primărie, 
Maternitatea „Buna Vestire” şi 
Teatrul de Păpuşi. Nicio fostă ţară 
socialistă nu a făcut ce am făcut 
noi cu retrocedările: restitutio in 
integrum. Ele au tras linie şi au 
dat despăgubiri. Ce autonomie 
se numeşte când am primit 50 
de miliarde de lei vechi să cum‑

păr Şcoala 16. Eu aş fi cumpărat 
Maternitatea! Sunt foarte multe 
familii care vor fi date afară de 
foştii proprietari şi ne chinuim să 
găsim soluţii. E o nedreptate care 
ni s‑a făcut!

‑ Care e situaţia construcţiei 
de locuinţe?

‑ În următoarele două luni vor 
fi gata blocurile ANL din Cantemir, 
cu câteva sute de apartamente şi 
va fi recepţionat blocul A4 de pe 
Traian unde avem trei scări de 27 
de apartamente. 

‑ Firma Yapi a primit pre‑
lungire un an, Vega a solicitat 
şi ea prelungirea termenului. 
Suntem în pericol să restituim 
banii ISPA?

‑ De ce să dăm banii înapoi? 
Cât timp este la Primărie un do‑
brogean încăpăţânat, proiectele 
se vor face. Sunt greutăţi cum nu 
mi‑am închipuit că pot fi, dar sun‑
tem pe drumul cel bun. La ISPA 
gunoi nu sunt decât probleme... 
de bici. Ne încadrăm în termene, 
dar inundaţiile ne‑au întrerupt 
trei luni. La gunoi, apă şi canali‑
zare vom fi singurul oraş din ţară 
care şi‑a rezolvat problemele!

‑ Care e situaţia absorbţiei 
de fonduri europene?

‑ Am atras tot ce ne era repar‑
tizat ‑ 16 milioane de euro şi mai 
luăm şi de la vecinii care nu i‑au 
cheltuit. Săptămâna asta tai pan‑
glica la strada Basarabiei. Spitalul 
de Copii va fi cel mai modern din 
ţară, şi asta datorită proiectelor 
cu bani europeni. Avem inves‑
tiţii europene la Liceul „Elena 
Doamna”, la „Gheorghe Asachi”, 
şi proiecte mai mici peste tot. 
Acum două zile ni s‑a aprobat un 
proiect să facem două bazine de 
înot la Complexul Cetate de lân‑
gă Real. 

‑ Când le daţi banii cluburi‑
lor sportive?

‑ Voi susţine sportul în conti‑
nuare, dar nu pot da banii decât 
atunci când îi am. Probabil că 
după restructurare o să se mai 
mişte ceva în economia locală. 

‑ Domnule primar, mai can‑
didaţi la Primărie în 2012?

‑ Nu, nu vreau să mai candi‑
dez. Doar neîndeplinirea obiecti‑
velor, cum ar fi ISPA, să mă oblige 
să candidez. Să fiu sprijinit să 
termin ce mi‑am propus şi nu 
mai candidez. Dar, dacă voi mai 
candida, sigur câştig!   

Tecuci

Restanţierii gunoiului 
încep să plătească

Iată ritmul încasărilor de la 
asociaţiile cu datorii mari:

Asociaţia de Proprietari Nr. 9 
‑ încasat 11.918 lei din 16.988 lei, 
adică 70%;

Asociaţia de Proprietari Nr. 9A 
‑ încasat  9.280 lei din 15.468 lei, 
adică 60%;

Asociaţia de Proprietari Nr. 4 
‑ încasat 7.350 lei din 13.578 lei, 
adică 54%;

Asociaţia de Proprietari Nr. 5A 
‑ încasat 5.015 lei din 13.592 lei, 
adică 37%;

Asociaţia de Proprietari Nr. 
4A lei - încasat 1.780 lei din 6.786 
lei, adică 26 la sută.

Dar asociaţia cu cele mai mari 
debite, nr. 9 B, din Zona indus‑
trială, care are cam jumătate din 
datoriile tuturor celorlalte asoci‑
aţii, a încasat doar 3.203 lei din 
64.755 lei, cât datorează, adică 
4,95 la sută iar asociaţia nr. 7 B 
Vile, 562 lei din 7.397 lei, adică 
7,60 la sută.

Până la recuperarea sumelor 
restante, în ultima şedinţă, s‑a 
hotărât ca ridicarea gunoiului 
menajer să se facă pe bază de 
comandă fermă şi plată opera‑
tivă a serviciului prestat, evitân‑
du‑se crearea unui disconfort 
pentru cetăţeni şi apariţia unor 
focare de infecţie.

Octavian Cerchez

Interviu, cu primarul Dumitru Nicolae, despre restructurare

„Primăria va fi mai suplă” 
] „Administraţiile oraşelor europe-
ne au mai mult personal pe cap de 

locuitor decât avem noi” ] „Suntem 
încă în epoca de piatră cu structura 
administraţiei locale” ] „Dacă mai 

candidez, câştig!”

În această săptămână, administraţia locală va 
trece prin furcile caudine ale restructurării. Aleşii 
locali vor aproba, în şedinţa de astăzi şi în cea de 
joi, modificări în structura Primăriei şi a societăţilor 
ei. Se pare că teatrele au scăpat de comasare, pe or‑
dinea de zi figurând recunoaşterea Muzicalului şi a 
Teatrului de Păpuşi ca instituţii exceptate de la apli‑
carea OUG 63. Dar alte structuri ale municipalităţii 
şi în special Poliţia Comunitară vor suferi serioase 
transformări. Despre restructurare şi despre cele‑
lalte aspecte ale administraţiei locale am discutat 
într‑un interviu cu primarul Dumitru Nicolae. 

foto Bogdan Codrescu
foto@viata‑libera.ro
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PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
	 ZILNIC	 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

10,50 RON

15 RON

Oferte de
Serviciu

Prestãri
Servicii

• Execut  instalaţii  electrice, repa-
raţii electrice şi electrocasnice Tel. 
0745162625, 0236318624.      (008523)

• Execut  instalaţii  încălzire, insta-
laţii sanitare  şi  reparaţii.  Telefon     
0745162625.  (008523)

Curse aeroport şi în ţară. 
Telefon 0753802563.

• Salon închiriază post de lucru mani-
chiură pentru persoane fizice autori-
zate. 0740177725. (vl/NC-211560)
• SC Security WBC SRL angajea-
ză agenţi de pază în condiţiile Legii 
333/2003. Relaţii la 0236322200 şi la 
sediul societăţii (castel WBC), zilnic 
între orele 8,30-17,00. (0099455/NC-
249664)
• Angajăm muncitori necalificaţi, 
cofetari -patiseri, şef tură maistru şi 
inginer Chimie Alimentară pentru 
fabrica de dulciuri Vădeni. Relaţii la 
tel. 0372765649. (07/10/ext/44m/NC-
263583)
• Studio videochat angajează mo-
dele în condiţii avantajoase. Tel. 
0740721354. (004013/NC-264883)
• Cabinet stomatologic Micro 19, ca-
ută medic stomatolog în vederea 
angajării/ închirierii pt. o tură. Tel. 
0755151642. (008080/NC-265485)
• Restaurant angajează personal califi-
cat pentru posturile: bucătar, ospătar 
şi spălător vase. CV pe mail personal@
vivaclub.ro. (0099273/NC-266292)
• Centrul Cercetare CNMF-UDJ Galaţi 
oferă bursă doctorat din proiect euro-
pean în domeniul tehnologia filmelor 
subţiri şi nanomateriale pentru elec-
tronică. Aplicantul trebuie să fie ab-
solvent 5 ani sau 3+2 (Master) în fizică, 
chimie, ştiinţa şi ingineria materialelor 
sau domenii conexe cu înclinaţii pen-
tru cercetare ştiinţifică. Stagii în străi-
nătate 8-10 luni. Contact 0757070613. 
(0099327/NC-266842)
• Angajăm absolvent 2010, studii supe-
rioare, lector curs calculatoare, service, 
vânzări calculatoare. Tel. 0722926996. 
(07/10/ext/86m/NC-266881)
• Societate comercială angajează alpi-
nişti utilitari şi lucrători pe schelă, sa-
larii negociabile, cu experienţă în izo-
laţii termice. 0749134456. (0099411/
NC-267008)
• Angajăm personal spălătorie auto 
(Spălătoria Bobo). Tel. 0745347625. 
(0099332/NC-267046)
• SC angajează 2 vânzătoare cu experi-
enţă magazin alimentar. 0756060981. 
(0099416/NC-267115)
• Night Club din Poiana Braşov anga-
jează dansatoare -animatoare şi ma-
seuză. Oferim salariu 500-2500 E +ca-
zare. Tel. 0748862404, 0766267631. 
(0099336/NC-267118)
• Angajăm frizeri, coafeze. 0236320427, 
0742554859. (004718/NC-267128)
• Angajez vulcanizator cu experienţă. 
0745362963. (004718/NC-267129)
• SC GAMACRIS angajează gestionar 
distribuţie produse panificaţie şi vân-
zător magazin, cu experienţă min. 2 
ani. CV se vor depune la sediul firmei 
din str. Saturn, Ţig. I, între orele 8,00-
16,00. (0099422/NC-267255)
• Angajăm personal pentru grătar mici. 
0746426697. (008780/NC-267258)

• Angajăm muncitori construcţii şi 
amenajări. Tel. 0769038202. (0099343/
NC-267262)
• Salon masaj angajează cu/ fără expe-
rienţă condiţii deosebite, specializare 
în domeniu, carte muncă- 0755753503. 
(0099345/NC-267326)
• SC angajează izolatori, zugravi, gre-
sari, faianţari, rigipsari. Tel. 0751377477, 
0752776649. (008852/NC-267369)
• Tubulatori, sudori TIG. Rel. la tel. 
0339401699, 0760331048. (8/10/
ext./05m/NC-267430)
• Magazin mixt angajează vânzătoare. 
Tel. 0754982783. (vl/NC-267448)
• Angajez personal salon masaj. 
0746691654. (004817/NC-267523)
• Angajăm bucătar cu experienţă şi 
ajutor bucătar (ptr. salate), prese-
lecţia luni, 9 august, la Restaurantul 
antic, Ţigl. I, între A3-A4, ora 13,00. 
(0099452/NC-267524)
• SC Citocon Metal SRL contracte în 
Italia sudori Tig şi tubulatori sudor cu 
fir, lăcătuşi, mecanici, strungari. Luni-
vineri, 9,00-18,00. Tel. 0754624246. 
(008892/NC-267526)
• Angajăm personal shaorma şi ho-
tel staţiune schi străinătate. Tel. 
0726311913. (004828/NC-267547)
• Societate comercială angajează ope-
ratori utilaje, experienţa constituie un 
avantaj. Relaţii la telefon 0747.031.174 
(08/10/mr/10/NC-267620)
• Angajăm grataragii, ospătăriţe, 
barmani şi ajutori de bucătar, str. 
Domnească nr. 87. Tel. 0761093864. 
(004851/NC-267649)
• Angajez cu experienţă, mecanic ser-
vice auto. Tel. 0746467393. (008949/
NC-267673)
• Spălătoria MHC angajează per-
sonal cu sau fără experienţă. Tel. 
0746467393. (008949/NC-267674)
• Angajăm faianţari, zidari, zugravi, 
rigipsari. 0743203750. (0099465/NC-
267695)
• Angajăm personal cu experienţă 
pentru covrigărie (vânzător, mode-
latori, cocător), carte de muncă, pro-
gram lucru 8 ore. Tel. 0742564396. 
(08/10BC23/NC-267754)
• Contracte muncă Italia, hotel-resta-
urant, menaj 650-1500 E. www.epp-
jobs.com. 0268474435, 0368425804, 
0747661527, 0745489172, 0729772702, 
0731503304, 0769875604. (8/10/
ext./04m/NC-267831)
• Angajăm lăcătuşi sudori, instala-
tori industriali cu experienţă SIDEX. 
Selecţia zilnic, ora 10,00, bdul G. 
Coşbuc nr. 432, vizavi de Galmopan, 
incinta Petrom. (008981/NC-267834)
• Angajez tapiţer cu experienţă. Tel. 
0756224201. (009014/NC-267893)
• Angajez montator tâmplărie PVC 
& Al. Tel. 0741969112. (009005/NC-
267909)

• Magazinul de cadouri personalizate 
din Modern angajează vânzătoare. 
Relaţii la tel. 0744600363, de luni-
vineri, între 10,00-18,00. (0099472/
NC-267921)
• Societate comercială angajează 
tencuitori şi zugravi. Tel. 0752736523. 
(0099445/NC-267947)
• Angajez confecţioner tâmplă-
rie PVC/ aluminiu. 0744793226. 
(0099474/NC-267988)
• SC angajează consilieri financiari. 
Relaţii la tel. 0721558755, 0770968925. 
(009040/NC-268010)
• Angajez vânzătoare chioşc, program 
non stop, cu carte de muncă, salariu 
1.000 lei net. Relaţii la chioşcul din 
staţia bus Potcoava de Aur, între ore-
le 19,00-21,00. (009048/NC-268016)
• Recrutez persoane cu abilităţi în 
comunicare. 0754949511. (009054/
NC-268025)
• Angajez operatoare casă de ama-
net zona ICFrimu. Tel. 0746114988. 
(009053/NC-268026)
• Service auto angajează tinichigii 
şi vopsitori auto. Tel. 0747225253. 
(0099502/NC-268063)
• Angajez barmaniţă, rog seriozitate. 
0746734274. (009069/NC-268070)
• Angajez instructori auto. Rog se-
riozitate. 0746734274. (009069/NC-
268071)
• Angajez vânzătoare stand. 
Tel.:0752620587. (009113/NC-268179)
• S.C. angajează mecanic auto import. 
Relaţii la S.C. Corzah, Bariera Traian 
441, între orele 8,00-12,00. (0099505/
NC-268196)
• Angajez muncitori în construcţii. Tel. 
0746628394. (009108/NC-268199)
• #Spălătorie# auto angajează casier. 
0741924783. (005029/NC-268215)
• Angajăm barman/ barmaniţă. Tel. 
0769281330. (009127/NC-268216)
• Angajez femeie de serviciu str. 
Someşului nr. 9bis (Parc CFR). (vl/NC-
268220)
• Angajez personal spălătorie auto, 
Galaţi, str. Saturn nr. 38 (Uzina de 
apă). (0099480/NC-268222)
• Renumit Beauty Center angajează 
personal specializat în: manichiură, 
cosmetică, frizerie, coafor. Se cere 
experienţă. Contact: 0731362161. 
(009137/NC-268236)
• Restaurant Cozy angajează bucă-
tar cu experienţă. Tel. 0741209921. 
(009046/NC-268273)
• Companie naţională recrutează 
agenţi, minim studii medii. Interviul 
va avea loc la sediul din strada Brăilei 
nr.26, et.1 (vizavi Potcoava de Aur), la 
data de 11.08.2010, ora 16,00. Relaţii 
suplimentare la telefon 0740934306. 
(005011/NC-268286)
• Simigerie angajează vânzătoare cu 
experienţă. Relaţii la 0733610632. 
(005007/NC-268288)
• Angajez un muncitor calificat în 
amenajări interioare. 0740068454. 
(005049/NC-268294)
• Angajez vânzătoare Micro 19. Tel. 
0769173408. (005034/NC-268299)
• Caut şofer cu Papuc acoperit sau 
descoperit. Rog seriozitate, salariu 
atractiv. 0756883347. (009145/NC-
268306)
• Caut şofer cu maşina lui Dacia 
Papuc. Tel. 0752539330. (009151/NC-
268308)
• #Spălătorie auto# şi covoare an-
gajează agent vânzări. 0757695477. 
(0099511/NC-268311)
• Partener Orange angajez agent 
vânzări directe pentru zona 
Galaţi -Brăila (muncă de te-
ren). CV: one.alina@yahoo.com. 
Tel. 0740100100. (0099245/NC-
265988)
• Angajez manichiuristă, coafe-
ză, cosmeticiană, experienţă. Tel. 
0744517613. (0099247/NC-266032)
• Angajez barmaniţă Micro 13. Tel. 
0757563423. (vl/NC-267699)
• Angajez tâmplari şi elevi. 
0744781484. (004938/NC-267964)
• Angajăm şofer distribuţie pani-
ficaţie, Cat.B. Aşteptăm CV-urile 
dumneavoastră la adresa van-
zari@cukys.ro sau la nr. de fax 
0236.44.99.77. (08/10/cs/31/NC-
268092)
• Angajez urgent tâmplar cu experi-
enţă, salariu 1400 lei. 0744781484. 
(009092/NC-268124)
• Angajăm frizeriţă/frizer. 
0747772136. (005008/NC-268186)

• SUPEROFERTĂ CURSURI 
AUTORIZATE: COAFURĂ -FRIZERIE 
300 LEI, COSMETICĂ 400 LEI, 
MASAJ 400 LEI, MACHIAJ 350 LEI, 
MANICHIURĂ PEDICHIURĂ 300 
LEI. DIPLOME DE STAT AVIZATE 
MINISTERUL MUNCII, VALABILE 
INTERNAŢIONAL. PLATA ÎN RATE, 
PRACTICĂ ÎN SALONUL ŞCOLII. 
POSIBILITĂŢI ANGAJARE LA 
ABSOLVIRE. 0720751536 SAU 
0755714468, WWW.BELLA-MAR.
RO. (8/10/ext./15m/NC-236583)

• SUPEROFERTĂ! CURSURI DE 
CALIFICARE OSPĂTAR BARMAN 350 
LEI, BUCĂTAR 350 LEI, CAMERISTĂ 
HOTEL 250, DIPLOME DE STAT 
VALABILE PENTRU CARNET 
MARINAR, ŞI INTERNAŢIONAL. 
PRACTICĂ ÎN RESTAURANT DE 
4 STELE. PLATA ÎN RATE. TEL. 
0755714468 SAU 0720751536. 
WWW.CALIFICARE-RECALIFICARE.
RO. (8/10/ext./15m/NC-236586)

• Thera Group selectează munci-
tori calificaţi sau necalificaţi pen-
tru locuri de muncă în străinatate 
în domeniile: construcţii, hotelier, 
menajere, îngrijitoare bătrâni şi 
copii, agricultură, zootehnie, şo-
feri, etc. Informaţii: 0371 100 110 ; 
0371 10 10 01; 0758 800 500; 0758 
800 600. (07/10/cs/02/NC-266539)

• Christian Company angajează 
agent vânzări articole funerare, 
obligatoriu experienţă în dis-
tribuţie naţională. 0747205205. 
(0099409/NC-266977)

• Restaurant angajează personal ca-
lificat, ospătăriţe. Tel. 0236426211. 
(008733/NC-267043)

• SC Andreeas 95 Exim SRL, socie-
tate nou înfiinţată, având ca obiect 
de activitate procesarea şi comer-
cializarea cărnii de pasăre (sha-
orma, pui grill, pulpe, aripi etc.), 
refrigerate şi congelate, angajează 
agent vânzări, cu experienţă în 
domeniu pt. zona Moldova. Relaţii 
la tel. 0236449442, 0758258282. 
(0099501/NC-267929)

• Angajăm şofer profesionist toate 
gradele şi atestatele necesare. Tel. 
0752167982. (0099477/NC-268201)

• Angajăm modelatoare covrigi, 
cu experienţă. Tel. 0754722728. 
(009080/NC-268272)

• Agenţia de turism Euromax anga-
jează agent de turism. Aşteptăm 
CV-urile dumneavoastră pe e-mail: 
office@euromax.ro. (6/10/bc/15/
NC-268319)

• Angajăm vânzătoare magazin 
alimentar, program 8 ore. Rel. tel. 
0721239512, între orele 8,00-12,00. 
(0099512/NC-268322)

• Angajăm confecţionere textile 
şi ucenice broderie, domiciliul în 
Galaţi. 0747205205 (005066/NC-
268357)

• Christian Company angajează şo-
feri autofunerare, preferabil pen-
sionar, nefumător. 0746205205. 
(005066/NC-268358)

• GOLDEN BEAUTY - Complex de 
întreţinere şi înfrumuseţare în-
chiriază posturi coafor, cosme-
tică şi manichiură. 0747205205. 
(0099409/NC-266976)

• TULIPE NOIRE ANGAJEAZĂ 
BARTENDER, PREPARATOR 
ŞI CHELNERIŢE. CV LA IRINA.
S T E FA N @T U L I P E N O I R E . R O. 
TEL. 0743122789. (009122/NC-
268224)

• 100 E angajare. Angajez anima-
toare pt. videochat cu sau fără 
experienţă, salariu bilunar, carte 
de muncă. 0744293043. (003975/
NC-232834)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii, decoraţiuni evenimente, 
baloane heliu. 0744533119, www.nen-
tory.ro. (008935/NC-437)
• Reparaţii frigidere, maşini spălat au-
tomate, domiciliul clientului, garanţie. 
0236496406, 0722421075, 0741984870. 
(008639/NC-439)
• S.C. CASA TA S.R.L. execută la 
termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0236434078, 0744705850. 
(02/10/BC/22/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, con-
fecţii metalice, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0098963/NC-3330)
• #Decupaje# pereţi +transport, 
confecţii porţi, garduri. 0742111307. 
(0098963/NC-80118)
• Regizor, cameraman cu experienţă, 
filmez nunţi. 0723239187. (007966/
NC-85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(002815/NC-90050)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT - execuţii, 
reparaţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(002815/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, maşini spălat, con-
gelatoare, lăzi- vitrine frigorifice 
etc. DOMICILIUL CLIENTULUI, 
GARANŢIE, verificare şi încărcare 
AER CONDIŢIONAT AUTO ŞI CASNIC. 
0740167887, 0720256788, 0770764732. 
(0097985/NC-112909)
• Reparaţii maşini spălat auto-
mate, frigidere, domiciliu, garan-
ţie. 0769123315, 0770508663, 
0336809021. (008639/NC-161483)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0092332/NC-184444)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(008096/NC-199025)
• Particular execut instalaţii sanitare, 
centrale termice, cazane lemn, sub-
soluri bloc. 0748691969, 0746230937. 
(007809/NC-199188)
• Termopane aluminiu, PVC (5 came-
re), preţuri minime, reducere pensi-
onari. Tel. 0236417280, 0744421650. 
(0099184/NC-206718)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(008847/NC-209727)
• Decupez-demolez rapid ziduri, gă-
uri hote. 0756780318. (006911/NC-
214145)
• Transport marfă 2 t . 0741056053. 
(008128/NC-218144)
• Parchetari, montăm, raşchetăm, re-
condiţionăm parchet clasic, maşini 
profesionale aspiraţie. 0744694623. 
(004638/NC-232732)
• Spălătoria SPIRIDON speciali-
zată covoare- spălat (6); surfilat (5), 
transport gratuit. Tel. 0236464104, 
0741421697. (0098999/NC-237803)
• #Intermedia# execută #hidroizolaţii, 
termoizolaţii, construcţii, amenajări# 
interioare şi exterioare, #clădiri la 
roşu# la cele mai mici preţuri. Relaţii la 
tel.: 0336802576, 0758032207. (07/10/
bc/38/NC-241255)
• Execut puţuri forate 60 metri. 
0747996936. (005207/NC-250621)
• Muzică nunţi formaţie + DJ. Tel. 
0746254831. (008336/NC-260622)
• Construcţii civile roşu-cheie, amena-
jări apartamente. www.casamixta.ro, 
0741582972, 0762613775. (0098825/
NC-261316)

• Demolez orice tip perete, scule pro-
fesionale. 0768150809. (006988/NC-
261575)
• #Echipă executăm# termoizolaţii 20 
lei, zidării, tencuieli, 15 lei, glet 12 lei. 
Tel. 0757695477. (0099019/NC-261980)
• Transport marfă 1 leu km. 0753345402, 
0764891571. (007160/NC-262140)
• #Parchetar#, maşini cu aspiraţie, se-
riozitate. 0236464518, 0744162561. 
(003316/NC-262845)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0748960103. (007418/NC-
262919)
• SC execută hidroizolaţii cu membra-
nă termosudabilă, experienţă, promp-
titudine, garanţie, posibilitate rate. 
0753395511. (7/10/pc/06/NC-263854)
• Parchet masiv, recondiţionare, 
montaj, scule profesionale. Tel. 
0758389263. (0099090/NC-264742)
• Can Galaxy execută hidroizo-
laţii construcţii. Tel. 0745892420, 
0740341929. (0099093/NC-264743)
• ECHIPĂ PROFESIONIŞTI (Italia) 
efectuăm ultrarapid finisaje aparta-
mente şi izolaţii polistiren. Telefon: 
0745209979. (004013/NC-264886)
• Execut puţuri forate, denisipări până 
la 60 m. 0754984501, 0747684459. 
(008394/NC-266006)
• Construim case pe structuri lemn, 
mansarde, foişoare, terase, garaje, 
garduri. 0744395480. (004368/NC-
266020)
• Echipă completă efectuăm lucrări 
de finisaje, amenajări, construcţii. 
0748292900. (0099257/NC-266041)
• Termoizolaţii polistiren 10 cm, la preţ 
de 5 cm, construcţii vile, case, balcoa-
ne, amenajări. 0756983606. (004431/
NC-266285)
• Montez, repar instalaţii aer condiţio-
nat. 0740378983. (008477/NC-266359)
• Execut puţuri forate, denisipări. 
0742196408, 0764942853. (004515/
NC-266464)
• Executăm tencuieli decorative, pla-
cări polistiren, finisaje la case, vile, 
oferim seriozitate. Tel. 0755457839. 
(008563/NC-266573)
• Reparaţii tapiţerii, mobilier comandă. 
Tel. 0742408820. (008696/NC-267000)
• Executăm termoizolaţii polistiren, la 
suprafeţe mari reduceri. 0752478758, 
0757439119. (008687/NC-267007)
• Executăm zidărie, tencuieli, rigips, 
gresie, faianţă, termoizolaţii, hidroizo-
laţii, calitate, garanţie. Tel. 0726034933. 
(0099335/NC-267063)
• Curse aeroport şi interne. Tel. 
0741482827. (004688/NC-267073)
• Executăm balcoane, izolaţii, zugră-
veli, faianţări, tencuieli. 0741305147. 
(004721/NC-267139)
• #Filmări video# fotografii. Tel. 
0745699337. (008738/NC-267175)
• Montez cârlige remorcare orice tip 
auto. Tel. 0744657441. (0099341/NC-
267193)
• Închiriem buldoexcavator Komatsu 
WB93S-5 cu picon şi foreză, cilindru 
compactor Stone Wolfpack 6100 D 
- 2,8 t. Tel. 0236319416, 0236434977. 
(0099339/NC-267209)
• Efectuăm tapiţerii -huse auto, după 
forma şi dimensiunile scaunului, str. 
Tecuci 67. 0753320385. (008788/NC-
267242)
• Executăm lucrări amenajări interi-
oare şi exterioare la calitate şi preţuri 
fără egal. Tel. 0743704684. (004815/
NC-267491)
• Familie calificată tapetăm, zugrăvim, 
parchetăm. 0747367895, 0745501587. 
(008874/NC-267563)
• Executăm zugrăveli, faianţă, zidărie, 
parchet, rigips. 0751408963. (008901/
NC-267583)
• Zugrăveli, rigips, zidărie, izolaţii po-
listiren, faianţă. 0748998643. (008901/
NC-267584)
• RAPID ŞI AVANTAJOS izolaţii cu po-
listiren. Amenajări interioare, tâmplă-
rie aluminiu şi PVC. Tel. 0740019962, 
0770643583. (004857/NC-267694)
• Transport marfă intern şi internaţio-
nal. 0744825015. (004927/NC-267939)
• Firmă specializată execută lucrări de 
izolaţie exterioară la preţuri atractive. 
Tel. 0746070404. (004946/NC-267982)

• Tapiţer, repar, schimb feţe canape-
le, recamiere, scaune. 0742840764. 
(009045/NC-268003)
• Asigurăm, la nunţi şi botezuri, fil-
mări, poze, muzică cu DJ şi amenajări. 
0755181106. (009047/NC-268018)
• Persoane punctuale executăm lu-
crări gresie, zugrăveli, tâmplărie 
PVC şi aluminiu, instalaţii sanitare. 
0744139048. (009047/NC-268019)
• Execut construcţii case la cheie. Tel. 
0740790480. (009067/NC-268065)
• Echipă de la ţară execută dulghe-
rii, zidării, şarpante, preţ foarte mic. 
0753578938, 0761645519. (009094/
NC-268147)
• SC Zap Construct SRL execută: ter-
moizolaţii exterioare, hidroizolaţii, 
amenajări interioare, construcţii 
diverse şi confecţii metalice. Tel. 
0767578162, 0746569547. (0099475/
NC-268149)
• Soţ, soţie, zugravi, lucrăm repede 
şi bine. 0236324742, 0752583684. 
(004982/NC-268154)
• Firmă contabilitate execută eviden-
ţă contabilă autorizată la cele mai 
mici preţuri, viză bilanţ, situaţii con-
tabile etc. Tel. 0741263981. (0099507/
NC-268194)
• Inginer repar televizoare, calcu-
latoare, plasme, ieftin. 0749808765. 
(009119/NC-268197)
• Amenajări interioare şi exterioare, 
construcţii metalice, case, aparta-
mente, spaţii comerciale. 0757623948. 
(009118/NC-268283)
• Izolaţii exterioare, amenajări inte-
rioare, construcţii metalice, diverse. 
0754985077. (009118/NC-268284)
• Amenajări interioare, case la roşu, 
izolaţii exterioare. 0754985077. 
(009118/NC-268285)
• Executăm consolidări, mansar-
dări vile, hale, finisaje. 0741206744. 
(009143/NC-268307)
• #Închiriez# schelă 21 h, până la etajul 
4. 0757695477. (0099511/NC-268312)
• Filmări HD, fotografii, photo-
book, sonorizări. 0742297079, 
www.drs.ro. (006745/NC-260750)
• Reparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 0721822855. (008979/
NC-266797)
• Promoţie! Placări cu polistiren 50 
lei/ mp. 0744793226. (0099474/NC-
267987)
• Coşari profesionişti curăţăm şi 
întreţinem coşuri de fum (hornuri) 
civile şi industriale. Oferim avize şi 
consultanţă. www.cosar-profesio-
nist.ro. 0723059928, 0743378035. 
(0099509/NC-268226)

• Tâmplărie PVC, Al, rulouri exte-
rioare. 0755385459. (004620/NC-
266849)

• Transport marfă 2 t, avanta-
jos, Ford Transit. 0741599823. 
(009806/NC-267474)

• Construim case, vile, amena-
jări apartamente etc., la cheie. 
0752323527. (004890/NC-267772)

• Zugrăveli, tencuieli, rigips, 
lambriuri, închideri balcoane. 
0746294427. (009075/NC-268115)

• Katy S.R.L execută hidroizola-
ţii, calitate, seriozitate, experi-
enţă. 0722577327, 0723381415, 
0236492477. (0098364/NC-
257393)

• Meseriaş amenajări interioa-
re, gresie, faianţă, zugrăveli, ri-
gips, glet, liber din 15.08.2010. 
Tel. 0742826508. (009098/NC-
268129)

• Filmări, fotografii, decoraţi-
uni nunţi: www.konvio.ro. Tel. 
0741438122. (01/10/bc/26/NC-
188295)AR
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Cartela Vodafone    4 euro  22 RON

Cartela Vodafone    6 euro  34 RON

Cartela Vodafone  10 euro  53 RON

Închiriez spaţiu central 
mezanin, suprafaţă 120 mp. 

Telefon 0722633273.

VANZARI APARTAMENTE
GARS. TIG. 2, ET. 4/7, BALCON, SIMPLA, LIBERA	 -75.000 RON NEG
GARS.TIG 1,ET 7/12,LA CHEIE, BALCON	 -100.000 RON
GARS,TIG 1,ET 3/9,VEDERE LA DUNARE	 -25.000 E NEG
GARS,VIADUCT,ET 1/4,CU BAIE,POSIB.BALCON	 -50.000RON NEG
GARS, M19, P/4, BALCON, DEMISOL, RENOVATA	 -70.000 RON NEG
1 CAM, M38, ET. 3/4, TERMOP, UM, CURAT	 -65.000 RON NEG
1 CAM, IC FRIMU, P/4, STRADAL, BALCON, IMB	 -100.000 RON NEG
2 SEMIDEC, TIG 2, ET. 5/9, STRADAL, SIMPLU, LIBER	 -145.000 RON NEG 
2 SEMIDEC, TIG. 1, ET. 4/4, IMUNATATIT, IZ NOUA	 -95.000 RON NEG
2 DEC, M39A, ET. 4/4, SEMIIMB, CONTORIZAT	 -95.000 RON NEG
2 DEC,ICFRIMU,ET.3/4,TERMOP,LIBER,SPATIOS	 -155.000RON NEG
2 DEC, M18, ET. 9/10, BALCON MARE, SIMPLU	 -125.000 RON NEG
2 DEC,M19,ET.3/4,LA CHEIE,BALCON	 -110.000RON
2 DEC,M20,ET.2/4,LA CHEIE	 -42.000E NEG
2 DEC,M16,ET.3/4,CONTOR,CURAT	 -130.000RON

2 SEMIDEC,M19,ET.9/9,LA CHEIE,52MP	 -120.000RON
2 SEMIDEC,TIG 2,PARTER,CU BALC,SEMIIMB	 -34.000 E
2 DEC,DOJA,ET.4/4,SPATIOS,SIMPLU	 -120.000RON NEG
2 DEC,M18,ET.7/10,60 MP,SIMPLU,CURAT	 -130.000RON NEG
3 DEC, M20, ET. 4/5, CURAT, SIMPLU	 -135.000 RON NEG
3 DEC, M20, ET. 5/10, 2 GR. SANT, SIMPLU, CURAT	 -160.000 RON NEG
3 SEMIDEC, M40, P/4, SIMPLU	 -85.000 RON NEG
3 SEMIDEC,M19,ET.3/4,TERMOP,G,F,P	 -125.000RON 
3 DEC,M17,ET.1/4,SIMPLU,CURAT	 -160.000 RON NEG
3 DEC, IC FRIMU, ET. 3/4, 2 GR. SANT, 2 BALC, SIMPLU-180.000 RON NEG

CASE SI TERENURI
VILA VANATORI,CONSTR.NOUA,P+1+M,LA CHEIE	 -95.000 E NEG
CASA STR.ROMANA,ST-220MP,DEMOLABILA	 -25.000E NEG
TEREN SMARDAN,S-600MP,D-25M,ENERGIE EL.APA CURENTA	 -15.000RON
TEREN VANATORI,ST-1120MP,D-35MP	 -15 E/MP NEG

TEREN ZATUN,S-36.000MP	 -100.000RON NEG
TEREN V.ALECSANDRI,S-3000MP,D-30M,CARTIER NOU	 -12E/MP NEG
SAT COSTI,VATRA DE CASA,D-20M	 -30E/MP NEG
TEREN SENDRENI,ST-8500MP,LA STRADA	 -6E/MP NEG

INCHIRIERI OFERTE
1 CAM, M17, ET. 3/8, MOB, UTILAT, CONTORIZAT	 -150E/LUNA
2 DEC, CENTRU, ET. 3/3, 65MP, SIMPLU, NEMOBILAT	 -150E/LUNA
3 DEC, MAZ. 1, ET. 4/7, LA CHEIE, ULTRALUX	 -350E/LUNA

‑ gars., Tig I, 4/10, 25 mp, simplu, 	 78.000 LEI 
‑ gars., Tig II, p/7, balcon, 	 82.500 LEI
‑ 1 cam, Mazepa II, 9/11, bloc mixt, 	 100.000 LEI
‑ 1 cam, ICF, p/4, simplu, balcon, 	 85.000 LEI
‑ 1 cam, SDV, p/4, G, F, P, T, UM, 	 89.000 LEI
‑ 1 cam, M20, 9/10, renovat recent, 	 75.000 LEI
‑ 1 cam, Centru, 4/4, P, G, F, T, 	 21.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Centru, 4/4, conf. 1, simplu, 	 155.000 LEI
‑ 2 cam dec, PC, 2/4, CT, G, F, UM, 	 45.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Mazepa I, 4/4,simplu, 	 115.000 LEI
‑ 2 cam dec, Mazepa II, 3/4, 2 balcoane, 
modern, la cheie, 	 50.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Tig II, 2/4, simplu, 	 125.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 14, 3/4, 2 balcoane, simplu, 	 37.000 EURO
‑ 2 cam semidec, M 16, 3/4, simplu, geam la baie, 	 30.000 EURO
‑ 2 cam dec, M 17, 4/4, 2 balcoane, simplu, 	 130.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 18, 1/10, CT, AC, G, F, P, T, 	 170.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 19, 1/4, cu balcon, 	 95.000 LEI
‑ 2 cam semid, M 19,4/4, imbunatatit, 	 105.000 LEI
‑ 2 cam dec, M20, 3/4, imbunatatit, 	 140.000 LEI
‑ 2 cam dec, M20, 4/10, simplu, 	 145.000 LEI
‑ 2 cam dec, M21, 7/10, imbunatatit, 	 130.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, 1/4, ultraimbunatatit, 	 40.000 EURO
‑ 2 cam dec, SDV, 4/4, 2 balcoane, simplu, 	 125.000 LEI
‑ 2 cam dec, ICF, 4/4, 2 balcoane, simplu, 	 145.000 LEI
‑ 2 cam dec, ICF, 2/4, simplu, 	 160.000 LEI
‑ 3 cam dec, PORT, 2/4, 2 bai, 2 balcoane, la cheie, 	 55.000 EURO

‑ 3 cam dec, Mazepa II, 4/4, 2 bai, 1 balcon, simplu, 	 50.000 EURO
‑ 3 cam dec, Tig II, 4/4, CT,T,AC,G,F,2 balcoane, 	 55.000 EURO
‑ 3 cam semidec, Tig II, 1/4, imbunatatit, 	 175.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 16, 2/4, P, G, F, T, geam la baie, 	 165.000 LEI
‑ 3 cam dec, M17, 8/8, 2 bai, 1 balcon, bloc nou, 	 190.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 17, 4/4, 2 balcoane, simplu, 	 130.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 18, 2/10, simplu, 	 205.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 19, 4/4, conf 1, P, T, AC, 	 150.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 4/5, 1 baie, 2 balcoane, P, G, F, T, 	 165.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 7/8, 2 bai, 2 balcoane, simplu, 	 170.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 21, 1/10, simplu, 	 180.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 39C, 3/4, G, F, P, T, 	 135.000 LEI
‑ 3 cam dec, SDV, 2/4, simplu, 	 160.000 LEI
‑ 3 cam dec, ICF, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, 	 180.000 LEI
‑ 4 cam dec, ICF, 1/4, 2 bai, 1 balcon, imbunatatit, 	 220.000 LEI
‑ 4 cam dec, M20, 2/8, 2 bai, 2 balcoane, simplu, 	 230.000 LEI

VANZARI TERENURI
‑ teren Branistea, ST: 1.000 mp, d=24 ml, 10 EURO/mp
‑ teren Tudor Vladimirescu, ST: 2.000 mp, d=30 ml, 55.000 LEI
‑ teren Giurgiulesti, ST: 4.100 mp, d=79 ml, 10 EURO/mp
‑ teren cu utilitati str. Revolutiei, ST: 343 mp, d=12 ml, 240 EURO/mp
‑ teren si casa cu toate utilitatile, Gradina Publica, ST: 203 mp, d=9 
ml, 75.000 EURO

VANZARI CASE
‑ casa cartier vile Vanatori, lux, 163.000 EURO

* PRETURILE PREZENTATE SUNT NEGOCIABILE.

Gars Port, et. 6/7, libera 	 9.000E

Gars. M 19, N-uri, et. p/4 libera 	 60.000lei 

Gars Centru, et. 1, g+f+p, Tp	 65.000lei 

1 cam Maz 1, et. 7, Tp, Ac, mob. 	 19.000E

1 cam M 14, p/4, UM, bl. mixt, balcon 	 87.000lei

1 cam Icf, et. 2/4, balcon	  90.000lei

1 cam Maz 2, bl. mixt, et. 3/4, simpla 21.500E

1 cam M 21, parter, 42mp, simplA	  110.000lei

2 cam M 19, et. 4, TP, AC, UM 	 87.000lei

2 dec M 18, et. 10, simplu, 58mp 	 22.000E neg

2 dec M 38, Y-uri, parter, simplu 	 100.000lei

2 dec Sid V, et. 4, simplu, 2 balcoane 110.000lei

2 dec M 19, g+f+p, Tp, UM, 2 balc. 	 115.000lei

2 sdec Tig 2, et. 1/4, simplu 	 120.000lei

2 dec M 20, et. 4/10, liber 	 130.000lei

2 dec M 14, p/4, Tp, iz. ext., mobilat 	 140.000lei

2 dec Sid V, et. 3/4, simplu 	 150.000lei

2 dec Icf, et. 2/4, 58mp 	 150.000lei

2 dec Maz 2, et. 2/4, M-uri, imb. 	 155.000lei 

3 sdec M 13, et. 1/4, simplu 	 122.000lei

3 sdec M 16, et. 2/4, simplu 	 32.000E

3 dec Icf, et. 4/5, simplu, 2 bai, 3 balc. 	 160.000lei

3 dec M 20, et. 4/5, 2 balc., 60mp, UM	  160.000lei

3 dec ICF, K-uri, et. 3/4, 2 bai, 2 balc 180.000lei neg

3 dec M 17, et. 3/4, liber, 2 bai, 2 balc. 185.000lei

3 dec Icf, U-uri, et. 3/4, liber2 bai 	 45.000E neg

4 dec M 20, B-uri, et.2/4, 2 bai, 2 balc 200.000lei neg

ST=280MP Dr. Viilor, D=14M, utilitati 	 19.000E

Vila DN26 , p+1, ST=1000mp, D=20m 	 120.000E 

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• Vând urgent garsonieră, îmb., parter, 
cu balcon, mobilată, bloc Mehid1. Tel. 
0749528879. (008695/NC-267001)
• Vând gars. lângă Kaufland 2, 60.000 
neg. 0766592848. (008812/NC-
267329)
• Vând garsonieră Viaduct, et. 3, fără 
grup sanitar. Tel. 0751281314. (008895/
NC-267544)
• Vând garsonieră, Micro 19, bloc G5, 
etaj 2. Tel. 0740459968. (004853/NC-
267654)
• Vând garsonieră Micro 40, bl.C2, 
parter, liberă, gr. sanitar, f+g+p, ter-
mopane, totul nou. Tel. 0755417035. 
(009015/NC-267892)
• Vând garsonieră îmbunătăţită 
la A-uri, Ţiglina I. Tel. 0749507287. 
(005036/NC-268228)

• Persoană fizică vinde ap 1 cameră 
etaj 1, 40 mp, 68.000lei neg. Telefon 
0746-551187 (0510gc18/NC-255394)
• INCREDIBIL!!! 1 cam la cheie, 36mp, 
95.000lei 0745-361207 (0810gc13/NC-
266238)

• Vând garsonieră M.19, bl.G4, preţ 
20.000 lei. Tel. 0745688917. (004993/
NC-268267)
• Vând garsonieră M.19, bl.G6, et.2. Tel. 
0747111365. (004983/NC-268271)
• Vând garsonieră Dunărea. Telefon 
0755422105. (009148/NC-268303)
• Vând urgent garsonieră, îmbunătă-
ţită, parter, cu balcon, mobilată, bloc 
Mehid 1. Tel. 0749528879. (009146/
NC-268305)

• 1 cameră, 35 mp, 75000 lei. 
0722852083. (0099406/NC-266887)
• Vând ap. o cameră, 1 mld. Tel. 
0726753588. (008684/NC-267012)
• Vând ap. o cameră, zona Micro 20. 
Tel. 0726756321. (004704/NC-267170)
• Vând ap. 1 cam., N. Leonard, D8, et. 1, 
îmb., 92.000 lei. 0745651268. (008861/
NC-267485)
• Vând ap. o cameră, spaţios, vizavi 
de Kaufland, Micro 39, preţ avantajos. 
0748148832. (008976/NC-267793)
• Vând ap. o cameră, îmb. recent, G-uri, 
Mazepa, 26.000 E. Tel. 0741040949. 
(009008/NC-267885)
• Apartament o cameră Mazepa, 
G-uri, 4/7, îmbunătăţiri, 110.000 lei. 
0743927291. (005001/NC-268160)
• Apartament 1 cameră, bloc mixt, et.1, 
42 mp, ICF, 110.000 lei. 0749083939. 
(8/10/pc/5/NC-268340)
• Vând 1 cameră, et.3, M38, gaze, 
65.000 lei. 0749083939. (8/10/pc/5/
NC-268341)

• Vând 1 cameră, MAZEPA, 0742005072. 
(08/10/cs/16/NC-268217)
• Vând cameră Viaduct. Relaţii la tele-
fon 0768540614. (004990/NC-268268)
• SC vinde apartamente 1 cam. 
posibilitate rate. 0733449103. 
(0099436/NC-262544)

• Apartamente noi 36-65 mp, 
CT, panouri solare, diferite zone, 
70.000-160.000 lei. Tel. 0751183601. 
(0099407/NC-267052)

• APARTAMENT NOU, MAZEPA, 
CENTRALA TERMICA, AER 
CONDITIONAT, 142.000LEI, 
0725.282.048 (08/10/bc/26/NC-
150952)
• Superofertă !!! 2 semidecomandate, 
Ţiglina 2, îmbunătăţit, etaj interme-
diar, 115000 lei. 0747708566. (05/10/
bc/28/NC-170692)
• 2 camere parter, Nae Leonard, li-
ber, curat. 0745137363. (007533/NC-
263365)
• Pf vând 2 camere dec. Micro 18, 8/11. 
Tel. 0747770154. (003750/NC-264080)
• Ap. 2 camere, Micro 19, renovat, CT, 
AC, termopane. 0742435044. (004148/
NC-265577)
• Pf vând 2 camere Doja. Tel. 
0742909794. (008273/NC-265706)

• Ocazie 2 cam, etaj 1, centru 32.000E 
0745-361207 (0810gc13/NC-266232)
• Vând /schimb 2, Micro 14, îmbunătă-
ţit. 0743249184. (004607/NC-266765)
• 2 camere, 2 balcoane, 130000 lei. 
0742846233. (0099406/NC-266884)
• P.f. vând 2 sdec., Ţig. III, parter. Tel. 
0749167101. (008704/NC-266989)
• Vând ap. 2 camere + garaj Micro 39C, 
155.000 lei. Tel. 0756896688. (004658/
NC-267035)
• Vând ap. 2 camere dec. I.C. Frimu, 
îmbunătăţit, p, f, g, ac, t, buc. mobi-
lată, 4/4, 160.000 lei. Tel. 0726107613. 
(004656/NC-267040)
• Vând ap. 2 camere, decomanda-
te, 5/10, Mazepa, BR-uri, negocia-
bil, exclus agenţii. Tel. 0728084007, 
0729269629. (004652/NC-267047)
• P.f. 2 sdec. Ţig. I, 3/4, liber, curat, 1,200 
mld. neg. Tel. 0740204409. (004685/
NC-267077)
• Pf apartament, PS-uri, termopane, 
parchet, variante. Tel. 0766761481. 
(008714/NC-267109)

• Vând ap. 2 camere sdec., în renova-
re, CT, termopane, et. 2, Mazepa I. Tel. 
0752389577, 0236436685. (004715/
NC-267164)
• Vând ap. 2 camere, urgent, Micro 19, 
D-uri, 40 mp, parter, balcon. Nr. tel. 
0741462319. (008794/NC-267271)
• Vând apartament decomandat 
2 camere, îmbunătăţit, M20. Tel. 
0752706830. (004753/NC-267289)
• P.f. vând ap. 2 camere M18, 10/10, 
54 mp, simplu, 125.000. 0758620265. 
(004759/NC-267343)
• Vând apartament 2 camere semi-
decomandate, et. 3, Ţiglina I. Tel. 
0753043368. (008833/NC-267416)
• Vând ap. 2 camere, bl. nou, 82 mp, 
60.000 E, uşor neg. Tel. 0747366424. 
(008870/NC-267471)
• P.f. ap. 2 camere, Ţiglina 2, G. Coşbuc, 
4/9, ultradotat, vând/ închiriez. 
0722630770. (008882/NC-267488)
• 2 dec. Mazepa 2, parter, balcon, 56 
mp, 36.000 E. 0747708566. (8/10/bc/7/
NC-267501)
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

22 RON
   37 RON

62 RON

21 RON

Închiriez spaţiu central 
parter, suprafaţă 30 mp. 

Telefon 0722633273.

Oferta zilei: 3 dec., M. 21, et. 3, G, F, P, 170.000 lei

Gars M 40,et.1, TM,G,F,P ,WC        	  44.000 Ron
Gars Tig 2,et1, g,f,p,usi noi,balcon  	 82.000 Ron 
Gars M 19,bl mixt,P/4,balc,+1 CAM,liber   60.000 Ron
 Gars M 40 bl mixt, et.1,balcon ,        	   50.000 Ron 
Ap 1 cam MAZ.1,35MP,G,P, BL MIXT 	   83.000 Lei
Ap 1cam ICF ,p/4 G,F,P,LIBER     	     83.000 Ron 
Ap  1 cam Mazepa,et.4/7,imbunatatit  	 105.000 lei NEG
2 sdec Maz 1, et.1,tm,g,f,curat       	   34.000 E NEG
2dec M 14,p/4,tm,g,f,p,um,balcon   	  140.000 Lei 
2 sdec M 16,et.3 curat,                    	  110.000 Lei
2 sdec Tig 1, Parter,1 balc ,           	    24.000 E 
2cam M 40,P/4,BALC,SIMPLU    	     68.000 Ron NEG
2 sdec Tig 2,3/4, g,f, p,                    	 117.000 LEI
2 dec M 17,p/4,imb,balc CU AUT      	  150.000 lei neg
2 dec Doja et.4,liber,g,f,p ,2balc        	  110.000 Ron 
2 dec  Sid V, et.3,LUX  ,2BALC    	 45.000 E NEG
2 dec General,2/4,g,f,p,balc       	  140.000 Ron neg
2 dec ICF , et.1,imbunatatit ,2 balc  	  42.000 E
2 dec M 21,ET. INT,g,f,TM,P,UM      	  130.000 lei 
2 dec Sid Vest et.3 , balc,TM,g,f     	 150.000 ron
2 dec Maz 2 ,et 2, g,f, TM,2 BLAC   	  160.000 lei NEG
3 sdec M 19,et.2, liber,1 balc ,IMB 	    120.000 LEI
3 dec M 39,PARTER,SIMPLU           	 160.000 lei 
3 dec ,M 21,et.1,tm,f,g,p,imb      	    160.000Ron 

3 dec SID V, P/4 ,curat.2 gs              	 160.000 LEI
3 dec M17 et.intermed,2 gs,2 balc  	  185.000  lei
3 dec Sid Vest,2/4,2balc ,tm,80mp    	 45.000  E
3 dec NL,p/4, SIMPLU,85MP,S-uri      	  49.000 E  
4 cam M39B,et.1,tm,g,f,p,ac,       	  125.000 lei neg
4 DEC M 20,et.3, 100 mp, 2balc  	   51.000 E
3dec M 21,et.3,TM,G,F,P, 2gs      	    170.000 LEI  

VANZARI CASE SI TERENURI - Tel :  0742.779.668
· 460MP Zona Arcasilor 	 45 E/mp
· 1100 mp,d=28m,Sat costi 	 15 E/mp
· Parcele 500 mp /1000mp Zona Metro 	 37 E/mp
· Loturi casa Vanatori  	 16 E/mp
· Casa  STR. Posta Veche ,800 MP ,	 95.000 E 
· Vila  Zona Arcasilor, st=1000 mp,sc=400mp 	250.000 E

INCHIRIERI  OFERTE
Gars Tig 1, TM,G,F,MOB       	      450 lei 
Ap 1 cam Maz.1,mobilat,utilat	    600 lei 
Ap 2 cam Tig 2. mobilat,utilat,   	 600 lei neg
2 dec M 16, mob-utilat,tm,g,f,   	 150 E 
2 Sdec   M 21 et.1  NEmobilat     	  450 LEI 

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

• 2 dec. M17, et. 1, îmb., 143.500 lei. 
0757921394. (008839/NC-267572)
• Vând ap. 2 camere et. 4, Piaţa Centrală, 
CT, T, G, F, preţ 41.000 E. 0746075173. 
(008919/NC-267596)
• Vând urgent ap. 2 camere. Tel. 
0743761481. (008908/NC-267598)
• P.f. vând apartament ultraîmbună-
tăţit, cf. 3, 2 camere decomandate, 
120.000 lei. Tel. 0742277576. (004845/
NC-267641)
• Vând apartament 2 camere, Siderur-
giştilor, lângă IREG. Tel.  0742284170, 
0766222145. (004861/NC-267700)
• Vând ap. 2 camere dec., Micro 17, et. 
3, 160.000 lei. 0743453375. (009887/
NC-267774)
• Vând apartament 2 camere, situat în 
zona Micro 39C. 0752825675. (004860/
NC-267870)

• P.f. vând ap. 2 camere dec., et. 3/10, 
mobilat şi utilat, Micro 20, spate 
Hotel Magnus, 40.000 E. 0770512789. 
(004902/NC-267904)
• 2 decomandate Mazepa, bl. 1988, 
36.000 E. 0753315168. (004931/NC-
267956)
• Apartament două camere, et. 1, 
Mazepa 2, complet utilat şi renovat. 
0771583408. (004945/NC-267983)
• Vând apartament 2 cam., zona Gh. 
Doja, mobilat, et. 3, preţ neg. Tel. 
0747572376. (009035/NC-267991)
• Vând ap. 2 cam. dec., et. 1, Micro 
17, full, îmbunătăţit. 0745710798. 
(004952/NC-268001)
• Vând ap. 2 cam. sdec., et. 7, Micro 19. 
Tel. 0741625800. (004952/NC-268002)
• Vând urgent apartament 2 came-
re decomandate, et. 2/4, ICFrimu. 
0753784083. (004959/NC-268012)
• Vând apartament 2 camere decoman-
dat, Micro 20, neg. Tel. 0726370891. 
(004960/NC-268022)

• P.f vând ap. 2 camere, dec. ICFrimu, 
et.2/4, 54 mp, 155.000 lei neg. 
0755601222. (004978/NC-268098)
• Apartament 2 camere IREG, poziţie 
excelentă. 0755106523. (009076/NC-
268114)
• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate 20 ani, direct proprietar, 
0722245260. (08/10/cs/15/NC-268203)
• Vând 2 decomandate,IC FRIMU, 
0742005072. (08/10/cs/16/NC-268219)
• Vând ap. 2 camere, et. 1, proprietar, 
Micro 40. 0749014551. (009141/NC-
268234)
• Apartament 2 camere, Mazepa II, 
et.2, 145.000 lei. Tel. 0754541572. 
(005000/NC-268263)
• 2 decomandate, Micro 38, parter, 
110.000 lei. 0729811797. (008839/NC-
268278)
• P.f vând ap. semidecomandat, 
M.16, curat, simplu, geam baie, bal-
con, 130.000 lei, neg. 0767022597, 
0336429510 (009120/NC-268282)

• Vând ap. două camere, ICFrimu. Telefon 
0753545435. (005010/NC-268287)
• 2 sdec., p/4, M16, simplu, 115.000 
lei neg. 0756533396. (8/10/bc/1/NC-
268317)
• 2 dec. Sid.V, 105.000 lei. 0743486568. 
(8/10/bc/1/NC-268318)
• Urgent! Centru, 2 decomandate, 2/4, 
38.000 neg. Tel. 0720133737. (009161/
NC-268330)
• 2 dec. M19, et. 3, simplu, 110.000 lei. 
0748842152. (8/10/cs/5/NC-268336)
• 2 sdec. Ţig.2, et. 2, 125.000 lei. 
0748842152. (8/10/cs/5/NC-268337)
• 2 dec. M19, parter, E-uri, 21.000 E. 
0748867345. (8/10cs/5/NC-268338)
• Vând 2 camere, Ţiglina 2, etaj 1, liber, 
115.000 lei. 0749083939. (8/10/pc/5/
NC-268342)
• Doua decomandate zona Lic. 
Auto, etaj 3, bloc nou, 140.000 lei. 
0749083939. (8/10/pc/5/NC-268343)
• Vând 2 decomandate M17, 2 bal-
coane, tmp, 125.000 lei negociabil. 
0749083939. (8/10/pc/5/NC-268344)

• 2 camere, et.1, cu balcon, Aviaţie, foar-
te curat, 95.000 lei neg. 0749083939. 
(8/10/pc/5/NC-268345)
• SC vinde apartamente 2 cam., 
posibilitate rate. 0733449103. 
(0099436/NC-262543)
• Vând apartament 2 camere dec., 
et. 1, îmbunătăţit. 0746229295. 
(004936/NC-267965)

• 3 camere, 70 mp, 170000 lei. 
0757594575. (0099406/NC-266886)

• Doja stradal, etaj 3, termopan, termo-
izolat, 39.000E, 0725-282048 (08/10/
bc/26/NC-249466)
• P.f. vând/ schimb ap. 3 camere, 
oraş Murfatlar, centru, 15 km de 
CONSTANŢA, cu ap. 2-3 cam. Galaţi, 
38.000 E. 0747459754, 0722477636. 
(003665/NC-263823)
• Vând ap. 3 camere, et. II, în faţa pieţei 
Micro 17, blocul este nou. 0742900644. 
(004345/NC-266060)
• Vând ap. 3 camere dec., et. 2, 2 băi, 
2 balc., 65 mp, Gh. Doja, bl. 7A, 47.000 
E neg., accept credit "Prima Casă". 
0740141725. (004634/NC-266957)
• Vând apartament 3 camere, 45.000 E. 
Tel. 0740185502. (004667/NC-267027)
• Vând/ schimb ap. 3 camere situat în 
Ţiglina II, cu ap. 4 camere sau casă. Tel. 
0745620276. (004716/NC-267138)
• Vând ap. 3 camere, conf.I, sdec., ur-
gent, Micro 19. 0236443077. (008800/
NC-267267)
• P.f. vând ap. 3 camere, 90 mp, ICFrimu, 
neg. 0722738731. (004885/NC-267743)

• 3 camere M20, etaj intermediar, 
140.000 lei. 0753315163. (008821/NC-
267334)
• Vând ap. 3 camere în vilă nouă, www.
apartamentul-nou.ro. Tel. 0721119192. 
(008919/NC-267593)
• Vând apartament 3 camere, Mazepa, 
bloc B4, et. 1. Tel. 0723627740. 
(004843/NC-267645)
• #Mazepa I# ap. 3 cam. dec., amena-
jat, B-uri. 0755626340. (004901/NC-
267813)
• 3 decomandate M16, Bujor, et. 2, 
140.000 lei. 0753315161. (004931/NC-
267957)
• P.f. vând ap. 3 camere, parter, Mazepa 
I. 0723342026. (004930/NC-267958)
• P.f. 3 dec., ICF, parter, grădină, maga-
zie, îmbunătăţit. 0753311440. (8/10/
bc/30/NC-268042)
• 3 dec., Liceul Auto, et. 3, ultralux, 
225.000 lei. 0746551187. (8/10/gc/04/
NC-268055)
• Vând apartament 3 camere, bloc nou. 
0755570864. (009083/NC-268108)
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• Vilă Vânători st= 820, sc= 332, complet 
utilată, acceptăm variante. 0740313426.

 (008884/NC-267495)
• Vând urgent casă P+1, st= 1.000 mp, 
sc= 260 mp, utilităţi, Vânători, preţ neg. 
0722141910. (0088148/NC-267573)
• Vând casă str. Traian. 0723458953. 
(008917/NC-267595)
• Casă demolabilă Lieşti, 9.000 E. Tel. 
0743973271. (004863/NC-267610)
• Vând casă nouă cu mansardă la roşu, 
în Cartier Nou, Tuluceşti, utilităţi, apă, 
gaze, curent, preţ neg. Tel. 0745272545. 
(004858/NC-267706)
• Vând casă la roşu cu mansardă din că-
rămidă. Tel. 0767158652, 0754700329. 
(008962/NC-267735)
• Vând casă cu teren 240 mp. 
0749589380. (vl/NC-267785)
• P.f. vând casă str. Democraţiei nr. 86. 
0723342026. (004930/NC-267959)
• Vând casă la roşu p+m în Şendreni. 
0751954187. (004937/NC-268097)
• Vând vilă 6 camere în Braniştea. Tel. 
0742857434. (004976/NC-268099)
• Vând casă la roşu Şendreni. 
0755570864. (009082/NC-268107)
• Vând casă Tg. Bujor. 0729896844. 
(004987/NC-268152)
• Vând casă finisată, mansardă, Smârdan, 
neg. 0746145426. (004985/NC-268153)
• Vând casă cărămidă, toate utilităţile, 
sc - 115 mp, st -530 mp, 0742005072. 
(08/10/cs/16/NC-268223)
• Lepşa, vând vilă nouă, încălzire centra-
lă. 0769137986, 0237265145. (009038/
NC-268274)
• Vând casă bătrânească la Tg. Bujor. Tel. 
0745404530. (009159/NC-268323)
• Vând casă cu mansardă, la roşu, sat 
Tămăoani, preţ neg. Tel. 0741329060, 
0727907859. (009155/NC-268324)

• Vând vilă zonă liniştită. Tel. 
0763745527. (004672/NC-267021)

• Vând vilă proiect deosebit 
Arcaşilor, Complex Rezidenţial Vega 
(duplexuri), teren 600 mp, suprafaţă 
utilă 280, pregătită mutare, rate. Tel. 
0741097144. (009066/NC-268067)

Piaþa
Imobiliarã

1.  1 cam Micro 38,et.3/4,gaze 	 ‑ 65.000 lei
2.  1 cam IC.Frimu ,parter,bl.mixt,balcon 	 ‑ 100.000 neg. lei
3.  1 cam IC.Frimu,et. 1/4 ,bl.mixt,curata 	 ‑ 100.000 neg. lei
4.  2 dec Micro 16, et.2/4,imbunatatit  	 ‑ 130.000 lei
5.  2 sdec,Tiglina2,et.2/4,foarte curat 	 ‑ 125.000 lei
6.  2 dec, Micro 17 ,parter,balcon mare ,
       amenajat 			   ‑ 140.000 lei
7.  2 dec, IC Frimu ,et.3/4,imbunatatit 	 ‑ 140.000 lei
8.  2 dec ,Sid.Vest ,et. 4/4,Sp=55mp,
       izolatie buna		   ‑ 125.000 lei
9.  2 sdec.,Micro 40,parter,liber, Sp=38mp	 ‑ 90.000lei
10. 2 dec , Micro 40 ,et.1/4,mobilat si utilat 	 ‑ 90.000 lei
11. 2 dec. ,Micro 17 ,et.4/4,izolatie buna 	 ‑ 125.000 lei
12. 2 dec., Micro 19,et,. 4/9,S=55mp,curat 	 ‑ 130.000 lei
13. 2 dec. ,Micro 20 , et. 3/4 ,curat   	 ‑ 135.000 lei
14. 2 dec. ,Tiglina 1 ,et. 3/4 , liber ,Sp= 50mp ‑ 32.000 euro
15. 2 dec. ,Piata Centrala  ,et. 5/8 ,Sp=64 mp ,
        bl. nou			    ‑ 170.000 lei

16. 3 dec. IC Frimu ,et. 3/4 ,2 balcoane ,curat 	‑ 180.000 lei
17. 3 dec. ,Micro 17 ,et.2/4 , liber 	 ‑ 38.000 euro

18. 3 sdec.,Micro 16,et.3/4,cf .I ,Sp=60 mp 	 ‑ 34.000 euro

19. 3 dec , Micro 20,et.9/10,Sp=70 mp,

          amenajat 			  ‑ 150.000 lei

20. 3 dec , Micro 17 ,et. 4/4 , cf. I  	 ‑ 130.000 lei

21. 3 sdec. ,Micro 19,et 4/4,amanajat,

          izolatie buna 		  ‑ 110.000 neg

22. 3 dec , Doja ,et. 3/4 ,CT, amenajat  	 ‑ 50.000 euro

23. 3 dec , Micro 21 ,et 1/10,cf. I, curat 	 ‑150.000 lei

24. 3 sdec. Micro 38 ,et. 2/4 ,curat  	 ‑ 100.000 lei

25. 3 sdec. Micro 13, et. 2/4 ,liber  	 ‑ 120.000 lei
26. 3 sdec .Micro 40, parter,curat  	 ‑ 90.000 lei
27. 3 sdec, Tiglina 2 ,et. 1/4 ,tmp,amenajat 	 ‑ 170.000 lei
28. 4 sdec ,Micro 39B ,et.4/4 ,balcon,
          izolatie buna 		  ‑ 115.000 lei
29. 4 dec , Micro 20,et 3/4 ,2 balcoane ,curat  ‑ 170.000 lei

Garsoniere si Camere	 25.000–120.000 ron
2sdc Tg-1 4/4, 2 balcoane AC,g,f,t	 115.000 neg
2dec Tg-1 1/10 Liber	 165.000 neg
2dec Mz-2 1/4 UM,t	 175.000 neg
2dec Mz-2 2/4 2 balcane	 160.000 ron
2 dec M-16 4/4 Simplu	 115.000 neg
2sdc M-16 p/4 Simplu	 130.000 neg
2sdc M-16 4/4 2 balcoane Simplu	 125.000 neg
2sdc M-16 3/4 Simplu, geam la baie	 120.000 neg
2dec M-16 4/4 Simplu	 115.000 ron
2dec M-17 3/4  Simplu 2 balcoane	 145.000 ron
2dec M-17 4/4 Simplu	 100.000 ron
2dec M-17 4/4, 2 balc. Simplu	 130.000 ron
2dec M-17 3/8 UM,AC, 59 mp	 180.000 neg
2dec M-17 3/4 UM,g,f,t,p, pe Est	 140.000 ron
2dec M-17 4/4 2 balcoane,UM,t,g,f,p	 130.000 ron
2dec M-17 1/4 UM,g,f,t	 145.000 ron
2dec M-18 1/10 2 balcoane iz. Ext.	 170.000 neg	
2dec M-18 1/10 2 balcoane	 170.000 neg
2dec M-18 9/10 t,g,f,p	 130.000 ron
2dec M-19 4/9 Simplu Liber	 130.000 neg
2dec M-19 4/4 AC,UM,t,g,f,p,	 130.000 neg  
2dec M-20 8/10 AC,g,f,t,p	 135.000 neg
2dec Sid.V 2/4 Simplu	 140.000 neg
2dec Sid.V 1/4  C.T,t,g,f,p,inter. stejar	 39.000 E neg

2dec N.L 4/4 UM,Simplu	 135.000 neg
2dec N.L p/4  balcon,parchet	 42.000 E neg
2dec M-14 p/4 termopan int/ext	 40.000 E
2dec M-13B 3/4  Simplu	 130.000 ron
2sdc M-39 1/4 Liber Curat	 100.000 ron
2sdc M-40 p/4 cu balcon mare	 75.000 neg
2sdc M-40 1/4 Simplu	 95.000 neg
3dec Mz-1 1/4 CT,t,2 balcoane	 51.000E neg
3sdc M-13b 1/4  Simplu Liber	 122.000 neg
3sdc M-16 2/4 t,g,f,p	 40.000 E
3sdc M-16 1/4 Simplu	 35.000 E
3dec M-16 1/4 Simplu	 190.000 neg
3dec M-17 1/4 Simplu Curat	 38.000 E
3sdc M-17 1/4 UM,g,f,termop. int/ext	 155.000 neg
3sdc M-17 3/4  CT,AC,t,g,f	 175.000 neg
3dec M-18 8/10 AC,bucatarie mobilata	 165.000 neg
3dec M-21 1/10 UM,t, gaze separat	 160.000 
3dec Sid.V 3/4 AC,t,izol. Ext.	 38.000E neg
3dec Sid.V p/4, 2 gr.sanit. 74mp	 43.000 E
3dec N.L 2/4 S-uri Liber	 55.000 E neg
3dec N.L p/4 R-uri Simplu	 52.000 E neg
3dec ICFR 2/4  U-ri g,f, Liber	 180.000 neg	
3dec ICFR p/4 Simplu,balcon	 185.000 neg
3dec M-38 1/4 Z-uri 2 balc. AC,t,gaze separt	180.000 ron
Inchiriem apartamente mobilate sau nemobilate.

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

• Cumpăr apartament o cameră, mi-
nim 38 mp, sau apartament 2 came-
re, exclus Aviaţie şi Micro 19, ofer 
80-105.000, cash. Tel. 0732190953. 
(009063/NC-268039)

• Vilă Şendreni p+e+m, privelişte 
deosebită, 56.000 euro.  0753028868.

(008928)

• P.f. vând ap. 3 cam. dec., et. 3/4, Micro 
17. 0722335281. (005017/NC-268170)
• Vând 3 decomandate DOJA, 2 băi, 
parter, negociabil, 0742005072. 
(08/10/cs/16/NC-268221)
• 3 dec. 75 mp, 2 băi, 2 balcoane, lux, 
Billa 2, 175.000. 0746482322. (009128/
NC-268290)
• Vând 3 semidec. et.1, Ţiglina II, îm-
bunătăţit, 40.000 E neg. şi garaj 4.000 
E neg. 0745624090, 0745392190. 
(009147/NC-268304)
• 3 dec., parter, ICF, simplu, 155.000 lei. 
0748867345. (8/10/cs/5/NC-268339)
• Vând 3 camere, et.1, cu balcon, 
Aviaţie, stradal, liber, 100.000 lei. 
0749083939. (8/10/pc/5/NC-268346)
• 3 camere M20, et.5, 70 mp, 150.000 lei. 
0749083939. (8/10/pc/5/NC-268347)
• Vând 3 camere, Ţiglina 2, etaj 1, îm-
bunătăţit, 165.000 lei. 0749083939. 
(8/10/pc/05/NC-268348)
• Vând ap. 3 camere, parter. Ţiglina II. 
0743832440. (005065/NC-268350)

• Vând ap. 3 camere, et. 4/4, 
Mazepa 1, liber, îmb., preţ 48.00 
E. Tel. 0745666924, 0722660446. 
(008778/NC-267260)

• Urgent 4 camere, parter, Micro 20, 
îmbunătăţit, dotări full. 0744789367. 
(007534/NC-263364)
• Apartament 4 camere N.Leonard, 1/4, 
amenajat complet, 60.000 negociabil. 
0744545113. (0099055/NC-263912)
• Duplex, 174mp, la cheie, garaj, demi-
sol, curte interioară, construcţie 2008, 
variante, rate, 0745-361207 (0810gc13/
NC-266250)
• 4 camere M20, et. 2, 200.000 lei. 
0753315168. (008821/NC-267333)
• Vând ap. 4 camere, parter, Micro 16. 
0756566707, 0758486447. (004801/NC-
267478)
• Vând urgent ap. 4 camere dec., M19, 
deasupra Cimena Dacia, mobilat, îmb., 
et. 4/8, neg. Tel. 0755792741. (008978/
NC-267790)
• Vând apartament 4 camere, Micro 21, 
bl. D2, ap. 88. Tel. 0752618197. (004934/
NC-267970)
• 4 cam. dec., bl. nou, vedere la Dunăre, 
îmbunătăţit, neg. Tel. 0746070404. 
(004946/NC-267981)
• P.f. vând ap. 4 camere, p/4, Ţig. III, mo-
dificat şi utilat lux, grădină superbă, 
garaj, beci, alarmă, camere luat vederi 
etc., preţ avantajos! Tel. 0743567657. 
(009097/NC-268146)
• Vând 4 camere, parter, str. Tecuci, 3 
băi, balcon, vedere pe ambele părţi, 
58.000 E neg. Tel. 0743122095. (005009/
NC-268168)
• P.f vând apartament 4 camere, Nae 
Leonard, et.1, 110 mp, deosebit amena-
jat. 0756020141. (005033/NC-268300)

• 4 cam. Domnească, bloc Plomba, 
2 băi, 2 balcoane. Tel. 0722706000. 
(004989/NC-268270)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/10/
bc/28/NC-160697)

• Urgent!!! Cash, indiferent zonă, etaj. 
0236436101, 0724080416. (07/10/
bc/30/NC-174945)

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/10/
bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0747708566. (01/10/bc/28/NC-
161029)
• Urgent!!! Orice zonă, 2-3 camere. 
0747999950, 0236436101. (03/10/
bc/45/NC-174941)
• URGENT 1, 2, 3, 4 CAMERE, CASH, 
0236471070, 0725-282048 (08/10/
bc/26/NC-174980)
• Urgent! Cumpăr 2,3 camere, cash. 
0753805054. (05/10/bc/39/NC-
250367)
• 2,3 camere, cash. 0747934519, 
0728762449, 0771041866. (06/10/
bc/45/NC-260188)
• Cumpăr 2 camere, orice zonă. 
0742846233. (0099406/NC-266885)
• Cumpăr apartament 1,2 camere, 
0745-361207 (0810gc13/NC-267301)
• Cumpăr ap. 2 camere dec., Micro 17, 
18, 19, 20 sau 21, exclus alte zone. Tel. 
0748999915. (008912/NC-267624)
• Cumpăr 2 camere Micro 18, 19, 20, 21, 
orice etaj. 0754/267318. (08/10/cs/06/
NC-268261)
• Doresc să cumpăr apartament 2, 
eventual 3 camere. 0724798995. (8/10/
pc/5/NC-268349)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (01/10/bc/28/NC-163347)

• Strada Ştiinţei, 350 mp, d=14, toate 
utilităţile, viran. 0744527191. (008867/
NC-240729)
• SMARDAN, CASA NOUA, 100MP 
CONSTRUITI, UTILITATI, 0725.282.048 
(08/10/bc/26/NC-241741)
• 3 camere ultracentral, îmbunătăţit 
full. 0745137363. (007533/NC-263366)
• Vând vilă Şendreni, cartier nou, pro-
iect deosebit, 60.000 E. 0745499831. 
(007741/NC-263937)
• Vând casă str. Tribunal, com. Lieşti. Rel. 
la 0769608018. (003939/NC-264638)
• Vilă nouă Barieră, zona Vega, 215.000 
E. 0742936473. (004101/NC-265194)
• Casă de vânzare Smârdan, la şosea, 
55000 lei. 0756851874. (004282/NC-
265766)
• Vând casă 5 camere, baie +depen-
dinţe, utilităţi, Vădeni, jud. Brăila. 
0753361173. (008391/NC-266012)
• Casă la roşu, în Tuluceşti, cu toate uti-
lităţile, accept variante. 0763625978. 
(004302/NC-266084)
• Case locuibile începând de la 190.000 
lei, 0745-361207 (0810gc13/NC-
266246)
• Vând casă Tuluceşti 1000 mp. Tel. 
0726096962, 0754044900. (004669/
NC-267024)
• Vând urgent casă locuibilă Şendreni-
Galaţi. Tel. 0743576233. (004659/NC-
267032)
• Vând casă 2006, utilităţi, sau schimb 
cu apartament cu 2 cam. în zona 
Aviaţie. Tel. 0751529749. (008727/NC-
267096)
• Vând casă sat Costi, condiţii ca la bloc. 
Tel. 0744170450. (004701/NC-267169)
• Urgent vilă sat Costi. 0756878660. 
(004739/NC-267226)
• Proprietar vilă sat Costi. 0747303439. 
(004739/NC-267227)
• Vând casă Independenţa. Tel. 
0742232514. (008813/NC-267331)
• Vând casă Tg. Bujor, 1000 mp. Tel. 
0236340466. (004770/NC-267345)
• Vând casă Siviţa, negociabil. Tel. 
0729147363. (004755/NC-267360)
• Casă bătrânească 220 mp Revoluţiei, 
teren Coşbuc. Tel. 0767715546. 
(004754/NC-267362)
• Casă CT, p, g, f, t, toate utilităţile, zona 
Port, merită văzută. Tel. 0745525400. 
(004735/NC-267394)
• Vând casă M17, str. Anghel Saligny 
(fostă Scânteii), 300 mp, cu toate uti-
lităţile sau schimb cu ap. şi diferenţă. 
0742424011. (vl/NC-267481)
• P.f. vând vilă Şendreni zona vile, P+M, 
teren proprietate, 1000 mp, dotat 
complet. 0722630770. (008882/NC-
267487)
• Vilă Metro utilităţi, variante. 
0722672666. (008907/NC-267586)

• Cumpăr casă locuibilă, vilă sau teren, 
plata imediat, 0745361207. (0610gc13/
NC-261235)

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

• Schimb teren +casă cu ap. 3 camere. 
Tel. 0752303301. (008705/NC-266988)
• Schimb ap. 2 camere +cameră Cămin 
Micro 40 cu apartament 3 camere 
+balcon. 0741737254. (008728/NC-
267033)
• Schimb/ vând teren +casă 600 mp 
cu ap. 3 camere. Tel. 0752303301. 
(005060/NC-268351)

• Schimb ap. 3 camere Ţiglina I, et. 2, 
termopane, AC, curat, cu 2 camere 
dec., zona Siretul. Tel. 0754516278. 
(008955/NC-267677)
• P.f. schimb ap. Ţiglina II, 3 camere, 
vedere S şi N, îmbunătăţit, cu casă sau 
apartament 4 camere, exclus Aviaţie şi 
ultimul etaj. 0741224005. (4/10/td/09/
NC-267972)
• Schimb ap. 2 camere, et. 4, cu aco-
periş cu tablă ondulată, gresie, faian-
ţă, curat, liber, în Micro 38, bl. N11, cu 
ap. 3 camere dec., parter sau etaj 1, 
în zonele Micro 39, Micro 13, 14, 18, 
19, ICFrimu, ofer diferenţă de 10-12 
mii euro. 0236494854, 0723130814. 
(009101/NC-268208)

• Schimb garsonieră în Brăila 
cu apartament 2, 3 camere, în 
Galaţi, plus diferenţă. Telefon 
0742077690. (009123/NC-
268209)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(01/10/bc/25/NC-693)
• ALTIVOM INCHIRIAZĂ APARTAMENTE, 
COMISION ZERO PROPRIETAR, 
0748647760. (08/10/cs/08/NC-234346)
• Persoană fizică caut apartament 
pentru închiriere. 0756467632. (7/10/
bc/22/NC-248635)
• Caut apartament cu 3 camere Ţiglina 
I, II, III, Mazepa, zona Falezei sau 
casă curte de închiriat. 0755513951. 
(008711/NC-267023)AR

H
IV

A 
"V

.L
."



[Publicitate
Luni, 9 August 2010

16
viaţa liberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

• Vând total sau pe loturi 1015 mp teren 
cu o construcţie de 190 mp zona Piaţa 
Centrală. Tel. 0745390220. (004777/NC-
267445)
• Urgent teren sat Costi, 700 mp intra-
vilan -platoul bisericii, gard, alee acces, 
utilităţi, 15.000 E. 0746451290. (008858/
NC-267477)
• Vând urgent 3,35 ha teren arabil, tar-
la 171 -611/1/19 Bădălan. 0788300049, 
0761348429. (008897/NC-267545)
• Teren casă Vânători, utilităţi, vari-
ante auto. 0722672666. (008907/NC-
267587)
• Vând teren intravilan Micro 17, 1500 
mp, 2 intrări, 25 E/ mp. 0749812273, 
0236416879. (009000/NC-267592)
• Vând teren zona Metro. 0723458953. 
(008917/NC-267594)
• Vând teren sat Costi, capăt strada 
Turturelelor. Tel. 0723192074. (004866/
NC-267614)
• 5000 mp, 1000 mp sat Costi. Tel. 
0754415453. (004849/NC-267643)
• Teren 450 mp împrejmuit gard, 
str. Delfinului, 92 E. Tel. 0720962101. 
(004841/NC-267647)
• Proprietate, central, zona vilelor 
Şendreni. 0745519702. (004886/NC-
267776)
• Vând teren 1.000 mp Şendreni, intra-
vilan, zonă centrală. Tel. 0755940027. 
(0099468/NC-267779)
• #Teren Brateş# 5.000 mp, 3E/ mp. 
0755626340. (004901/NC-267811)
• Vând lot casă comuna Smârdan, lângă 
sat nou. Tel. 0747628353, 0741679097. 
(008962/NC-267866)
• Vând teren intravilan 9.000 mp în sat 
Costi, lângă fabrica de şerveţele, teren 
5700 mp, lipit de aeroportul Aviasan, 
la intrare în sat Costi. Tel. 0753299284. 
(004904/NC-267902)
• Vând teren str. Milcov (Coşbuc), 620 
mp. Tel. 0742426279. (004903/NC-
267903)
• Vând teren în Fileşti, zona cartier nou. 
0757307294. (009017/NC-267905)
• Vând lot casă Fileşti, 5.000 E. 
0749138214. (004922/NC-267936)
• Vând teren sat Costi. 0744582536. 
(009051/NC-268029)
• Vând teren Arcaşilor 250 mp, preţ 
55 E/ mp. tel. 0765442057. (04962/NC-
268032)
• Parcelez 1500 mp teren în Micro 17. 
0744559595. (004999/NC-268161)
• Teren 700 mp Schela, la stradă. 
0727326208. (005012/NC-268169)
• 1.000 mp Kogălniceanu, 7,5E/ mp. 
0744107014. (009121/NC-268195)
• Vând loturi casă Odaia Manolache şi 
Vânători. Tel. 0747370052. (009142/NC-
268250)
• S. Costi 1100 mp intravilan, preţ 
avantajos. 0752425460. (005052/NC-
268251)
• 3000-7000mp Şendreni, deschidere 
DN25, intravilan. 0752425460. (005052/
NC-268252)
• Vând teren 500 mp, zona Arcaşilor. 
0741935779. (004979/NC-268275)
• Vând loturi casă şi vie pe rod, str. 
Malul Brateş. 0744397129. (008915/NC-
268279)
• #Vând# teren extravilan, la şosea, în 
Smârdan, 3400 mp/4 E, stâlp electric la 
10 metri, accept variante. 0757695477. 
(0099511/NC-268309)
• Independenţa, 800 mp, fundaţie 
230 metri, gaze, apă, electricitate, str. 
Siretul/ Oituz, canalizare, 10.000 E, 
foarte negociabil. 0757928687. (8/10/
bc/33/NC-268321)
• Loturi case Fileşti, 550 mp, 8000 E. 
Tel. 0749591526. (008657/NC-264065)
• Teren intravilan, 950 mp, parcela-
bil, 2 deschideri, utilităţi, zonă liniş-
tită, preţ neg. 0765491525. (003771/
NC-264137)
• Vând teren 20000 mp, DN26, zona 
cu 4 benzi, 50 E /mp negociabil. 
0740807727. (008342/NC-265802)
• 550 mp (25x22), la Drumul 
Judeţean Galaţi -Cuca, vizavi intra-
re Gârboavele, 7500 E. 0722530535. 
(009134/NC-268230)

• Vând teren 19x23 m, lângă parcare 
Metro. Tel. 0722455879. (0098347/
NC-257862)

• Vând teren arabil în com. Pechea. Tel. 
0236422529. (008735/NC-267088)

S.C APATERM S.A. GALATI aduce la cunostinta celor interesati ca data limita pentru depunerea 
cererilor de deconectare totala ori partiale a instalatiilor de incalzire a apartamentelor din blocurile 
(imobil tip condominiu) racordate la sistemul centralizat de alimentare cu energie termica este VINERI, 
13 AUGUST 2010.

Aceasta data este stabilita in conformitate cu prevederile Legii serviciul public de alimentare cu 
energie termica nr. 325/2006 care specifica la art. 30 ca deconectarile unor consumatori : 

- alin. (4) “nu se pot realiza in timpul sezonului de incalzire;
- alin. (5) “se efectueaza numai de catre operator care are si calitatea de furnizor (S.C. APATERM S.A. 

Galati), in termen de maximum 45 de zile de la data solicitarii, dupa verificarea conditiilor cumula-
tive impuse” 

Decizia se justifica prin faptul ca suntem obligati sa ne pregatim pentru sezonul rece care se apro-
pie:

necesitatea planificarii deconectarilor ( debransarilor ); 	
corelarea acestora cu lucrarile de revizii si reparatii; 	
necesitatea inventarierii numarului de solicitari de deconectare in vederea luarii masurilor te-	

hnice ce se impun;
de efectuarea probelor la rece, probe necesare pentru buna functionare a intregului sistem de 	

termoficare in vederea furnizarii de servicii corespunzatoare in sezonul rece;
calcularea suprafatei echivalenta termica ramasa in functiune, pentru care vom stabili debitul 	

necesar de agent termic pe il solicitam de la                        S.C. Electrocentrale Galati S.A.

De asemenea, mentionam faptul ca in conformitate cu prevederile legii mai sus mentionate, la art. 
45, alin. (1), se stipuleaza clar ca:

 - lit. b) se sanctioneaza cu amenda de la 500 la 1.000 lei “debransarea/deconectarea de la sistemul de 
alimentare centralizata cu energie termica a utilizatorului sau a consumatorului de energie temica fara 
respectarea dispozitiilor prezentei legi”;

- lit. c) se sanctioneaza cu amenda de la 500 la 1.000 lei “golirea instalatiilor de catre utilizatorul/con-
sumatorul serviciului in vederea executarii unor modificari sau reparatii fara acordul scris al operatorului 
serviciului si al asociatiei de proprietari, cu exceptia cazurilor de avarii sau de forta majora.

In conformitate cu prevederile art. 248, alin. (2) din Regulamentul - cadru al serviciului public de 
alimentare cu energie termica aprobat prin Ordinul presedintelui A.N.R.S.C. nr. 91/2007 in cazul in care 
deconectarea se face fara indeplinirea conditiilor legale, furnizorul este indreptatit sa aplice penalizari la 
factura, reprezentand cheltuielile suplimentare de exploatare datorate deconectarii.

Astfel, conform Hotararii Consiliului Local Galati nr. 224/2009, la art. 1 sunt mentionate penalizarile 
la factura, reprezentand cheltuieli suplimentare de exploatare datorate deconectarilor ilegale a unor 
consumatori - utilizatori de energie termica, in functie de tipul apartamentului, dupa cum urmeaza:

- apartament cu 1 camera                                  21,84 lei;
- apartament cu 2 camera 32, 64 lei;
- apartament cu 3 camera 42,24 lei;
- apartament cu 4 si mai multe  camere 58,80 lei.

In cazul debranşărilor parţiale, conform art. 2) din H.C.L. nr. 224/2009  cheltuielile suplimentare de ex-
ploatare datorate deconectărilor ilegale , se vor diminua proporţional în funcţie de numărul de corpuri 
de încălzire deconectate şi de tipul de apartament.

Consumatorii din spaţiile cu altă destinaţie decât cea de locuinţă dintr-un condominiu, conform art. 
3 din hotararea precizata mai sus, vor suporta penalizări la factură, reprezentând cheltuieli suplimentare 
de exploatare datorate deconectărilor ilegale, în funcţie de tipul de apartament deconectat ilegal.

Prin urmare, pentru a evita consecintele neplacute datorate deconectarilor ilegale, va rugam sa 
procedati la demararea procedurilor in vederea deconectarilor de la sistemul centralizat de incalzire, 
adresandu-va societatii noastre pana la data mai sus mentionata.

In completarea anuntului referitor la deconectarea apartamentelor din condominii, publicat anterior, 
va comunicam in ce conditii se pot efectua deconectarile partilor comune din bloc:  

- CERERE DIN PARTEA ASOCIATIEI DE PROPRIETAR/LOCATARI in care se va specifica suprafata radianta a 
condominiului si suprafata radianta din uscatorii, separat pentru fiecare scara (se depune la Registratura 
societatii – str. Crizantemelor nr. 6);

- ACORDUL DE LA S.C. PROIECT S.A. GALATI, in calitate de proiectant general  (conform art. 60 lit. b) din 
Hotararea Guvernului nr. 425/1994);

- TABEL CU ACORDUL LOCARILOR din fiecare scara, pentru deconectarea corpurilor radiante din usca-
torii, holuri de acces-casa scarilor;

- REFERAT TEHNIC DE SPECIALITATE - se obtine de la S.C. APATERM S.A.  Galati, str. Crizantemelor nr. 6,  
Ghiseu Avize;

 - DOCUMENTATIE TEHNICA INTOCMITA DE UN PROIECTANT DE SPECIALITATE AUTORIZAT (conform 
art.238, lit.c) si art.246, lit.g)  din regulamentul serviciului public de alimentare cu energie termica apro-
bat prin hotararea consiliului local galati nr. 167/2008).

Va multumim pentru intelegere.	 	

 

                
 

Programul Operaţional Sectorial „Creşterea Competitivităţii Economice” 
-co-finanţat prin Fondul European de Dezvoltare Regională 

 
„Investiţii pentru viitorul dumneavoastră” 

 
COMUNICAT DE PRESĂ 

Localitatea Galati, data 09.08.2010 
SC B WAY SRL , cu sediul in  Galati, b-dul G Cosbuc nr 19, Bl. B4, Ap. 41, deruleaza 

incepand cu data de 01.07.2010, proiectul ,, ECONOMIA DE ENERGIE ELECTRICĂ, 
DE MATERII PRIME ŞI MATERIALE CU AJUTORUL SUDĂRII LA RECE PRIN 
PRESIUNE PE SPRAFEŢE ZIMŢATE”, co-finantat prin Fondul European de Dezvoltare 
Regionala, in baza contractului de finantare incheiat cu Autoritatea Nationala pentru 
Cercetare Stiintifica-Organism Intermediar pentru Cercetare, in numele si pentru Ministerul 
Economiei Comertului si Mediului de Afaceri in calitate de Autoritate de Management pentru 
Programul Operational Sectorial „Cresterea Competitivitatii Economice”. 
Valoarea totala a proiectului este 1069847 lei, din care asistenta financiara nerambursabila 
este de 820000 lei. 
Proiectul se implementeaza in localitatea Galati pe o durata de 9 luni.  
Ca obiectiv general se urmareste transpunerea în practica a principiul de sudare la rece pe 
suprafete zimtate (ce este obiectul unui brevet eliberat în 30.03.2009), prin realizarea unor noi 
tipuri de conexiuni electrice, ce respecta toate standardele din domeniu energetic în vigoare, 
cu scopul de a reduce si elimina rezistenta electrica de contact din instalatiile electrice deja 
existente (cu eforturi si costuri minime si efecte economice deosebite). 
Detalii suplimentare puteti obtine de la : sef proiect Pana Nicusor 
Tel 0745312630 Fax 0339 882 567, e-mail pana@aitel.ro 
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unui brevet eliberat în 30.03.2009), prin realizarea unor noi tipuri de conexiuni electrice, ce respecta toate standardele din domeniu 
energetic în vigoare, cu scopul de a reduce si elimina rezistenta electrica de contact din instalatiile electrice deja existente (cu 
eforturi si costuri minime si efecte economice deosebite).

Detalii suplimentare puteti obtine de la : sef proiect Pana Nicusor
Tel 0745312630 Fax 0339 882 567, e-mail pana@aitel.ro
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Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Închiriez apartament  3 
camere, Mazepa,  complet 
amenajat, mobilat şi utilat (aer 
condiţionat, jacuzzi, centrală 
termică etc). 

Relaţii la telefon 
0740112450.

• Închiriez apartament, 100 euro, plata 
lunar. 0752556879. (01/10/bc/25/NC-
151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (007891/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (08/10/
cs/03/NC-227421)
• Închiriez apartamente mobilate/ne-
mobilate, toate zonele. 0746549162, 
0742634633. (02/10/bc/23/NC-227918)
• Închiriez apartament cu plata lunar. 
0756304989. (07/10/bc/22/NC-252100)
• Cazare Eforie Sud. Rezervări 
0745258096. (0098431/NC-258391)
• Ofer spre închiriere apartament, pla-
ta lunar. 0740347540. (06/10/bc/42/
NC-259381)
• Una cameră mobilată, utilată. Tel. 
0771247160. (008390/NC-266010)
• OCAZIE Vilă nouă, poziţie centrală, la 
cheie, 800E 0745-361207 (0810gc13/
NC-266243)
• Închiriez garsonieră 300 lei. 
0735320887. (008379/NC-266973)
• Închiriez gars. mobilată, utilată. Tel. 
0763670285. (008764/NC-267134)
• Închiriez ap. o cameră Centru. 
0754745665. (008768/NC-267137)
• Închiriez ap. 2 cam., Micro 19. Tel. 
0755243477. (008750/NC-267144)
• Casă 2 camere, mobilată, băieţi, sala-
riaţi. 0236480928. (008759/NC-267151)
• Închiriez ap. 2 camere, zona Ancora. 
Tel. 0745560360. (004747/NC-267265)
• Închiriez 2 ap. cu 2 camere în 21, 
nemobilat şi, 39, semimobilat, fam. 
serioasă, pe termen lung, superofer-
tă, cu garanţie 3 luni. 0760346348, 
0748807855, 0746803216. (008807/
NC-267327)
• Central, stradal, 2 camere, spaţios, 
lux, 1200 lei. 0741051229. (008814/NC-
267332)
• 1 cameră Micro 38, nemobilată, 400 
lei. 0757921394. (008839/NC-267570)
• 2 dec. Ţiglina I şi 2 dec. IREG, mobi-
late şi utilate, superîmbunătăţite. Tel. 
0752264439. (008943/NC-267605)
• Proprietar închiriez apartament 
3 camere mobilat, utilat, complet, 
etaj 1/4, Ţiglina 3, complex Siret. Tel. 
0744705276. (008932/NC-267622)
• Închiriez ap. 1 cam. regim hotelier, 
50 lei/ noapte. 0757537109. (004879/
NC-267727)
• Închiriez ap. 3 cam. 0756639841. 
(004876/NC-267728)
• Închiriez ap. o cameră I.C.Frimu. Tel. 
0752557513. (004892/NC-267769)
• Oferim cazare salariaţi. 0749247774. 
(009006/NC-267887)
• Apartament 3 camere, mobilat, uti-
lat, 2/7, Ţiglina I. 0740571307. (004908/
NC-267899)
• Închiriez apartament două camere, 
str.Portului, mobilat, utilat, AC, CT, 
preţ 800 lei. Tel. 0754665713. (004974/
NC-268100)
• Închiriez apartament mobilat 3 
camere, Micro 21 (spate Kaufland). 
Telefon 0770894317, 0236829124. 
(009091/NC-268123)
• Închiriez ap. o cameră, lux, în regim 
hotelier. 0746393043. (009117/NC-
268167)
• Închiriez ap. o cameră, Ţiglina I, 
mobilat şi utilat sau regim hotelier. 
0766634926, 0747770252. (005026/
NC-268200)
• Garsonieră Ţiglina I, mobilată, 100 
Euro. 0741/104641. (08/10/cs/06/NC-
268262)
• Apartament 2 camere, lux, Centru, 
dotare completă. Tel. 0749095930. 
(004996/NC-268264)
• Închiriez apartament 3 camere, etaj 1, 
Ţiglina I. Telefon 0751313288. (004995/
NC-268265)
• Închiriez cameră-colegă, în apar-
tament cu 3 camere, mobilat, utilat. 
Telefon 0741522796. (009093/NC-
268269)
• Persoană fizică închiriez ap. o cameră, 
utilat, mobilat nou, proaspăt zugrăvit, 
BR-uri, Mazepa, 200 euro, negociabil, 
termen lung. 0742984029. (005054/
NC-268291)
• Apartament 1 cam. zona Spicu, et.1, 
mobilat, termen lung. Tel. 0744770933. 
(005098/NC-268295)
• Închiriez apartament mobilat, 3 cam. 
dec. M.16. Tel. 0762637964. (005036/
NC-268298)
• Închiriez apartament 3 camere, Nae 
Leonard, S5, etaj 2, mobilat şi utilat 
complet, modern. Tel. 0745648737. 
(005032/NC-268301)
• 2 camere lux, totul nou. 0747934519, 
0728762480. (8/10/bc/10/NC-268314)
• Micro 17, ultraîmbunătăţit, 56.000 
E neg. 0747934519. (8/10/bc/10/NC-
268316)
• Închiriez apartament mobilat. 
0722612683. (8/10/bc/8/NC-268320)
• 2 dec, lux, nemobilat, Nae Leonard, 
140 E. 0748842152. (8/10/cs/05/NC-
268334)
• 2 dec. M40, mobilat, 450 lei. 
0748867345. (8/10cs/5/NC-268335)

• Societate comercială doreşte să 
închirieze spaţiu comercial în ora-
şul Galaţi, suprafaţa min. 150 mp. 
Aşteptăm ofertele dumneavoastră 
la tel. 0744499673, Viorica Ştefan. 
(8/10/bc/28/NC-267761)

Primăria municipiului Galaţi informează posesorii urmă-
toarelor autoturisme fără stăpân/abandonate că au obli-
gaţia conform Legii nr. 421/2002 „privind regimul juridic al 
vehiculelor fără stăpân sau abandonate pe domeniul public/
privat al statului sau al unităţilor administrativ-teritoriale” 
de a le ridica de pe domeniul public/privat al municipiului 
Galaţi în termen de cinci zile de la publicarea anunţului:

Dacia 1300, culoare roşie, fără plăcuţe de înmatriculare, str. Oltului, bl. G4C;•	
Dacia, cu număr de înmatriculare GL 02 YLK, Micro 20, bl. H9;•	
Renault, cu număr de înmatriculare GL 47 DJS, Bd-ul. G. Coşbuc nr. 253, •	
Patinoar;
Trabant, cu număr de înmatriculare GL 04 XTI, str. Prel. Traian, bl. K – Şc. •	
Gen. 26;
Lada, cu număr de înmatriculare GL 01 UZU, str. Prel. Traian c/c str. Roşiori, •	
bl. P11;
Dacia, cu număr de înmatriculare GL 02 ANT, str. Prel. Coşbuc, bl. E7 – C37;•	
Tico, cu număr de înmatriculare GL 99 MIR, str. Oţelarilor, bl. K;•	
Dacia, cu număr de înmatriculare GL 01 ELC, Micro 39C, bl. B8;•	
Dacia, cu număr de înmatriculare BV 05 BJR, str. 1 Decembrie 1918, bl. S7B;•	
Ford Transit, culoare albă, fără plăcuţe de înmatriculare, pe aleea de acces •	
înspre Stadion Dunărea şi fostul peco MHC;
Dacia, culoare crem, fără plăcuţe de înmatriculare, pe aleea de acces înspre •	
Stadion Dunărea şi fostul peco MHC;
Renault 16, culoare albastră, fără plăcuţe de înmatriculare, Dr. Petru Groza;•	
Opel Ascona, culoare gri metalizat, fără plăcuţe de înmatriculare, Ţiglina I, •	
bl. C16;
Dacia Break, culoare albă, fără plăcuţe de înmatriculare, str. Tecuci nr. 57-•	
56;
Dacia 1300, culoare roşie, fără plăcuţe de înmatriculare, str. Oltului, bl. G4C;•	
Dacia 1300, culoare roşie, fără plăcuţe de înmatriculare, str. Oltului, bl. G4C;•	
Pentru relaţii persoanele interesate se pot adresa la 

Primăria municipiului Galaţi, tel: 0336102112 sau 0336102115 
în zilele de luni - joi, orele 800 – 1630 şi vineri: 800 – 1400.

Primarul municipiului Galaţi, ing. Dumitru Nicolae

• Închiriez garsonieră mobilată şi uti-
lată, Doja. Tel. 0745865014. (005067/
NC-268356)

• Închiriez apartament 3 came-
re Mazepa I, mobilat, utilat, et. 
1/4, garanţie 1 lună. 0744626827. 
(008540/NC-266794)

• Închiriez apartament 2 came-
re, Centru, et. 2/3, mobilat, uti-
lat, 1 lună garanţie. 0720532990. 
(009036/NC-267990)

• Închiriez ap. 3 cam. parter/4, mo-
bilat, CT, AC, lângă biserica Trei 
Ierarhi, Mazepa II. Tel. 0745019985. 
(004915/NC-268277)

• Închiriez sau vând spaţiu comercial 
amenajat, stare excelentă, toate uti-
lităţile, 52 mp, Complex Comercial 
Ţiglina I, telefon: 0756 067501. (08/10/
cs/37/NC-253359)
• Închiriem spaţii office şi retail, zonă 
centrală, între 10 mp şi 600 mp, în 
Galaţi. Nr. tel. 0745343123. (6/10/
ext./09m/NC-259521)
• Închiriez spaţii depozitare şi birouri 
în incinta "Muncă şi Artă", suprafeţe di-
verse, toate utilităţile. Tel. 0745594763. 
(0098976/NC-263320)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢII PENTRU DEPOZITARE 
ŞI PRODUCŢIE LA PREŢURI ŞI CONDIŢII 
AVANTAJOASE. UTILITĂŢI COMPLETE. 
TELEFON 0731356167; 0236334138. 
(07/10/cs/44/NC-263731)
• Spaţiu comercial 82 mp Faleză (Elice). 
0744545113. (0099055/NC-263910)
• Spaţiu producţie, depozitare, birouri 
parter sau etaj 50-400 mp. 0744545113. 
(0099055/NC-263911)
• Închiriez spaţii şi birouri zona 
Tribunal. Tel. 0749207527. (004110/NC-
265206)
• Închiriez spaţiu comercial, et. 2, 
zona Mazepa, vizavi de Trei Star, clă-
dire Proctomed, 150 mp. 0749278177. 
(004116/NC-265219)
• Închiriez spaţii refrigerare şi conge-
lare în condiţii avantajoase. Relaţii la 
telfon: 0745340926. 
(08/10/cs/11/NC-265385)
• Cedez contract de închiriere pentru 
cafe -bar situat în Micro 18. Relaţii 
0722506104. (0099181/NC-265807)
• 60 mp, comerţ /birouri /atelier, str. 
Traian, bl. A3 parter, lângă Calcnet. 
0745629774. (0099258/NC-266018)
• Închiriez bar dotat, str. Nae Leonard 
nr. 44, cu vad (trafic), preţ avanta-
jos. Tel. 0730713046, 0236310057, 
între orele 9,00-14,00. (0099248/NC-
266103)
• Închiriez spaţiu comercial 24 mp. Tel. 
0757523040. (008801/NC-267018)
• Spaţiu M20, capăt troleu, 20 mp, 1000 
lei, cu toate utilităţile. 0753315168. 
(008821/NC-267335)
• Închiriez imobil P+1, 500 mp + teren 
1600 mp, Bariera Traian, toate utilităţi-
le, pretabil depozit, birouri, producţie. 
0722564311. (008876/NC-267463)
• Cedez contract spaţiu comercial ma-
gazin alimentar, utilat. Tel. 0747366424. 
(008870/NC-267470)
• Închiriem spaţiu supercentral 165 
mp. Tel. 0722973837. (0099462/NC-
267730)
• Închiriez spaţiu pt. birouri, grădini-
ţe, într-o vilă nouă, str. Morilor, lân-
gă bănci, interioare, exterioare cu 
marmură granit, birouri spaţioase. 
0752626320. (0099441/NC-267784)
• Oferim spre închiriere spaţiu comer-
cial cu toate utilităţile în Complexul 
Comercial Micro 40, 200 mp. Telefon: 
0749223351. (08/10/cs/31/NC-267843)
• Închiriez garaj Micro 21 (spa-
te Kaufland). Telefon 0770894317, 
0236829124. (009091/NC-268122)
• Închiriez spaţii birouri, hale, zona 
ICFrimu, cu parcare. 0746504059. 
(0099478/NC-268289)
• Birouri noi, nemobilate. 0747934519. 
(8/10/bc/10/NC-268315)
• Închiriez spaţiu comercial 120 
mp, ultracentral, toate utilităţile. 
0742673449. (004742/NC-267221)
• Magazin 70 mp, str. Columb colţ 
cu str. Eminescu. Tel. 0744526425. 
(0099419/NC-267402)
• Oferim spre închiriere platformă 
betonată în suprafaţă de 10.000 mp, 
zona Atlas, cu toate utilităţile, inclusiv 
paza asigurată. Telefon: 0749.223351. 
(08/10/cs/31/NC-267841)
• Închiriem spaţii producţie şi depo-
zitare, hale, birouri, cu toate utilită-
ţile, curte betonată, paza asigurată. 
Suprafaţa totală 15.000 mp, zona 
Atlas. Telefon: 0749.223351. (08/10/
cs/31/NC-267842)

• Închiriez spaţii comerciale cu su-
prafeţe cuprinse între 70-1500 mp, 
preţuri convenabile. 0722228829. 
(0099503/NC-268109)

• Cumpăr teren arabil în localităţile 
Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui, Pechea, 
C.Negri. 0752160710. (0099282/NC-
195023)
• Cumpăr teren arabil în Vaslui, Iaşi, 
Galaţi-Fârţăneşti, Cavadineşti, Jorăşti, 
Tg.Bujor, Băneasa, Smulţi, Vîrlezi, 
Corni, Pechea, Drăguşeni. 0722384539. 
(0099282/NC-213906)
• Cumpăr teren agricol în Tg.Bujor, 
Fârţăneşti, Băneasa, Cavadineşti, 
Jorăşti, Vârlezi, Drăguşeni, Corni, 
Smulţi, Valea Mărului, Corod, Braniştea, 
Independenţa, Şendreni. Rog seriozi-
tate. Exclus intermediari. 0768344330. 
(007694/NC-253957)
• Cumpăr, arendez teren agricol zona 
Bădălan şi Zătun. Ofer arendă între 800-
1000 lei/ha. Tel. 0749546670. (0098672/
NC-261319)
• Arendez, cumpăr teren agricol zona 
Bădălan. 0744764095. (007711/NC-
263897)
• Cumpăr vatră casă Vânători, Smârdan, 
ofer maşină VW +diferenţă. 0766779559. 
(008921/NC-267634)

• Spaţiu 45 mp peron gară Fileşti, 
16.000 E. Tel. 0720962101. (004841/
NC-267648)

• 500 MP, IRICAD, INTRAVILAN, 15 E/
MP. 0725-282048. (08/10/bc/26/NC-
248735)
• Vând teren 1250 mp, lacul Potcoava, 
Braniştea, telefon: 0756 067501 (08/10/
cs37/NC-253358)
• Teren Costi, cartier vile, 2600 mp, 
variante. 0744789367. (007534/NC-
263363)
• Vând teren Coşbuc nr.40-42, d-21 
m, 1200 mp, negociabil. 0744654231. 
(007964/NC-264718)
• Vând teren 750 mp Barboşi, zonă 
neinundabilă. 0753786299. (008026/
NC-264936)
• Vând teren Tirighina cu deschidere 
la şosea, parcele între 2.000-10.000 
mp. Tel. 0744667957. (0099136/NC-
264942)
• Vând teren zona Atlas, în spatele 
U.M, construibil 5.000-20.000 mp. Tel. 
0744667957. (0099136/NC-264943)
• Vând teren intravilan în Smârdan, 
Galaţi, preţ 9E/ mp. 0742316797. 
(004059/NC-265025)
• Loturi casă zona vile Vânători, utili-
tăţi, 15 E. 0743962282. (008343/NC-
265801)
• Vând grădină Tuluceşti, 2000 mp. Tel. 
0258816362, 0757477148. (0099197/
NC-266077)
• Vând 7100 mp Vânători, lângă vile-
le Mailoo. 0747909614. (004379/NC-
266113)
• Sat Costi, vând loturi 500, 1000 mp, 
16 E/ mp, accept variante imobiliare, 
acţiuni, auto. 0755781451. (004479/
NC-266479)
• Teren 2000 mp şi casă începută p+1, 
s =270 mp, Bariera Traian. 0731359848. 
(008573/NC-266625)
• Vând vetre casă în com. Vânători 
2230 mp şi 500 mp. Tel. 0742266334, 
după ora 16,00. (004576/NC-266714)
• 125.000 mp, extravilan, deschidere 
la DJ, 41 E/mp, 0725-282048 (08/10/
bc/26/NC-266928)
• Loturi de case 550 mp, d = 20 ml, 
utilităţi, Vânători, zona vile. Telefon: 
0745655818. (08/10/cs/09/NC-266944)
• Vând concesiune Braniştea. Tel. 
0729190389. (008692/NC-267003)
• Vând teren Tătarca, 1800 mp, utilităţi, 
preţ 9 E/mp. Tel. 0740078737. (004657/
NC-267037)
• Vând teren intravilan Lepşa, com. 
Tulnici, 19.000 mp lac, pădure, fânea-
ţă, Valea Streiului, preţ de criză. Tel. 
0762621131. (004695/NC-267067)
• Vând teren 1000 mp, d= 28 m, 
zona Calea Prutului, str. Vezuviului. 
0745099992. (004707/NC-267149)
• Vând în Galaţi 370 mp şi 260 mp, utili-
tăţi. 0746151031. (004714/NC-267165)
• Vând 350 mp Bariera Traian. Tel. 
0236422433. (004723/NC-267176)
• 400 mp sat Costi, zona vile, 5.500 E. 
0753855363. (008793/NC-267272)
• Teren, zona Arcaşilor, 500 mp, 
25.000E, 0745-361207 (0810gc13/NC-
267300)
• Urgent, 600 mp, str. Tecuci (Maşniţă), 
utilităţi. Tel. 0742502502. (008850/NC-
267428)

• Vând teren cu casă demolabilă, 
suprafaţa 342 mp, strada Revoluţiei 
nr. 30. Deschidere la stradă şi spate 
11,85 m.l. Toate utilităţile în cur-
te, preţ 240 euro/m.p. negociabil. 
Telefon: 0745501782. (08/10/cs/36/
NC-257613)

• Proprietar 850 mp Costi, intabu-
lat, intravilan, utilităţi. 0740099682. 
(008869/NC-267480)

• Vând teren 200 mp (cu o casă de-
molabilă). 0749788270, 0740367107. 
(004915/NC-268276)

• Vând teren, Coşbuc nr. 38, 750 
mp, apropiere Hotel Turist. Tel. 
0741097144. (009066/NC-268066)

• Vând sau închiriez spaţiu comercial 
amenajat, stare excelentă, toate uti-
lităţile, 52 mp, Complex Comercial 
Ţiglina I, telefon: 0756.067501. (08/10/
cs/37/NC-253361)
• Parţial han vechi Piaţa Centrală, su-
prafaţă discutabilă 29x5,70, cu certi-
ficat urbanism şi avize P+1, 120.000 
E. Tel. 0722643430, 0723560235. 
(007345/NC-262833)
• P.f. spaţiu comercial P+1, suprafaţă 
totală 70 mp, teren proprietate, zona 
Bălcescu, c/c Eroilor, vând/ închiriez. 
0722630770. (008882/NC-267489)
• Persoană fizică vând urgent spaţiu 
comercial, utilat, la preţ avantajos, 
Ţiglina I, str. Saturn. 0742343205. 
(008988/NC-267808)
• Vând magazin, parter bloc. Tel. 
0752553212, 0236422081. (005020/
NC-268171)
• Vând spaţiu comercial 68 mp, si-
tuat pe strada Siderurgiştilor. Tel. 
0754812133. (005021/NC-268172)
• Magazin 70 mp, str. Columb colţ 
cu str. Eminescu. Tel. 0744526425. 
(0099419/NC-267401)
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Important!

Matrimoniale

Pierderi

Diverse
Prezicătoare

Comemorãri

Decese

Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Auto

Diverse

Vânzãri
Diverse

Vânzãri
Electronice

Vânzări
Utilaje agricole

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb‑negru şi color.  
Preţuri avantajoase, str. Cezar 
nr. 23, Micro 39, vizavi benzinăria 
Petrom. 0236319390, 0722474704. 
(0075378/NC‑187291)

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(007808/NC‑1898)

• SERVICII FUNERARE non- 
stop. Sicriu+cruce - 200 lei. 

Micro 19, str. Stadionului, 
bloc M3, vizavi de Bazinul 
de înot. Tel. 0743762625. 

(0091358/NC-238850)

SERVICII FUNERARE
15 modele de sicrie

preţuri mici,
transport 

şi inscripţionat cruce GRATIS 
transport  urban‑interurban,

(aer condiţionat)
îmbălsămări, 

Ţiglina II, str. Constructorilor 
vizavi Poliţia Judeţeană,

NON STOP.
Tel. 0724599840. 

·  Vand Hyundai Accent 2006, Renault 
Kangoo 2002, telefon 0753.802.563.

Societate comercială vinde 
echipament serigrafic 

profesional, dimensiuni 
masă 1.000x1.300 mm. 
Telefon 0722286815.

Vând autoutilitară FIAT DOBLO, 
5 locuri, an fabricaţie 2006.
 Telefon:  0724233394.

Vând autoturism DAEWOO 
LEGANZA, an fabricaţie 1998. 
Telefon:  0724233394.

Meditaþii

Cereri de
Serviciu

Cursuri

Propuneri de
Afaceri

• În fiecare săptămână, marţi şi mier-
curi, ora 17,00, organizăm întâlniri 
gratuite de prezentare oportuni-
tăţi de afacere şi câştig. Detalii tel. 
0766330382, 0753013688, 0721331389. 
(0098761/NC-260886)
• Vânzare sau asociere terasă- resta-
urant- club ultracentral. 0752183988. 
(0099037/NC-263664)
• Vând teren fotbal sintetic, funcţional. 
0726301670. (004190/NC-265523)
• Cedez spaţiu cu vad format şcoa‑
lă de şoferi. Dotări complete, sală 
mare de curs, secretariat. Telefon: 
0760.094901. (07/10/cs/35/NC-267293)
• Vând afacere bar-restaurant, la che-
ie, sau schimb cu imobil sau auto. Tel. 
0756574712. (008945/NC-267872)
• Caut asociată pentru comerţ. 
0748030604. (009078/NC-268112)
• Vând afacere profitabilă tip franciză, 
cu posibilitatea deschiderii şi altor 
puncte de lucru, zonă ultracentrală, 
profit sigur. Tel. 0747787989. (009115/
NC-268173)
• #Deţin# spaţiu, caut asociat cu expe-
rienţă în fibră de sticlă. 0757695477. 
(0099511/NC-268310)
• Cedez afacere coafor central. Tel. 
0742698671. (008782/NC-267253)
• Hală industrială cu pod rulant 8 t, 
la 10 km pe DN25 Galaţi- Tecuci, toa‑
te utilităţile sau caut colaborator 
afacere cu tablă. Tel. 0744526291. 
(004951/NC-268158)

• Şofer B, C, E, D, atestate, card, expe-
rienţă TIR. Tel. 0749933164. (008737/
NC-267071)

• Vând 3 cupoane Rabla. 0769691354, 
0762613775. (0098825/NC-261317)
• Vând portbagaj auto Renault Kangoo. 
0748292900. (0099257/NC-265963)
• Vând Mitsubishi Pajero, 2001, 3,2 
D, full. 0748292900. (0099257/NC-
265965)
• Vând cupon Rabla, preţ neg. Tel. 
0336881150. (008688/NC-267006)
• Renault Kangoo 1,9 TDI, 2004, Clima. 
0766761481. (008715/NC-267025)
• Hyundai Tucson 2,0 diesel, 4x4, 2005, 
full. 0766538120. (008713/NC-267028)
• Vând VW Passat 1.9 TDI, an 2000. Tel. 
0763684233. (008721/NC-267031)
• Dacia Papuc 5 locuri, impecabil, 2002. 
0744108878. (008724/NC-267036)
• Dacia Solenza, 2005, unic proprietar. 
0748158469. (008725/NC-267038)
• Opel Astra 1994-1996, full; Zafira, 
2001, jante aliaj, neg. 0746067110. 
(008729/NC-267039)
• Vând Toyota Corola 2007, model nou, 
8200 neg. 0740185502. (004667/NC-
267064)
• Solenza 2004, albă, unic proprietar. 
Tel. 0745626061. (008749/NC-267112)
• Cedez leasing Skoda Octavia, sep-
tembrie 2007. Tel. 0728455255. (vl/
NC-267500)
• Vând Audi A6, S line, full electric, im-
pecabil, eventual variante auto. Tel. 
0722639403. (0099428/NC-267529)
• Vând Logan echipat taxi, cu licenţă. 
0747312685. (008887/NC-267531)
• Dosar complet 3 tichete Rabla, 4.000 
lei. 0740252429. (004831/NC-267556)
• Vând Opel Tigra. Tel. 0720388486, 
0754920307. (008937/NC-267612)
• Vând Opel Astra 2008, scurt, înma-
triculat. 0741607602. (008991/NC-
267807)
• Vând voucher Rabla. Tel. 0741264211. 
(009007/NC-267910)
• Vând Dacia 1310, 1999. Telefon 
0744505791. (009023/NC-267911)
• Vând vouchere pentru programul 
Rabla. Tel. 0745698839. (009021/NC-
267914)
• Vând Dacia Break 2002, 50.000 km. 
Tel. 0741764952. (008996/NC-268106)
• Vând voucher. Telefon 0745358886. 
(009088/NC-268120)
• Vând Reno-Clio 2002, 3000 E neg. 
sau Dacia Papuc 1998 (perfecte). 
0756556873. (004970/NC-268206)
• Vând Daewoo Laganza, 1999, preţ 
2000 E. 0740319126. (005037/NC-
268225)
• Urgen! Solenza Confort 2003, 
albă, proprietar, alarmă, 1950 E neg. 
0744614466. (009138/NC-268235)
• Vând Dacia Logan Laureate, 2005, 
întreţinută. 0744852023. (005057/NC-
268257)
• Vând Dacia Break 2002, injecţie, 
proprietar. 0743155177. (005057/NC-
268258)
• Vând voucher programul Rabla, toa-
te actele. Tel. 0752848179. (008964/
NC-268281)
• Landrover Diesel, BMW Diesel, 
nr.England, Peugeot 306 decapotabi-
lă. 0730796691. (009133/NC-268296)
• Ford Focus, 2004, 1,4 benzină, sta-
re excelentă. Telefon 0742108530. 
(005027/NC-268302)
• Vând tichet Remat, dosar complet. 
0745280272, 0745418586. (004941/
NC-267986)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (008726/NC-
61707)
• Cumpăr cupon Rabla. 0741582972, 
0757218761. (0098825/NC-261318)
• Cumpăr bon Rabla. Tel. 0747996404. 
(004591/NC-266726)
• Cumpăr voucher Rabla. Tel. 
0747830914. (004591/NC-266728)
• Cumpăr Dacia Logan, Solenza, 
Super Nova, pentru dezmembrat. 
0741310685. (004794/NC-267347)
• Cumpăr maşini străine avariate 
sau bune pentru dezmembrat. Tel. 
0728656308. (004794/NC-267522)
• Cumpăr autoturisme orice stare, 
2001-2009. 0722387376. (008961/NC-
267678)
• Schimb 550 mp (25x22), la Drumul 
Judeţean Galaţi -Cuca, vizavi intrare 
Gârboavele, cu autoturism sau fur-
gon (camionetă), 7500 E. 0722530535. 
(009134/NC-268227)
• Cumpăr maşină pentru Remat. 
0756905077, 0749454940. (004941/
NC-267985)

• Cap tractor Volvo FH12-420, an 
2003 şi semiremorcă Swartzmuller 
3 axe, cauciucuri 95%, stare foarte 
bună. Tel. 0744526291. (004951/
NC-268103)

• Vând calorifere fontă aproape noi. 
0748292900. (0099257/NC-266040)
• Societate comercială vinde briche-
te de rumeguş şi lemne de foc esen-
ţă tare, preţ avantajos. 0749134456. 
(00993601/NC-266166)
• Vând garaj Ţiglina I, loc de veci 
şi cavou Cimitir Eternitatea. Tel. 
0743696207, 0765492122. (008548/NC-
266576)
• Vând loc de veci semicentral, Cimitirul 
Eternitatea, 6500 lei. Tel. 0745763933. 
(004654/NC-267042)
• Tratamente Fulga dezintoxicare ficat, 
rinichi, prostată. 0726561232. (008759/
NC-267152)
• Vitrine frigorifice şi cântare alimenta-
ră. 0747303439. (004739/NC-267225)
• Persoană fizică vând garaj Micro 
13B. Tel. 0748063451, 0748128003. 
(008802/NC-267266)
• #Lemn de foc# uscat, salcâm, fag, 
brichete rumeguş, cărbune lignit, bri-
chete cărbune, transport gratuit. Tel. 
0747085119, 0743367957. (008774/NC-
267403)
• Vând loc de veci la Cimitirul 
Eternitatea. Tel. 0726187267. (008829/
NC-267411)
• Vând haine noi şi SH en-gros. 
0749834803. (8/10/ext./07m/NC-
267469)
• #Vând garaj# Ţiglina II. Tel. 
0745543455. (008872/NC-267472)
• Vând pat masaj. 0745071998. 
(008902/NC-267585)
• Vând pui Yorkshire rasă mini. Tel. 
0720388486, 0754920307. (008937/
NC-267600)
• Vând urgent 180 oi. 0767158652, 
075470039. (008962/NC-267734)
• Vând vacă rasă Holstein. 0745183008. 
(0099469/NC-267777)
• Vând colţar cu fotoliu şi două covoa-
re. 0744905564. (004968/NC-268068)
• Vând maşină spălat, calculator, ac-
variu. Tel. 0743020567. (009099/NC-
268145)
• Vând pianină veche, neacordată, 500 
lei. 0724306607. (004980/NC-268150)
• Vând aparat Ceragem +salteluţă, 
noi, nefolosite, în garanţie, eventual 
rate. Tel. 0752861280. (004988/NC-
268151)
• Vând grâu 0,6 lei/ kg. 0752425460. 
(005052/NC-268253)
• Vând loc de veci Eternitatea. 
0764475579. (004992/NC-268266)
• Vând loc de veci Cimitirul Sf. Lazăr. 
Tel. 0751351025. (008964/NC-268280)
• Vând dozator sifon. Relaţii la numă-
rul de telefon 0757331320. (009132/
NC-268297)
• Vând garaj ICFrimu, în spate la Şcoala 
12, preţ 7500 E neg. Tel. 0762689843. 
(009154/NC-268325)
• Vând oi mulgătoare. Tel. 
0744247031. (0099419/NC-267400)
• Vând garaj Ţiglina II, cu beci, uşă 
secţională cu telecomandă. Tel. 
0744526291. (004951/NC-268104)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 
142. Tel. 0236315033, 0740562770. 
(01/10/bc/22/NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (08/10/cs/18/
NC-158457)
• Anticariat cumpără: cărţi, monede, 
bancnote, bilete ipotecare, vederi, 
insigne, decoraţii, timbre, discuri, 
ziare timbrate, tablouri, eurocenţi, 
antichităţi diverse. 0751167540. 
(006704/NC-260892)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliul 
-calorifere. 0740397381. (0099423/
NC-267355)
• Cumpăr grâu orice cantitate. 
0756909009. (004702/NC-267080)

• INSANE PC vinde calculatoare ne-
muritoare: IBM, DELL, HP ... Pentium4 
– 300RON; Staţii grafice – 800RON; 
Notebook – 600RON; Monitor LCD 
– 270RON; WWW.PCINSANE.RO 
Tel:0236.493234 0765.214196 (05/09/
td/15/NC-147026)
• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-299, aer condiţionat -599, impriman-
te -120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999. Tel. 0745353977 
(08/10/mr/01/NC-266604)
• Vând laptopuri Macbook Pro de la 
(A1260) Apple, 600 E, Inspirion 600 
de la Dell, 1000 lei. Tel. 0756900960. 
(004733/NC-267239)

• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!! Operare 
PC, Engleză,Contabil,Inspector re‑
surse umane, Limbi străine(engleză, 
italiană, spaniolă, germană)încep 
în august. Plata în rate, certifica-
te avizate. Tel. 498120, 0752238711, 
0723625615, în incinta Casei de Cultură 
a Sindicatelor. (01.09/gc02/NC-69028)
• Şcoala Postliceală "Intellectum" face 
înscrieri pentru anul şcolar 2010-2011, 
specializările asistent medical de 
farmacie şi asistent medical genera-
list. Înscrierile se fac pe bază de do-
sar (cu sau fără diplomă de bac). Tel. 
0236496555. (0098884/NC-262815)
• CURSURI CALCULATOARE acredita-
te Ministerul Muncii şi Învăţământului 
cu recunoaştere internaţională. 
Elinfo, zona General. 0236312656, 
0722926996, www.elinfo.ro. 
(0099026/NC-263764)
• Unghii tehnice. #Gratuit#, cursuri. Tel. 
0742770192. (008738/NC-267070)
• Cursuri recunoscute naţional şi inter-
naţional importante reduceri în au-
gust. www.newinfocompany.ro. Tel. 
0236437177, 0741393712. (0099439/
NC-267713)
• Important! Curs de prim ajutor 
numai la Andirivac SRL. Informaţii 
0236431207, 0749100108, 
0743499298. (07/10/gc/29/NC-
266170)

• Liceul "Dimitrie Cantemir", şcoală 
privată înfiinţată în 1998 şi acredi-
tată în 2009, face înscrieri la liceu, 
învăţământ zi şi frecvenţă redu-
să. Informaţii tel. 0236-416621. 
(0099506/NC-268183)

• Meditez individual la orgă electro-
nică. Tel. 0746254831. (008336/NC-
260623)
• Română şi franceză, orice nivel. Tel. 
0236469164. (007995/NC-264801)

• Italian, 41 ani, drăguţ, serios, situaţie 
bună, doreşte să cunoască domni-
şoară 27-40 ani, preferabil fără copii, 
drăguţă, nu robustă, serioasă, scopul 
căsătorie. SMS 0721641912. Veţi fi con-
tactată. (008596/NC-266785)
• Tânăr caut tânără 21-28 ani, sinceră. 
0725422787. (008913/NC-267626)
• Bărbat, 37 ani, văduv, cu un copil, 
stabilit în Italia, doresc să cunosc fe-
meie cu vârsta max. 33 ani. Doresc 
seriozitate. Te. 0765418758. (009095/
NC-268127)

• Pierdut act de concesiune 
nr.264/1977,opis S, pe numele Strujac 
Constantin, pentru locul din Cimitirul 
Eternitatea, parcela 7 cat, rândul 5, 
locul 11. Se declară nul. (0099510/NC-
268293)

• Organizăm mese festive, pomeni, 
botezuri, petreceri pentru un nu-
măr de maxim 30 persoane. Relaţii 
0236425137. (0099181/NC-265792)
• Goga Florin Laurenţiu anunţă publi-
cul interesat asupra elaborării versi-
unii PUD -locuinţă Galaţi Traian Nord 
T43/ P26/ 2 şi declanşarea etapei de în-
cadrare. Consultarea versiunii PUD şi 
depunerea în scris a eventualelor co-
mentarii şi sugestii se pot face la sediul 
APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, 
tel. 0236466683/6, fax 0236418385, în 
termen de 15 zile de la apariţia anun-
ţului. (0099459/NC-267690)
• S.C Verplant S.R.L Galaţi, strada Nae 
Leonard nr.9, Nr. Reg. J17/255/2007, 
CUI 21069128, anunţă publicul inte-
resat asupra depunerii solicitării au-
torizaţiei de mediu pentru punctul de 
lucru din strada Smârdan nr.1, cartier 
Fileşti, judeţul Galaţi, având ca obiect 
de activitate cod CAEN 3811, cod CAEN 
3832, cod CAEN 4677. Eventualele 
obiecţii se pot comunica în scris la se-
diul APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret 
nr.2, în zilele de luni-vineri între orele 
8.00-14.00. (0099508/NC-268313)
• SC Rom Capital Inversiones SRL 
anunţă publicul interesat asupra 
elaborării primei versiuni a PUZ 
-Ansamblu de birouri, comerţ, servicii 
alimentaţie publică, hotel şi locuinţe, 
din strada Prelungirea Saturn, Galaţi 
şi declanşarea etapei de încadrare. 
Consultarea versiunii PUZ şi depune-
rea în scris a eventualelor comentarii 
şi sugestii se pot face la sediul APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, tel. 
0236466683/6, fax 0236418385, în ter-
men de 15 zile de la apariţia anunţului. 
(0099476/NC-268332)
• SC Rom Capital Inversiones SRL anun-
ţă publicul interesat asupra elaborării 
primei versiuni a PUZ -Ansamblu de 
birouri, servicii şi locuinţe, din strada 
I.L. Caragiale, Galaţi şi declanşarea 
etapei de încadrare. Consultarea ver-
siunii PUZ şi depunerea în scris a even-
tualelor comentarii şi sugestii se pot 
face la sediul APM Galaţi, str. Regiment 
11 Siret nr. 2, tel. 0236466683/6, fax 
0236418385, în termen de 15 zile de 
la apariţia anunţului. (0099476/NC-
268333)

• Restaurant Cornelius organi‑
zează nunţi, botezuri, ocazii 
speciale. Telefon: 0749278177 
(07/10/cs/55/NC-265904)

• Restaurant LAMONA, situat în 
Galaţi, organizează nunţi, botezuri, 
mese festive, meniuri 35-100 lei, 
capacitate 130 persoane, septem-
brie, octombrie, noiembrie liber. 
0744627817. (0099071/NC-264306)

• Daniela mulţumeşte clarvăzătoarei 
Roxana pentru împăcarea cu soţul, 
după o despărţire de 3 ani. Apelaţi 
pentru orice problemă, ghiceşte glob, 
tarot, cafea, dezleagă farmece pentru 
cununii. 0740771190, 0236314121. 

(009041/NC-268009)
• Mulţumesc doamnei Zafira, rezolvă 
indiferent de situaţie, garantat, numai 
în 72 de ore. 0748639256. (009039/NC-
268011)

• Îmbălsămări la domiciliu. 
Răspund solicitărilor la orice oră. 
Tel. 0746605640, 0742098582. 
(009056/NC-268096)
• Regretăm dispariţia fulgerătoare 
a cuscrului nostru colonel (r) NIŢU 
AUREL. Condoleanţe familiei îndolia-
te. Mia şi Costică Vasile. (009149/NC-
268327)
• Cu deosebită tristeţe regretăm dispa-
riţia col. (rez) NIŢU AUREL. Dumnezeu 
să-l odihnească! Sincere condoleanţe 
fam. îndoliate. Fam. M. Comorovschi. 
(009144/NC-268328)
• Copiii Aurelian, Ionel şi Camelia Niţu 
anunţă, cu durere şi regret, despărţi-
rea de tatăl lor 

col. rez. NIŢU AUREL, în data de 
6.08.2010. Dumnezeu să-l odihnească. 
(005061/NC-268352)

• Leonora Niţu anunţă cu durere înce-
tarea din viaţă, în data de 6.08.2010, a 
scumpului şi iubitului soţ 

col. rez. NIŢU AUREL. Dumnezeu să-l 
odihnească! (005062/NC-268353)
• Cu adâncă durere anunţăm trecerea 
în nefiinţă a iubitului nostru tată 

NIŢU AUREL, după o grea suferinţă. 
Dumnezeu să-l odihnească! Ionel fiu, 
Rodica noră şi Irina nepoată. (005063/
NC-268354)

• Ne plecăm frunţile la mormântul blân-
dului nostru vecin IVAN GHEORGHE cu 
multă pioşenie, la împlinirea a 40 zile 
de când a plecat pe drumul fără în-
toarcere. Vor păstra veşnică amintire. 
Familiile Iacob, Drozan, Gheorghe şi 
Corneliu. Dumnezeu să-l odihnească. 
(005059/NC-268355)

• Un gând pentru eternitate, o lu-
mânare pentru veşnicie şi o rugă-
ciune pentru odihna sufletului la 
şapte ani de când ne-ai părăsit lă-
sându-ne doar amintirile. Odihnă 
veşnică, 

RUSU VASILE. Soţia şi copiii. 
(009074/NC-268329)

• S-a scurs un an de la trecerea în 
nefiinţă, nedreaptă şi prematură, 
a celei care a fost TOPÂRCEANU 
MARIANA. Tristeţe şi durere ai lăsat 
în urmă, dar noi nu te vom uita nici-
odată. Cât vom trăi vom veghea la 
fericirea fiului Alexandru Cristian. 
Fam. Bute. (009160/NC-268331)

• S-a scurs un an dureros fără naşa 
noastră dr. TOPÎRCEANU MARIANA. 
Vom păstra vie amintirea sufletului 
ei bun! Fam. Lovin Daniel. (005069/
NC-268361)

Îmi este greu să accept că nu mai eşti lângă mine, dar te voi 
păstra mereu în sufletul meu, în inima mea şi mă rog Bunului 
Dumnezeu să te odihnească în pace. Nu mi-au rămas decât 
amintiri, lacrimi, flori şi lumânări aprinse pe tristul mormânt. A ta 
soţie care nu te va uita Beatrice. (009153/NC-268326)

• Timpul se scurge repede şi 
nemilos şi iată că astăzi se îm-
plinesc 10 ani de la dureroasa 
despărţire de fiinţa care tră-
ieşte lângă mine, în sufletul 
meu, soţul meu

POPESCU ALEXANDRU.

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

• Caut doamnă fără vicii, vârsta 50-
60 ani, pentru prietenie/ căsătorie, 
să locuiască la ţară. 0761223194 -Ion. 
(005068/NC-268359)
• Caut doamnă fără vicii, vârsta 60-65 
ani, pentru prietenie/ căsătorie, să lo-
cuiască la ţară. 0761223194 -Gheorghe. 
(005068/NC-268360)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 9 august

FilmelaTV
9 august

ProgramTV
9 august

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Cernavodă	 290 cm	 + 15 cm
Hârşova	 352 cm	 + 16 cm
Brăila  	 390 cm	 + 8 cm

GALAŢI 	 386 cm	 + 9 cm
Isaccea 	 318 cm	 + 6 cm
Tulcea 	 264 cm	 + 5 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 8 august 2010

Viaþa Horoscop

ReŢETA zilei

9 august

Virgil Guruianu

Carnet cultural

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Casandra

7:00	 Telejurnal
7:30	 Pe drumul mătăsii 
	 (2008,s. doc.,ep.3)
8:00	 Armăsarul sălbatic 
	 (Aus.,1998,s. anim.,ep.10)
8:30	 Beaver rezolvă tot 
	 (SUA,1984,s. com.,ep.26) 
9:00	 Verde-n faţă, ep.9
9:10	 Vezi România!, ep.7
10:15	 Dovadă de iubire 		
	 (Braz.,2005,s,ep.26) 
11:15	 Ca la carte (r)
12:05	 Amintiri din istorie 
12:15	 Zile şi nopţi 
	 (2010,magazin cult.) (r)
12:50	 Cronicile frumoasei luptătoare 
	 (Sud Cor.,2003,mini-s.,ep.6)(r)
14:00	 Telejurnal *Sport*Meteo
15:30	 Krónika (magazin cult.)
16:55	 Palatele lumii, ep.1
17:20	 Planeta arborilor 
	 (Fra.,s. doc.,ep.1)
17:50	 Reţetă pentru siluetă
18:20	 Amintiri din istorie  (r)
18:30	 Cronicile frumoasei luptătoare 
	 (Sud Cor.,2003,mini-s.,ep.7) 
19:40	 Învinge apele!
19:45	 Sport
20:00	 Telejurnal*Meteo
21:10	 Extravagantul Raines 
	 (SUA,2007,s. politist,ep.5) 
22:10	 30 Rock (SUA,2006,
	 s. com.,ep.3) 
22:35	 30 Rock (SUA,2006,
	 s. com.,ep.4)
23:00	 Comanderia,1375 A.D. 
	 (Fra.,2010,s,ep.1) 

7:00	 Cercul vieţii (Ger.,2004,s,ep.8) 
7:55	 Învinge apele!
8:00	 H...ora prichindeilor 
	 (pr. pt. copii) (r)
9:00	 Liber pe contrasens 
	 (2007,talk show)(r)
10:00	 Telejurnal
10:20	 Timpul chitarelor (r)
11:20	 Poveşti din sălbăticie
12:00	 Telejurnal
12:45	 Ferma (r)
13:45	 Teleshopping (recl.)
14:30	 e Forum (rep.)
15:00	 Împreună în Europa (f. ed.)
16:00	 Cercul vieţii 
	 (Ger.,2004,s,ep.8)(r)
17:00	 Studio 24 
	 (Fra.,2008,ep.7) 
17:30	 Studio 24 
	 (Fra.,2008,ep.8) 
18:00	 Înot (live)
	 Campionatele 		
	 Europene, Budapesta 2010
20:00	 Lege şi ordine 
	 (SUA,1990,s. politist,ep.2)
21:00	 Arena Leilor 
	 (reality show)
22:00	 Ora de ştiri 
	 *Sport*Meteo
23:10	 Replay 
0:30	 Atmosferă fierbinte 
	 (Angl.,2003,s. com.,ep.18) 
1:25	 Arena Leilor 
	 (2010,reality show) (r)
2:15	 Puterea legii 
	 (2010,talk show) (r)
3:15	 Timpul chitarelor (r)

7:00	 Ştirile Pro TV (2009)
	 Cu: Mihai Dedu 
	 şi Andreea Liptak
	 *Ce se întâmplă doctore?
9:55	 Omul care aduce cartea
10:00	 Oglinda (Rom.,1993,dramă)(r)
	 Partea a doua
12:00	 Tânăr şi neliniştit 
	 (SUA,1973,s,ep.3795) (r)
13:00	 Ştirile Pro TV
	 Cu: Daniel Niţoiu
13:45	 Gemenele Olsen în acţiune 
	 (SUA,2001,s. anim.)
14:30	 Pistruiatul (Rom.,1973,s,a-n) (r)
16:00	 Tânăr şi neliniştit 
	 (SUA,1973,s,ep.3796)
17:00	 Ştirile Pro TV
	 Cu: Monica Dascălu
	 *Vremea
17:45	 Serviţi,vă rog! 
	 (2009,divertisment) (r)
19:00	 Ştirile Pro TV
	 Cu: Andreea Esca
	 *Sport*Vremea
20:30	 Legenda lui Bruce Lee 
	 (Hongk.-Chi.,2008,f. biografic)
22:30	 Ştirile Pro TV
	 Cu: Amalia Enache 
	 şi Cristian Leonte
23:00	 Doi bărbaţi şi jumătate 
	 (SUA,2003,s,ep.9) 
23:30	 Doi bărbaţi şi jumătate 
	 (SUA,2003,s,ep.10)
0:00	 Dispăruţi fără urmă 
	 (SUA,2002,s. politist,ep.15)
1:00	 Legenda lui Bruce Lee 
	 (Hongk.-Chi.,2008,f. biografic)

6:00	 Observator
	 Cu: Mihaela Călin 
	 şi Vlad Ionescu
8:00	 Liber 
	 la vacanţă 
	 (2010,matinal)
	 Cu: Nicole şi Alex
10:00	 Xena: prinţesa 
	 războinică 
	 (SUA,1995,f. s. avent.) 
11:15	 Irezistibila 
	 (Ger.-SUA,1999,com.)(r)
13:00	 Observator
	 Cu: Oana Frigescu
14:00	 Triumful dragostei 
	 (Angl.-It.,2001,com.)(r)
16:00	 Observator
	 Cu: Oana Frigescu
17:00	 Bun de cinste 
	 (reality show)
17:45	 Să te prezint părinţilor 
	 (2009,divertisment) 
19:00	 Observator
	 Cu: Alina Petrescu
	 *Sport*Meteo
20:30	 Teroare 
	 la înălţime 
	 (SUA,1999,acţiune) 
22:30	 Observator
	 Cu: Andreea Berecleanu 
	 şi Andrei Zaharescu
23:30	 Eroii 
	 (SUA,2006,s) 
0:30	 Familia Bundy 
	 (SUA,1987,s. com.) 
1:15	 Game Show: 
	 Smart Casino
2:15	 Observator (r)
3:00	 Miami Vice 
	 (SUA,1994,f.s. de acţ.)

7:00	 Camera de râs
7:30	 Uite cine găteşte! (2010) (r)
	 Cu: Horia Vîrlan
8:20	 Sport cu Florentina 
	 (emis. sport)
9:15	 Nimeni nu-i perfect 
	 (Rom.,s. com.,ep.12)
9:45	 Teroare în şcoală 		
	 (SUA,1996,dramă) 
11:45	 Galileo (2010,divertisment)
13:15	 Camera de râs
14:30	 Cine ştie...câştigă! 
	 (2010,emis. concurs)
	 Cu: Dan Finţescu
15:30	 Nimeni nu-i perfect 
	 (Rom.,s. com.,ep.12)(r)
16:00	 Şmecherie irlandeză 
	 (Angl.-SUA,2006,com.) 
18:00	 Focus 18
	 Cu: Cristina Ţopescu
19:00	 Focus Sport
	 Cu: Geanina Varga,
	 Dragoş Gostian
19:30	 Uite cine găteşte! (2010)
	 Cu: Horia Vîrlan
20:30	 Întâlnire pe întuneric 
	 (2010,reality show)
	 Cu: Andreea Raicu
22:00	 Focus Monden 		
	 (2009,divertisment)
	 Cu: Andreea Fried,
	 Daniel Cruceru
22:30	 Trăsniţii (2007,s. com.,ep.41) 
23:15	 Mondenii Show 		
	 (divertisment)- Best Of
	 Cu: Andreea Grămoşteanu,
	 Mirela Zeţa,Anghel Popescu
23:30	 Povestea Ivanei Trump 
	 (SUA-Angl.,1996,dramă) 
1:30	 Focus 18 (r)

7:00	 Îngeraşul (Mex.,2000,s) 
8:15	 Săracii tineri bogaţi 
	 (SUA-Col.,2009,s)(r)
9:15	 Teleshopping (recl.)
9:45	 Legământul 
	 (Mex.-SUA,2008,s)(r)
11:15	 Al şaptelea cer 
	 (SUA,1996,s. com.)(r)
12:15	 Teleshopping (recl.)
12:30	 Împreună pentru totdeauna 
	 (Mex.,2008,s. dramă)(r)
13:30	 Teleshopping (recl.)
14:00	 Cele două feţe ale Anei 
	 (Mex.,2006,s) 
15:30	 Victoria (SUA-Col.,2007,s) 
16:25	 Vremea de ACASĂ
16:30	 Legământul 
	 (Mex.-SUA,2008,s) 
17:30	 Poveştiri adevărate
18:30	 Împreună pentru totdeauna 
	 (Mex.,2008,s. dramă) 
19:30	 Săracii tineri bogaţi 
	 (SUA-Col.,2009,s) 
20:30	 Predestinaţi (Mex.,2009,s) 
21:30	 Cealaltă faţă a Analiei 
	 (SUA,2008,s) 
22:30	 Poveştiri de noapte 
	 (2007,divertisment) 
	 Cu: Cabral 
	 şi Mircea SolCanu
23:30	 India 
	 (Braz.-Ind.,2009,f. s. avent.) 
0:30	 Poveştiri adevărate (r)
	 *Vremea de ACASĂ
1:30	 Luna fermecată 
	 (SUA,2007,s) 
2:30	 Poveştiri de noapte 
	 (2007,divertisment)(r)
3:15	 Cealaltă faţă a Analiei 
	 (SUA,2008,s)(r)

7:30	 Casa Foster pentru prieteni 
	 imaginari 			 
	 (SUA,2004,s.d.anim.,ep.9)
8:00	 Casa Foster pentru prieteni 
	 imaginari 			 
	 (SUA,2004,s.d.anim.,ep.10)
8:30	 Când întâlneşti un străin 
	 (SUA,1996,polit.)(r)
10:30	 Tabăra Lazlo 
	 (SUA,2005,s. anim.,ep.5)
11:30	 Happy Hour 			 
	 (2007,divertisment) (r)
13:00	 Teo (r)
	 Talkshow cu Teo Trandafir
14:15	 Celebritate
14:30	 Huff (SUA,2004,s,ep.11)(r)
15:30	 Mihai Viteazul 
	 (Rom.-Fra.-It.,1970,f. ist.)(r)
17:30	 Spitalul de urgenţă 
	 (SUA,1994,s,ep.10/22)
18:30	 10 produse sau mai puţin 
	 (SUA,2006,s. com.,ep.7)
20:00	 Serii fără limite: 
	 Aproape de adevăr 
	 (SUA,2005,s. politist,ep.5)
21:00	 Comedia în esenţă tare: 
	 Prietenii tăi 
	 (SUA,1994,s. com.,ep.13)
21:30	 Comedia în esenţă tare: 
	 Prietenii tăi 
	 (SUA,1994,s. com.,ep.14)
22:00	 Filmul de 10: Furia răzbunării 
	 (SUA,1986,acţiune) 
0:15	 Cobra 11 în alertă 
	 (Ger.,1996,f.s. de acţ.,ep.1)
1:15	 Vântul deşertului 
	 (SUA,1991,polit.) 

7:00	 Jurnalul cultural (r)
7:30	 Duhovnicul de la miezul nopţii  
8:30	 Minorităţi (r)
9:00	 Detectiv Putilin  (r)
9:55	 Învinge apele!
10:00	 Maestro (r)
10:50	 Momentart (r)
11:00	 Antologia cântecului 		
	 napolitan (2002,s. doc.,ep.4) (r)
12:00	 Jurnalul cultural (r)
12:30	 Retro clip (2008,videoclip) (r)
12:40	 Momentart (r)
12:45	 Ordinea cuvintelor (r)
12:55	 Între cer şi pământ (2008) (r)
13:25	 Decor şi stil (r)
13:55	 Învinge apele!
14:00	 1001 de poveşti  (mag.teatral) 
14:30	 Album de familie, ep.20
15:00	 Parol (2007,divertisment) (r)
15:05	 Art@.ro (magazin cult.) (r)
16:20	 Momentart (r)
17:00	 Garantat 100% (talk show)
17:55	 Cu rolele  prin Bucureşti (r)
18:55	 Capodopere din Galeria de 
	 Artă Modernă Românească
19:00	 Anna Pavlova 
	 (Angl.,1983,f. a.,ep.3)
19:55 	 Căldura (sua, 2008, f. doc.)
	 Partea a doua
21:00	 Jurnalul cultural
21:45	 Literatura de azi (divertisment) 
22:30	 Învinge apele!
22:35	 Giganţi ai secolului XX (f. s. 	
	 doc., episodul 6) - Fidel Castro
1:35	 Jurnalul cultural (reluare)

7:40	 Operaţiunea 
	 Valkyrie 
	 (SUA-Ger.,2008,dramă)
9:40	 Speed 
	 Racer 			 
	 (SUA,2008,acţiune)
11:55	 Othello 
	 (SUA-Angl.,1995,	
	 dr. ist.)
13:55	 Şapte 
	 suflete 			 
	 (SUA,2008,dramă)
15:55	 Sticky & Sweet: 
	 Madonna în 
	 concert la Buenos Aires
18:00	 Ţi-l prezint 
	 pe Dave 			 
	 (SUA,2008,com.)
19:30	 Pe platourile 
	 de filmare
20:00	 Jaf la Harvard 
	 (Sua-Can., 2002, acţ. com.) (12)
21:25	 Drumul 
	 mătăsii 
	 (Can.-Fra.-It., 2007, 
	 dr. romantic.) (12) 
	 Drumul 
	 mătăsii DVD 
23:10	 Freebird 
	 (Engl., 2008, com.) (15)
0:45	 Predator 
	 (Sua, 1987, f. fantas.act.) (12) 	
	 Predator DVD şi Blu-ray
2:30	 Linişte 
	 mortală 
	 (Sua-Fra., 2007, horror) (15)

Expoziţii

- Sala „Nicolae Mantu” 
a Galeriei de Artă – Salonul 
naţional de artă satirică.

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – expoziţia Fotoclubului 
„Dunărea de Jos”.

- Galeria „Umor la etaj”, la 
sediul „Vieţii libere” - „Galaţi - 
Exerciţii pe arhitectură şi ape”, 
Florian Doru Crihană (pictură), 
intrarea liberă.

- Muzeul de Artă Vizuală, 
Muzeul de Istorie şi Complexul 

Muzeal de Ştiinţele Naturii - 
închise astăzi.

Biblioteci 

- Biblioteca Judeţeană „V. 
A. Urechia” – sediul central şi 
Filiala „C. Negri” (Casa de Cultură 
a Sindicatelor), Filiala „Grigore 
Vieru” (Gara CFR Călători) – 9,00 
- 17,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” – închisă 
până pe 15 august.   

C.S.Carp

117 - Încetează din viaţă 
TRAIAN (MARCUS ULPIUS NERVA 
TRAIANUS) (n. 55), împăratul 
Imperiului Roman (98-117).

1173 - Arhitectul şi sculptorul 
Bonnano din Pisa a aşezat piatra 
de temelie la Turnul din Pisa. 

1601 - Mihai Viteazul (primul 
domn al celor trei Ţări Române: 
1593-1601) este ucis pe Câmpia 
Turzii din ordinul lui Gheorghe 
Basta.

1843 - Se naşte NICOLAE D. 
POPEA (m.1921), prozator.

1850 - Se naşte HARITON 
HEIMAN TIKTIN (m. 1936), 
lingvist român de origine 
germană, membru de onoare al 
Academiei Române.

1871 - Se naşte LEONARD 
ANDREEV (m. 1919), scriitor 
rus. Este considerat unul dintre 
cei mai importanţi prozatori şi 
dramaturgi ruşi.

1880 - Se naşte IOAN LUPAŞ 
(m. 1967), istoric, om politic, 
membru al Academiei Române.

1896 [ Se naşte JEAN 
PIAGET (m. 1980), filosof, 
psiholog, pedagog elveţian. 
Este considerat fondatorul 
epistomologiei genetice.

[ Încetează din viaţă  (într-
un accident de planor) OTTO 
LILIENTHAL (1848), inginer 
german, pionier al aeronauticii.  

1912 - Încetează din viaţă 
RUGGIERO LEONCAVALLO (n. 
1858), compozitor, pianist, dirijor 
italian.

1914 - Se naşte ALEXANDRU 
MANDY (m. 2005), compozitor.

1917 - Ia sfârşit Bătălia de la 
Oituz (începută la 26 iulie), cu 
victoria armatei române asupra 
armatei germano-austro-
ungare. După bătăliile de la 
Mărăşti şi Mărăşeşti, este cea 
de-a treia mare bătălie câştigată, 
care a reuşit să dejoace planul 
strategic al inamicului privind 
frontul românesc.

1920 – Se naşte LOLA 
BOBESCU (m. 2003), violonistă, 
pedagog. 

1929 - Se naşte  GEORGETA 
CARAGIU GHEORGHIŢĂ, 
sculptor.

1934 - Se naşte ROMULUS 
COJOCARU, poet, prozator.

1937 - Se naşte  FLORIN 
MIHĂILESCU, critic şi istoric 
literar.

1939 - Se naşte FLORIN 
CIUBOTARU, pictor, laureat 
cu Premiul „Ion Andreescu“ 
al Academiei Române, cu alte 
premii. În anul 2004 a primit 
Ordinul „Meritul Cultural“ în 
grad de Comandor.

1945 - SUA au lansat a doua 
bombă atomică asupra oraşului 
japonez Nagasaki. (Prima 
bombă atomică fusese lansată, 
la 6 august, acelaşi an, asupra 
oraşului japonez Hiroshima).

1947 - Se naşte  MARCEL 
CONSTANTIN RUNCANU (m. 
1987), prozator.

1955 - Încetează din viaţă 
AUREL COSTESCU-DUCA (n. 
1888), bariton, fruntaş al scenei 
lirice româneşti.

1957 - Se naşte  MELANIE 
GRIFFITH, actriţă americană.

1962 - Încetează din viaţă 
HERMAN HESSE (n. 1877), scriitor,  
editor german, naturalizat în 
Elveţia, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1946).

1963 - Se naşte WHITNEY 
HOUSTON, cântăreaţă americană 
de muzică pop şi soul.

1969 - Încetează din viaţă 
CONSTANTIN I. PARHON (n. 1874), 
medic, membru şi preşedinte de 
onoare (1948-1969) al Academiei 
Române. Este  fondatorul şcolii 
române de endocrinologie.

 1974 [ Richard Nixon 
demisionează din funcţia de 
preşedinte al SUA.

[ Gerard Ford este desemnat 
cel de-al 38-lea preşedinte al 
SUA.

1975 - Încetează din viaţă 
DIMITRI ŞOSTAKOVICI (n. 1906), 
compozitor rus.

1977 - Încetează din viaţă 
ION MARIN IOVESCU (n. 1912), 
prozator.

1989 - Încetează din viaţă 
FLORIN TORNEA (n.1914), teolog, 
scriitor.

1991 - Încetează din viaţă 
CELLA DELAVRANCEA (n. 1887), 
prozatoare, pianistă.

1992 - Sportivii români au 
cucerit la Olimpiada de Vară de 
la Barcelona (25 iulie - 9 august) 
18 medalii: 4 de aur, 6 de argint, 
8 de bronz, situându-se pe locul 
al 14-lea într-un clasament 
neoficial.

1997 - Încetează din viaţă 
EUGEN TODORAN (n.1918), 
istoric literar pedagog, laureat 
cu mai multe premii, între care şi 
Premiul Academiei (1984).

1999 - Încetează din viaţă 
NICOLAE BOBOC (n. 1920), 
compozitor, dirijor, muzicolog.

Reuşiţi să faceţi absolut 
tot ce v-aţi propus şi asta 
înseamnă ceva, având în 
vedere că sunteţi un/o 
perfecţionist/ă ocupat/ă.

Vă bucuraţi când cineva 
reuşeşte să se impună, cu atât 
mai mult cu cât cunoaşteţi 
perfect contextul.

Izbutiţi să vă smulgeţi din 
rutină, pentru că în ritmul 
acesta nu mai ajungeţi 
nicăieri. Schimbarea vă 
prinde bine.

Sunteţi un/o norocos/
oasă, atât din punct de 
vedere profesional, cât mai 
ales sentimental. Asta vă dă 
un confort extraordinar.

Contemplaţi, asta însem
nând că faceţi tot posibilul 
să întârziaţi să vă apucaţi de 
muncă. Şi ţine. Un timp.

Vă simţiţi extraordinar 
pentru că nu vă raportaţi la 
nimeni altcineva. Şi datorită 
acestui fapt sunteţi fericit/ă.

Devenind mai atent/ă la 
problemele celorlalţi reuşiţi 
să găsiţi soluţii şi pentru 
ale dvs. În felul acesta toată 
lumea este în câştig.

Aveţi conflicte cu propriul 
sine, dar le uitaţi când daţi de 
prima bârfă. Apoi vă simţiţi 
uşor/oară ca un fulg.

Lucraţi competent şi fără 
să vă grăbiţi. Rezultatul va fi 
de toată frumuseţea, pentru 
că toate acţiunile sunt făcute 
cu cap.

Cineva vrea să obţină de 
la dvs. o promisiune fermă, 
lucru pe care nu sunteţi 
dispus/ă să-l faceţi. Şi e 
corect.

Nu ştiţi de ce sunteţi 
nevoit/ă să treceţi anumite 
probe pentru a convinge. 
Credeţi că acest tratament 
se potriveşte începătorilor.

Sunteţi mai puţin 
deschis/ă la sugestii decât 
pretindeţi. Probabil din 
cauză că le percepeţi ca pe 
nişte reproşuri.

Fasole bătută

- Dle doctor, am probleme cu soţul 
meu. Se comportă ca în campania 
electorală.

- Nu înţeleg.
- Promite mult şi nu se ţine de 

cuvânt.

Jaf la Harvard 

[
- Dle croitor, trei săptămâni pentru 

un costum? Dar lumea a fost creată în 
şase zile. 

- Da, domnule, dar nu vedeţi cum 
a ieşit?

[
- Ce-ai zice tu, Gigele, dacă eu, 

învăţătorul tău, aş veni la şcoală cu 
mâinile atât de murdare ca ale tale?

- M-aş purta ca un om civilizat. 
M-aş face că nu observ.

Ingrediente: 1/2 kg fasole uscată, o ceapă, un morcov, 
condimente.

Fasolea bine fiartă cu o ceapă, un morcov şi sare, se scurge 
de  zeamă şi se trece  prin sită sau se  mixează. Se amestecă 
cu sare, piper şi ulei şi se bate bine, până devine omogenă.  
Se căleşte în ulei o ceapă tăiată solzi,  când este gata se adaugă  o 
linguriţă de pastă de tomate şi se amestecă pe foc încă puţin.   
Cu acest sos se garniseşte fasolea bătută.  

V.P.

(comedie, SUA/Canada, 2002)
HBO, ora 20,00
Cu: Jason Lee, Dennis Farina, Seymour Cassel
Titlu original: Stealing Harvard

Un om obişnuit şi bine intenţionat e împins de împrejurări la o 
existenţă criminală. 

Teroare la înălţime 
(acţiune, SUA, 1999)
Antena 1, ora 20,30
Cu: Ice-T, Costas Mandylor, Erika Eleniak
Titlu original: Stealth Fighter

După ce îşi înscenează propria moarte, un fost pilot militar intră în 
slujba unui traficant de arme sud-american. Ulterior, reuşeşte să fure 
un bombardier de la o bază militară americană, aflată în Filipine, cu 
care începe să atace diferite puncte strategice militare de pe glob.

 In atentia agentilor economici:
· Pentru a veni in sprijinul agentilor 

economici care depun declaratiile lunare 
privind contributia la Fondul de Somaj, 
avem rugamintea sa folositi, pe cat este 
posibil, adrese de e‑mail cu alta extensie 
decat yahoo.com, pentru ca aceasta 
este limitata ca volum de transmisie si 
receptionare si poate fi o cauza majora 
a intarzierii lucrarii care, conform legii 
are termen limita, data de 25 ale fiecarei 
luni. 

· Va rugam, de asemenea, sa aveti in 
vedere ca, din motive legale, declaratiile 
trebuie depuse in format electronic pe 
adresa de e‑mail sau depuse personal, cu 
disketa, pentru a face posibila verificarea 
corectitudinii introducerii datelor.

· A fost modificata codificarea CAEN 
a agentilor economici si trebuie ca 

fiecare entitate juridica sa‑si actualizeze 
domeniul de activitate conform noului 
nomenclator. La depunerea declaratiilor, 
trebuie utilizata noua codificare.

Va multumim pentru intelegere si 
apreciem efortul Dvs. de a schimba 
adresele de e‑mail, acolo unde aceasta 
*se impune.

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de munca vacante 
si de inregistrarea ofertei de locuri 
de munca vacante sunt asteptate la 
sediul  A.J.O.F.M.‑Galati, pe strada 
Domneasca, Nr 191 (Apollo) de luni 
pana vineri, intre orele 8,30‑16,30 si 
miercuri pana la 18,30.

LISTA  LOCURILOR  DE MUNCA  
VACANTE  9.08.2010: agent vânzări; 
agent securitate; ambalator manual; 
barman; brutar; confecţioner – asamblor 

articole din textile; controlor calitate; 
controlor financiar; dulgher (exclusiv 
restaurator); fierar betonist; inginer 
industrializarea lemnului; inginer 
mecanic; îngrijitor clădiri; laminator 
benzi la rece; laminator semifabricate, 
profiluri, tabla şi platbanda; lucrător 
comercial; lucrător operativ pentru 
autocompactoare (limba engleză şi 
hindu); manipulant marfă; mecanic 
auto; muncitor necalificat în industria 
confecţiilor; operator la fabricarea 
produselor făinoase; presator metale 
la rece; reparator covoare (limba turcă); 
spălător vehicule; spănuitor confecţii; 
vânzător.

Lista locurilor de munca in 
strainatate oferite la nivel national ‑ 
9 august 2010: CIPRU: 4 posturi asistent 
medical generalist şi moaşă; SPANIA: 4 

posturi ing. RAMS reliability/availability/
maintainability/safety; SPANIA: 5 
posturi inginer automatizări; 5 posturi 
inginer calibrare motoare; 5 posturi 
inginer software; 6 posturi tehnician 
întreţinere(domeniul mecanic şi electric); 
SLOVACIA: 1 post ospătăriţă (chelneriţă); 
DANEMARCA: 1 post medic specialist 
radiolog; MALTA: 20 posturi farmacist; 
200 posturi asistent medical; CIPRU: 18 
posturi montator piscine şi tehnician 
aer condiţionat; 6 posturi tinichigiu 
industrial; 2 posturi operator maşină 
de imprimat offset; 2 posturi muncitor 
la procesarea intestinelor de animale; 
2 posturi mecanic motostivuitor; 4 
posturi brutar / patiser; 1 post patiser / 
cofetar; 4 posturi brutar; 5 posturi sudor 
electric; 3 posturi tăietor şi montator 
sticlă; 3 posturi sudor; 4 posturi soră 

medicală; 4 posturi muncitor în structuri 
metalice; 3 posturi electromecanic lift; 
5 posturi muncitor brutar; 20 posturi 
muncitor brutar; 3 posturi muncitor 
brutar; 5 posturi brutar; 4 posturi 
brutar; 3 posturi sudori în argon; 4 
posturi sudor electric; 3 posturi sudor 
în argon; 3 posturi operator chimist la 
fabricarea prod. polietilenă; 4 posturi 
îngrijitor persoane în vârstă; 3 posturi 
electromecanic reparaţii motostivuitor; 
4 posturi mecanic motostivuitor; 3 
posturi farmacist analist; 4 posturi 
inginer mecanic pompe din beton; 2 
posturi îngrijitor persoane în vârstă; 3 
posturi medic generalist / patolog; 5 
posturi asistentă medicală; 2 posturi 
frigotehnist; 3 posturi sudor rezervoare; 
SUEDIA: 1 post medic chirurg. 
Detalii la adresa www.eures.anofm.ro
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului - 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151	
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
-  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013
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Director general
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Redactor şef 
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Bucureşti
21*/32*

Litoral
23*/35*

Galaţi
22*/34*

Braşov
15*/26*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 5:59 am
‑ apune: 8:27 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 5:59 am
‑ apune: 8:27 pm

Nu scăpăm 
de căldură

Elena Parapiru

T
V
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Elena Parapiru

] Simboluri

] Legenda

Soare

Soare şi ger

Cer senin

Vânt

Brăila
22*/33*

Curs pe 
înserate
Parte din 
spectacol

Domenii de activitate - 
ORIZONTAL: S, B,S, STARETA, 
EPURAT, D, SR, TATA, LENE, MA, ES, 
RUTIERA, A, TIC, ADICA, AVIATIE, 
RT, CA, RAC, CAR, TIS, INOTA, MIA, 
ANIMAT, ERATA, ATA.

Joc de culoare - ORIZONTAL: 
TRICOLOR, P, ROZA, ABATE, 
IS, RACI, AT, SURA, UDATE, T, 
AMARATA, ARNICI, ERG, AIDA, 
ALIA, LU, ARABI, I, URS, EM, EST, 
PIRAT, ARSA.

Meandre - ORIZONTAL: 
PLICURI, MU, RUSINA, MIM, IM, OI, 
RODI, PIATRA, CIL, ENE, ECRAN, 
LARG, TUNEL, I, APTER, TI, AT, E, 
ARAC, OC, SCULA, A, RESPIRATOR.

Încrucişare - ORIZONTAL: 
CURSFESTIV, ARIE, LAITA, RISCA, 
REAL, TAT, PRE, RE, LS, REMANIA, 
A, SOL, MA, S, MATI, RATIE, ACI, 
SARUTA, RARIT, ARAC, ERETIC, 
ANA.

Fuga vocalelor – ORIZONTAL:  
I, G, ACE, RAMPA, IMPRESARIAT, 
ATA, PREFATAT, EOL, P, TROC, NE, 
ACUTIZA, UM, CALARE, ETER, 
OMORI, EGALAT, RE, UTILA, 
ASASIN, N, ATOM, PILIRI, UNT, 
ARATARE, ENUNTA.

Sudoku :
6	 3	 8	 7	 4	 9	 1	 2	 5
1	 2	 9	 8	 5	 6	 3	 7	 4
4	 7	 5	 2	 3	 1	 6	 8	 9
3	 8	 7	 9	 6	 4	 5	 1	 2
5	 6	 1	 3	 2	 8	 4	 9	 7
9	 4	 2	 5	 1	 7	 8	 3	 6

7	 9	 3	 4	 8	 5	 2	 6	 1
2	 1	 4	 6	 7	 3	 9	 5	 8
8	 5	 6	 1	 9	 2	 7	 4	 3
Aritmograf – SOLUŢIA: 

MATEMATICIENI.
Exerciţii de încrucişare - 

ORIZONTAL: HAINADEDOC, 
ALTERARE, A, LEITA, ORAL, AG, R, 
DIMIE, TEMADECASĂ, ERATIC, TAL, 
AITA, ALO, E, L, ABA, URSA, BASIST, 
EUS, ETALA, NETA.

Ponturi – ORIZONTAL: 
SEARA, STOC, ESTETICIAN, IC, 
CATAR, U, FAR, CAR, PT, LAC, 
RIMA, RATACITORI, ED, MO, 
ATOL, GALANT, ALA, IRIS, ALTAR, 
MINIJUPA, I.

Colţul consumatorului – 
ORIZONTAL: M, H, T, CUM, C, 
P, SOLITARE, AFUMAT, DILATA, 
STIMATA, RIMA, USITA, PRET, FIRE, 
TAR, RAFT, MIT, STI, APARAIE, 
CAPTATA, ATA, CT, BATAI, ABATERI, 
I, TAICA, ATA, ILIC.

Sudoku :
6	 4	 1	 3	 9	 8	 2	 5	 7
3	 2	 5	 7	 4	 6	 9	 1	 8
9	 8	 7	 5	 1	 2	 6	 4	 3
8	 3	 2	 9	 6	 4	 1	 7	 5
1	 9	 6	 8	 7	 5	 4	 3	 2
7	 5	 4	 1	 2	 3	 8	 9	 6
5	 6	 3	 4	 8	 1	 7	 2	 9
4	 7	 8	 2	 5	 9	 3	 6	 1
2	 1	 9	 6	 3	 7	 5	 8	 4
Reconstituire – SOLUŢIA: 

CINE INTRĂ ÎN HORĂ TREBUIE SĂ 
JOACE; DUPĂ FAPTĂ ŞI RĂSPLATĂ.

Ceea ce propune Liviu 
Lăzărescu în această car‑
te, unică până acum în 
spaţiul românesc cultural 
– subliniază, între altele, 
Pavel Şuşară în prefaţa vo‑
lumului („Culoarea între 
geometrie şi incantaţie”)- 
, nu este doar o cercetare 
aplicată şi o analiză teore‑
tică a culorii, ci şi o amplă 
şi profundă evaluare a pro‑
priei noastre existenţe în 
universul culorii, o adevă‑
rată ontologie a fenome‑
nului cromatic în care lim‑
bajul artistic nu este decât 
una din multiplele iposta‑
ze posibile. În cuprins:  • 
Cromatologie – de ce?  • 
Factorii generatori ai culo‑
rii  •  Caracterele de bază 
ale culorii  •  Impresivitatea 
culorilor  •  Expresivitatea 
culorilor  • Simbolismul 

culorilor  • Amestecul cu‑
lorilor  • Sisteme grafice de 
reprezentare a culorilor  • 
Contrastele de culoare  • 
Culoarea în studiul despre 
natură  • Acordul cromatic  
• Armonia cromatică.

Aşadar, „… un studiu 
amplu şi dens, un adevă‑
rat tratat de cromatologie, 
cursul profesorului-pictor 
sau al pictorului-profesor 
trece dincolo de amfi‑
teatrele universităţii, se 
deschide unei categorii 
foarte mari de cititori şi îşi 
modifică substanţial sta‑
tutul, transformându-se  
dintr–un act pedagogic 
cu adresabilitate restrân‑
să, într-un act de cultură 
cu destinaţie nelimitată”.

Virgil Guruianu
*Iaşi, Editura Polirom, 

2009 (Colecţia de artă).   

La ghici

Gh. Gurău

Legume Schimbată la 
patron
…

Soluţiile jocurilor apărute în suplimentul 
Weekend Magazin de sâmbătă-duminică

Apariţie editorială/Liviu Lăzărescu: 

Culoarea în artă*

Vremea va fi caldă şi astăzi, cu cerul doar parţial 
înnorat. Temperatura maximă a zilei va fi de 34°C, 
iar minima va fi, pe timpul nopţii, de 22°C. Vântul 
va sufla cu intensificări izolate, cu viteze de până 
la 15 km/h, din vest şi nord-vest, iar umiditatea va 
fi de 65 la sută. Presiunea atmosferică va fi de 753 

mm coloană de mercur.  
Şi zilele următoare vor fi călduroase, cu cerul 

senin. Maximele zilei vor rămâne în jurul valorii de 
34°C, iar noaptea, minimele vor fi de 22°C.

(informaţii preluate din surse online)

Căsătorie
Mersul pe 
burtă

Pâine de 
sfinţit (pl.)

Greşeli în 
sport
Căi de urmat

Domilit în 
mişcare
Fără 
pregătire

Apărut în 
zori
Drumuri… 
de ţară

Prinse în 
raţie!
Ceas de ceas

Articulaţie la 
mână
Cutezător

…
Luate în 
braţe!

Unse!
Lezat Duritate

Tunete în 
furtună!
…

Nu-i dă 
mâna
Estet de 
frunte!

Tunică!
Linişte… 
sufletească

Stinge setea
Strânsă 
ghem

Prinde miros
Cap cilindric!

Un om 
necopt
Cap de 
păpuşă!

Mici de stat
Maici!

Predată 
pentru 
acasă

O femeie 
necredincioasă

Nu scrieţi orice pe Facebook! În America, o femeie care 
a postat pe Facebook un mesaj în care spunea că pleacă de acasă 
a fost jefuită de câţiva „prieteni” de pe reţeaua de socializare. Keri 
McMullen a postat pe Facebook un mesaj, în care spunea că pleacă 
în oraş împreună cu iubitul ei. În lipsa ei, câţiva hoţii i-au furat din 
locuinţă numeroase obiecte de valoare: bijuterii, laptopuri şi chiar 
o plasmă pe care au smuls-o de pe perete. Hoţii nu şi-au dat însă 
seama că erau filmaţi de camerele de supraveghere pe care cuplul 
le montase în casă, cu puţin timp în urmă. Femeia a postat tot pe 
Facebook imagini cu hoţi, care au fost identificaţi de ceilalţi utilizatori 
ai site-ului de socializare şi daţi pe mâna poliţiei.

Multişor... Pentru cei care îşi pun semne de întrebare legate de 
securitatea informaţiilor personale pe internet, Eric Schmidt, CEO-ul 
Google, vine să le mai dea câteva motive de îngrijorare. În cadrul 
discursului susţinut la conferinţa Technomy, dedicat felului în care 
tehnologia evoluează şi în acelaşi timp schimbă societatea, Schmidt 
a declarat că inteligenţa artificială a evoluat atât de mult, încât poate 
identifica o persoană scanând câteva poze de pe internet sau poate 
prezice locaţia în care o persoană urmează să meargă, în funcţie 
de datele colectate de serviciile de localizare. CEO-ul Google a mai 
precizat că deşi tehnologia este neutră, societatea nu este pregătită 
pentru revoluţia tehnologică pe cale să se întâmple. În cadrul aceleiaşi 
conferinţe, Schmidt a mai făcut o afirmaţie importantă legată de 
volumul de informaţii pe care îl creăm zilnic. „La fiecare două zile 
umanitatea creează atâtea informaţii câte a creat de la începuturile 
civilizaţiei până în 2003, ceea ce înseamnă cam 5 exabytes de date”, 
a declarat CEO-ul Google. De precizat că un exabyte înseamnă 
un miliard de Gigabytes sau un milion de Terabytes de informaţii 
digitale.

Sexul 
nu contează, 
parantezele da

[ Câh. O „creatură” de 
modă (nu putea fi „creatoa‑
re”, oricât s-ar fi strâmbat 
dânsa din mâini, că vorbea 
îndeosebi cu ele), explica 
ieri pe Antena 2 – oare cum 
justifica managerii acestui 
post faptul că în fiecare lună 
le trebuie bani?!, cred că au 
strategie comună cu băieţii 
de la Euforia – o creatură, 
zic, strânsă  în  hăinuţele  
mici-mici, ca un cârnăcior 
sângerete care ţipă în maţ, 
îi deochea pe actorii de 
Hollywood: „Îmi plăcea de 
Brad Pitt în Troia, acum… nu 
mai zic”, explica dezamăgi‑
tă Fulga, de parcă Brad Pitt 
tocmai expirase în galantar 
şi îl puseseră populaţiile din 
ţările defavorizate să joace în 
remake-ul după „Pistruiatul”. 
Bine, nici gazda Ilinca Vandici 
nu îşi slăbea „steaua” de sub 
lupă: „Dragă, da’ ţie îţi plac 
doar modelele!”. „Vai, tu, nu. 
Uite, îmi place şi Nic Cage, 
care nu este bărbat frumos, 
dar este aşa…”, răspundea 
maimuţica, folosind cele trei 
puncte de rigoare. 

[ După ce Ilinca şi-a 
sărat buricul şi a aflat că este 
vedeta română preferată de 
solistul de la „Jukebox” - „Eu 
şi parantezele, împreună, ca 
şamponul trei în unu”, după 
cum a completat iubita lui 
Marica -, emisiunea s-a în‑
cheiat cu un play-back jalnic, 
în care Jukebox erau atât de 
relaxaţi de negativul folosit, 
încât cântau la capătul greşit 
al microfonului.

[ Îmi place când două 
reality-uri se vizitează, se 
intersectează, se întâlnesc, 
aşa, brusc, de parcă produ‑
cătorii nu ar fi pus timp de 
luni de zile mişcarea la cale. 
Aşadar, pe DTL, „Jan & Kate 
+ 8” (filmaţi în plin divorţ al 
lui Jon de Kate) s-au întâl‑
nit cu „Choppers”, creatorii 
de motociclete alcătuiţi din 
Paul Sr. (tatăl), Paul Jr. (fiul 
talentat, dar idiot) şi Mike 
(cel de-al doilea fiu, lipsit de 
orice talent, ca să fim politi‑
coşi): „Mi-a plăcut de Kate, 
este o mamă fabuloasă, creş‑
te opt copii, nu mi-a plăcut 
doar că mi-a zis că miros a 
transpiraţie, când o duceam 
în spatele meu, cu motoci‑
cleta”, a mărturisit Seniorul. 
A doua zi, Kate a rămas cu 
cei mici, iar „chopper-ii” l-au 
luat pe Jon – fost strungar – 
la atelier. După două ore de 
muncă, Seniorul întreabă 
concentrat: „Jon, ştii ce-mi 
place la tine?”, iar Jon, mai-
mai tăvălindu-se de bucurie: 
„CE? CE?”. „Nimic”. 

Era exabyte-ului de informaţii

Ceremonie privată
Robbie Williams s-a căsătorit

Robbie Williams s-a căsătorit cu iubita lui, actriţa americană Ayda Field, 
în cadrul unei ceremonii private, ce a avut loc sâmbătă, în reşedinţa din 
Beverly Hills a cântăreţului britanic. Robbie Williams şi Ayda Fields, care s-au 
cunoscut în 2006 şi formează un cuplu din 2007, au schimbat jurămintele 
de credinţă în faţa a 75 de invitaţi - membri ai celor două familii şi prieteni 
apropiaţi - în reşedinţa din cartierul Beverly Hills a cântăreţului britanic.

Mediafax/ D.C.

ORIZONTAL: 1) Cade din 
tavanul peşterii. 2) Detaşament 
cu pregătirea de luptă la 
înălţime. 3) Mai mare batjocura. 
4) Bune la cusut – A se adresa cu 
tărie. 5) Pana din coadă! – Verzi şi 
păroase la consum – Date la test! 
6) Locuri de sacrificii ritualice. 7) 
A-şi arăta o oarecare simpatie – 
Ce mai brânză fac şi olandezii… 
8) Esenţă roşiatică tocmai din 
America – Omul fără nume. 
9) Trecut la intrarea în casă – 
Manuale de sculptură în piatră 
(sing.). 10) Nume de conducător 
despotic (3 cuv.)

VERTICAL: 1) Dată pe brazdă 
– Pom găunos! 2) Permise 
pentru arme albe (sing.) – A face 
o asigurare auto. 3) Trecute prin 
foc – Lasoul autohton. 4) Ocupat 
la teatru, în timpul spectacolului 
– Cam moale este şi asta… 5) 
Unitate de lucru mecanic. 6) O 
colectă mai veche – Intrate la 
apă. 7) Făcută din mers – În raft! 
8) Omul muntelui – Primii la 
oraş. 9) Măsură de stat – Dovezi 
în scris. 10) Ataşată… într-o 
parte sau alta! – Luat la mijloc în 
afaceri.

Mihai Gherasim
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 31 Luni

Talon  valabil pe perioada 

9 ‑ 15 august

Dănuţ Lungu
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* Premierul Emil Boc schimbă macazul şi anunţă că-i va impozita 
şi pe manelişti. Au, viaţa mea, la o veste atât de surprinzătoare chiar 
nu mă aşteptam! Cum adică nu înţelegeţi ieşirea prim-ministrului? 
Păi, „Puşca şi cureaua lată” nu e maneluţă, d-aia!  

* Boc e şi el om, nu le poate şti chiar pe toate. Bine, că nu 
le cunoaşte pe alea de la Guvern e una, dar să încurci şi numele 
mărcilor maşinilor de lux? E posibil aşa ceva? Iată ce a declarat 
în timpul unei vizite făcute la Iaşi: „Persoanele fizice au vile şi 
MASTERATI în curte. Cum e corect, Maserati? Nu am Maserati, 
deci nu ştiu cum se pronunţă.” Apropo, domnu’ Emil, cum se zice: 
Bugatti sau Bogaţii?

* Un român a găsit un proiectil pe o plajă din Mamaia. Mi 
se pare genul de ştire comercială din campania de promovare 
a turismului autohton. Unde-i o frunză, de ce n-ar merge ş-un 
proiectil? Abia atunci obţinem boom-ul după care fug angajaţii de 
la ministerul condus de Elena Udrea.

* Record de viteză pe Autostrada Soarelui în weekendul 
trecut: 248 de kilometri pe oră! Iată o altă mostră de cum poţi 
promova bunurile patriei! Cine ar mai fi auzit că avem o autostradă 
(bănuiesc că acest record va fi mediatizat şi de agenţiile străine de 
presă) dacă n-am fi trimis un nene curajos cu viteza unui Boeing 
la decolare pe cea mai importantă şuşă mioritică?

* Conform unui studiu făcut în Malaezia, poligamia nu aduce 
fericirea. Se ştia asta, băieţi, nu era nevoie să aruncaţi bani în 
cercetări ştiinţifice. Cu riscul de a fi considerat unul dintre „păţiţi”, 
fac următoarea întrebare: nu-i îndeajuns o soacră?

* Nu există zi în care să nu aflăm ce se mai întâmplă în viaţa şi 
opera Biancăi lui Bote, cunoscută şi ca „Blonda lui Bote”. Ba că i 
s-a luat permisul, ba că s-a pupat cu nu-ştiu-care fotbalist, ba că 
şi-a dat cu părerea despre una şi alta… Mai nou, femeia-cyborg 
(are mai multe intervenţii pe corp decât ar fi visat Alexandru 
Mironov când ne prezenta „Ştiinţă şi imaginaţie” la TVR) a ajuns 
la psihiatru. Cred că o voi urma în scurtă vreme dacă nu se opreşte 
tirul cu informaţii fără rost despre Bia. Permiteţi-mi să-i spun 
aşa!

Om Bugatti, 
om sărac

AR
H

IV
A 

"V
.L

."


	_prim6328
	p26328
	p36328
	p46328
	p56328
	p66328
	p76328
	p86328
	p96328
	p106328
	p116328
	p126328
	p136328
	p146328
	p156328
	p166328
	p176328
	p186328
	p196328
	p206328



